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Дастури таълимии мазкур аз рўйи таълим ва омўзиши интерактивї бо дастгирии 
мардуми Амрико ба воситаи Агентии ИМА оид ба рушди байналмилалї (USAID) 
тањия ва нашр гардид. Мундариљаи дастури мазкур дар доираи Creative Associates 
International (CAI) ва лоињаи USAID – оид ба таълими босифат (QLP) баррасї шудааст 
ва муњим нест, ки мавќеи USAID ва Њукумати Иёлоти Муттањидаи Амрикоро инъикос 
намояд. 

 

 
 

Мураттиб-тањиягарон: Алиев А.Б., Зиёев М.Н., Олимова Ф.К., Эрматова У.С., 
Зоолишоева Б.Ф., Ниёзов Ф. М. 

 
Нашри якум соли 2009. 
Нашри дуюм соли 2010. 
 
 
 
Нашри дуюм: Зери назари:  
Каримова И. Х., президенти Академияи тањсилоти Љумњурии Тољикистон 
Лутфуллоев М., Академики Академияи тањсилоти Љумњурии Тољикистон.  
Абдуллоев И., мудири кафедраи тањсилоти ибтидої ва томактабии ДЉТИБКМ, 

номзади илмњои педагогї 
Каримов З., омўзгори калони кафедраи тањсилоти ибтидої ва томактабии 

ДЉТИБКМ 

 
Муњаррир: Камолиддинов Бањриддин, доктори илмњои филологї, профессор 

 
 Ташкили љараён таълим дар синфњои ибтидої. Дастури таълим барои курсњои 

такмили ихтисоси муаллимони синфњои ибтидої.  
– Душанбе, 2010. - ___ с. 

 
 
 
 
 
Дар дастур муњим будани маќсадгузорї ва банаќшагирии дарс дар асоси 

маќсадњои таълимї таъкид шуда, ба муаллим малакањои муайян намудани маќсад аз 
барномањои таълим, коркарди он ва банаќшагирии дарс таълим дода мешавад. 
Њамчунин аќидаи ташаккули шахсият њамчун мањаки асосии дарси хуб пайгирї шуда, 
ба муаллимон тарзи кор ва воситањои арзёбии фаъолияти хонандагон пешкаш карда 
мешаванд.   
 

 
Дастури таълим барои истифода дар такмили ихтисоси муаллимони синфњои 

ибтидоии мактабњои миёна, факултањои таълим дар синфњои ибтидоии донишгоњњо, 
коллељњо ва омўзишгоњњои омўзгорї тавсия мешавад.  
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Дастури «Ташкили љараёни таълим дар синфњои ибтидої» ќисми таркибии курси 
144-соатаи такмили ихтисоси муаллимони синфњои ибтидоии мактабњои тањсилоти 
умумї аст. Дастури мазкур њукми умумифанниро дошта, аз рўйи мундариља ва 
технологияи таълим дастури мустаќил ба њисоб меравад. Аз ин рў, он метавонад њам ба 
сифати дастури мустаќил ва њам дар таркиби дастурњои дигар таълим дода шавад.  

 

Сохти дастур чї гуна аст? 
 

Чунон ки дар дастури якум гуфта будем, њар як дастур иборат аст аз: 
 маќсадњо дар шакли натиљањои интизоршаванда; 
 иљрои вазифањо ба тарзи фаъолиятњои амалї ва усулњои интерактивї (инфиродї, 

дунафарї, гурўњї); 
 маводи назариявї («Махзани асрор»);  
 саволу масъалањо барои худбањодињї, њамдигарбањодињию супоришњои тестї дар 

љараён ва хотимаи фаъолиятњо; 
 луѓат;  
 замимањо; 
 номгўйи адабиёти истифодашуда, аз љумла суроѓаи WEB-сайтњо.  
 
 
Бо дастур чї гуна бояд кор кард?  
 

 Дар оѓоз бо масъалањо, ки ѓояњои асосиро инъикос мекунанд, шинос шудан 
лозим аст.  

 Бо мундариљаи вазифаи мазкур ба воситаи матнњо, ки дар «Махзани асрор» 
оварда шудааст, метавон ошно шуд.  

 Агар дар рафти омўзиши мавод бо калимањои ноошно дучор шудед, ба 
луѓати охири дастур нигаред.  

 Барои худназорат шумо метавонед њангоми омўзиши њар масъала ба тестњо, 
саволу љавоб ва мубоњиса ба худ бањо дињед.  

 Барои омўзиши боз њам даќиќтари ин ё он мавзўъ метавонед, ба номгўйи 
адабиёти истифодашуда руљўъ карда, ба љустуљўйи онњо пардозед. 
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Мундариља 
Машѓулият Миќдори соат 

Модули 1.Машѓулиятњои 1-2. Стандарти тањсилоти ибтидої 
сарчашмаи маќсадњои таълим 

4 

 Машѓулиятњои 3-4. Маќсадгузорї - мафњуми маќсад 4 

Машѓулиятњои 5-6. Маќсадгузорї – тањияи индикаторњо 4 

Машѓулияти 7. Кори лоињавї 2 

Машѓулияти 8. Таксономияи маќсадњои таълим 2 

Машѓулияти 9. Ба хотир гирифтан – марњилаи аввалини ташаккули 

фикрронї  

2 

Машѓулияти 10. Саволу масъалањо барои зинаи фањмидан 2 

Машѓулияти 11. Саволу масъалањо барои зинаи истифода бурдан 2 

Машѓулияти 12. Саволу масъалањо барои зинаи тањлил кардан 2 

Машѓулияти 13. Саволу масъалањо барои зинаи арзёбї кардан 2 

Машѓулияти 14. Саволу масъалањо барои зинаи эљод кардан 2 

Машѓулияти 15. Банаќшагирии дарс дар асоси маќсадњои таълим 2 

Машѓулияти 16. Кори лоињавї. Банаќшагирї дар асоси таксономияи 
Блум. 

2 

Модули 2. Машѓулияти 1. Таълими ба шахсият нигаронидашуда–
мањаки асосии таълим дар синфњои ибтидої 

2 

Машѓулияти 2. Шахсият чист? 2 

Машѓулияти 3. Аз чї бояд оѓоз кард?. 2 

Модули 3. Машѓулияти 1. Маълумот оид ба таълими интерактивї 2 

Машѓулияти 2. Тарзњои ташкили кор дар таълими интерактивї 2 

Машѓулияти 3. Ташкили кор дар гурўњњо 2 

Машѓулияти 4. Методу усулњои интерактивї воситаи расидан ба 
маќсад 

2 

Модули 4. Машѓулияти 1. Арзёбии ташаккулдињанда ва љамъбастї 2 

Машѓулияти 2. Принсипњои арзёбии ташаккулдињанда  2 

Машѓулияти 3. Воситањои арзёбии ташаккулдињанда: 
нишондињандањои муваффаќият 

2 

Машѓулияти 4. Воситањои арзёбии ташаккулдињанда: робитаи 
мутаќобилаи хаттї 

2 

Машѓулияти 5 Воситањои арзёбии ташаккулдињанда:ба худ бањо 
додан 

2 

Машѓулияти 6. Кори лоињавї. Воситањои арзёбии ташаккулдињанда. 2 

Машѓулияти 7.Воситањои арзёбии љамъбастї:тањияи меъёрњои 
арзёбї 

2 

Машѓулияти 8.Воситањои арзёбии љамъбастї:тест 2 
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Сарсухан 
 

Касби омўзгорї бо вуљуди мушкилињо доштанаш бошарафтарин касб ба шумор 
меравад. Он мушкилињое, ки дар њаёти касбии муаллим ба вуќўъ меоянд, дар  љустуљўй 
ва омўзиши пай дар пай њалли худро меёбанд. Пешаи омўзгорї касби эљодї буда, бо 
илм ва фарњанг робитаи ногусастанї дорад, зеро муаллим ба ѓайр аз донишњои 
тахассусї малакањои њунарпешаи театру киноро бояд доро бошад. 

Агар нутќи муаллим њангоми баёни мавод якранг, дилгиркунанда бошад, пас ў 
ба маънои аслиаш дўстдори касби хеш нест. Муаллим фарди ибратомўз аст ва бо 
обрўмандиаш, бо донишмандиаш, бо фурўтаниву хоксориаш, бо њалимиву 
мењрубониаш метавонад ба шахсияти дастпарваронаш таъсир расонад. 

Дар олами васеи иттилоотии имрўза усулу технологияњои гуногуни таълим 
истифода карда мешаванд, ки барои такомули савияи касбии омўзгор ва барои 
инкишофи шахсияти талабагон ањамияти хос доранд. Муаллим ба воситаи ин методу 
шаклњои кор мањорати эљодкориашро метавонад сайќал дињад. 

Дар њама давру замон муносибат ба таълим метавонад таѓйир ёбад, тарзњои 
таълим дигар хел ба роњ монда шаванд, аммо њамеша дар раванди таълиму тадрис 
хонанда симои асосї мебошад. 

Ба мо одат шудааст, ки дар љараёни таълим бештар ба саволњои « Чиро?» ва « Чї 
тавр?» љавоб љўем. Аммо саволњои муњим ба монанди «Барои чї?» ва «Ба кадом 
маќсад?» аз назар дур мемонанд. Љавоб ба ин саволњо якто аст: ба хонанда барои пайдо 
кардани мавќеи  худ дар љомеа ёрї расонем. Ба ў мустаќилона фикр кардан, фаъол 
будан, ќарор ќабул кардан ба шароити таѓйирпазир мутобиќ гаштан, ба худ боварї 
доштанро омўзонем. Њангоми чунин муносибат дар назди муаллим ѓайр аз бо дониш 
мусаллањ кардани хонанда, вазифаи мураккабтари дигаре пайдо мешавад. Чї тавр 
љараёни таълим бояд ташкил карда шавад? Кадом усулњо барои инкишофи малакањои 
зарурии њаёти кўдак мусоидат мекунанд? Агар ба тарзи нав ба фаъолияти худ бањо 
дињем, гуфта метавонем, ки чї гуна вазифањои таълим, тарбия ва инкишофро тавассути 
технологияи гуногуни омўзиш њал кардан мумкин аст. Психологияи фаъолияти 
маърифатї ба интихоби на танњо мундариља, инчунин, методњо, шаклњои ташкил ва 
воситањои таълим водор мекунад. Дастури мазкурро омўхта, Шумо бо принсипњои 
ташкили кор, инчунин омўзиши методњо дар њамкорї хазинаи мањорати худро ѓанї 
гардонда, фаъолияти худро самаранок месозед. 
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Маќсадњои таълим 
Иштирокчиён: 
- сохтори стандарти тањсилоти ибтидоиро шарњ медињанд; 
- самтњои таълими фанњои гуногуни тањсилоти ибтидоиро тањлил мекунанд. 
 
Ќадами 1. Муаррифї ва муњокимаи маќсадњои таълими машѓулият. 
Саволњо:  
- Оё ба омўзгор донистани сохтори стандарти тањсилот зарур аст? Чаро? 
 
Ќадами 2.  Кор дар гурўњњо. 
Масъала: Сохтор ва мўњтавои стандарти тањсилоти ибтидоиро тањлил карда онро 
муаррифї намоед.  
 
Гурўњи 1. Консепсияи таълими ибтидої. Вазифањои таълии ибтидої. 
Гурўњи 2. Наќшаи таълимии муассисањои тањсилоти умумї. Мактаби ибтидої. 
Гурўњи 3. Стандарти фанни «Забони модарї». 
Гурўњи 4. Стандарти фанни «Математика». 
Гурўњи 5. Стандарти фанни «Санъат ва мењнат». 
Гурўњи 6. Стандарти фанни «Табиатшиносї» 
 
Дастур: муаррифиро дар асоси љадвали зерин тањия намоед. 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
Ќадами 3. Муаррифї ва арзёбии кори гуўњњо. 
Масъала: Муаррифии гурўњњоро дар асоси љадвали зерин арзёбї кунед.  
 

Нишодињанда Ња Не Ќисман Тавсия 

Муаррифї хоно ва фањмо аст.     

Масъала пурра њал шудааст.     

Шарњу эзоњи муарриф ба маврид ва фањмост.     

Муарриф ба саволњо пурра љавоб дод.     

 
Ќадами 4. Тањлил ва тањияи дастур. 
Масъала: Барои татбиќи стандарти тањсилоти ибтидої чї корњоро бояд анљом дод? 

Масъулон Фаъолият 

Мушовири шўъба  
Директории мактаб  
Муовини директор   

Роњбари иттињодияи методии синфњои ибтидої  
Муаллимон  
Падару модарон   

 
Ќадами 5. Арзёбии машѓулият.  

Номи боб: ____________________________________ 
 
Ќисмњои таркибї: _____________________________ 
 
Шарњи њар як ќисми таркибї: __________________ 
 
Хулоса: ______________________________________ 

Модули 1. Банаќшагирии љараёни таълим дар синфњои ибтидої 
Машѓулиятњои 1-2. Стандарти тањсилоти ибтидої сарчашмаи маќсадњои таълим. 
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Маќсади таълими машѓулият: 
Иштирокчиён: 
- мафњуми маќсадро шарњ медињанд; 
- маќсадњои таълимро аз рўйи меъёрњо арзёбї мекунанд.  
 
Ќадами 1. Ангезиши зењн. 
Савол: Маќсад чист? Маќсади таълим чист?  
 
Ќадами 2. Хондани матн. 
Масъала: Матни «Хазинаи маърифат»-ро хонед. Љадвали дубахшаро пурра созед.  
 

Мафњум Шарњ 

Маќсад  

  
Махзани асрор 

  
Маќсад меъёрест, ки шахс дар назди худ мегузорад ва барои расидан ба он 

мекўшад. Дар Фарњанги забони тољикї  шарњи маќсад ба тариќи зайл омадааст: 
«мурод, он чї, ки ќасд ва ирода мекунанд, хоњиш ва орзукардашуда». Вобаста ба 
љараёни таълиму тарбия маќсад ин банаќшагирии пешакии натиљањои омўзиш, 
инкишоф ва тарбия мебошад, яъне маќсад натиљаи чашмдошти фаъолият аст. Маќсад 
на танњо натиљаро нишон медињад, балки шахсро барои расидан ба ин натиљањо њидоят  
менамояд. Тарњрезии маќсад марњилаи аввалин ва муњими љараёни таълиму тарбия 
мебошад. Он равиши дарс, усул ва воситањои таълимро муайян мекунад.   Маќсадњо 
бояд мушаххас,   иљрошаванда, ченшаванда бошанд. 
Њангоми тањияи маќсадњои таълим омўзгор: 

 талаботи стандартњои таълим ва барномаи фанниро ба эътибор  мегирад; 
 арзишњоеро муайян мекунад, ки метавонанд њавасмандии шахсии хонандаро ба 

натиљањои омўзиш таъмин намоянд; 
 дар асоси мавзўъ ба системаи дониш, малакаю мањоратњое, ки асоси инкишофи 

маърифатии хонандаро ташкил медињанд, диќќат медињад; 
 тарзњои фаъолияти таълимиеро, ки азхудкунии он барои хонанда муњим аст 

муайян мекунад. 
 

Чуноне ки дар боло ќайд шуд, маќсади таълим бояд мушаххас бошад, иљрошаванда, 
ченшаванда, ба хонанда нигаронида шуда,  бо феълњо ифода шавад.  

Ин хусусиятњо дар чї зоњир мегарданд?  

Биёед дар мисолњои зерин, ки аз Стандарти давлатии тањсилоти ибтидої (Душанбе 2009) 
гирифта шудаанд, хусусиятњои маќсади таълимро тањлил менамоем. 
 
- Калимањоеро, ки њарфњои ї, ў, ъ, й, е доранд, дуруст талаффуз кунанд ва нависанд. 

 

Барои тањлил аз саволњои зерин истифода мебарем: 

 

Саволњо Ња Не 

Оё талабот дар ин маќсади таълим муайян аст?  ٧٧☺  

Оё аксари хонандагон онро иљро карда метавонанд? ☺  

Оё ба он бањо додан мумкин аст?  ☺  

Хонанда онро иљро мекунад?  ☺  

Феълњо мушаххасанд?   ☺  

 

 Агар маќсади таълим ба њамаи саволњо љавоби мусбї гирад, он гоњ ин маќсади таълим 

мушаххас, иљрошаванда, ченшаванда ва ба хонанда нигаронида шудааст. 

Модули 1. Машѓулиятњои 3-4. Маќсадгузорї - мафњуми маќсад. 
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Ќадами 3. Кори дунафарї. 
Масъала: Маќсади таълимиро аз рўйи меъёрњо арзёбї кунед. 
 
– Баланд бардоштани савияи дониши хонандагон.  
–Ба хонандагон омўзондани ном, теъдоди ашёњо, шакли онњо, муќоиса аз рўи андоза, шакл ва 
миќдор. 

– Хонандагон калимањоеро, ки њарфњои ї, ў, ъ, й, е доранд, дуруст талаффуз кунанд ва 
нависанд. 
 

Саволњо Ња Не 

Оё талабот дар ин маќсади таълим муайян аст?    

Оё аксари хонандагон онро иљро карда метавонанд?   

Оё ба он бањо додан мумкин аст?    

Хонанда онро иљро мекунад?    

Феълњо мушаххасанд?     

 

 Ќадами 4. Кор дар гурўњњо. 
Масъала: Маќсадњои таълими боби стандарти тањсилоти ибтидоиро тањлил кунед. Њар 
як сутуни онро шарњ дињед. Гўед, ки ин навъи стандартњо ба муаллим ва хонандагон чї 
манфиат дорад? 

Иќтибос аз стандарти тањсилоти ибтидої 
 

II. Марњилаи таълими забони модарї 

Мазмуни тањсилоти марњилаи дуюм ду љузъи таркибии бо њам алоќамандро фаро мегирад: 
1. Љузъи хониш ва инкишофи нутќ. 
2. Љузъи грамматика, имло, аломатњои китобат ва машќи хат. 
Маќсадњои таълим  Мундариљаи таълим Фаъолияти таълим Натиљањои нињої 

Мувофиќи тартиби 
алифбо (алфавит) 
њарфњоро номбар 
кунанд. 
 
Калимањоро тањлили 
фонетикї карда, дар 
навишт њиссаи 
калимаро ба сатри 
дигар гузаронда 
тавонанд. 
 
Калимањоеро, ки 
њарфњои ї, ў, ъ, й, е 
доранд, дуруст 
талаффуз кунанд ва 
нависанд. 
Калимаро ба њиљоњо 
људо кунанд. 

Овошиносї 
(фонетика). Алифбо, 
овоз ва њарфњо. 
Овозњои садонок ва 
њамсадо.  
Тањлили фонетикии 
калима. 
Имло. Имлои 
њарфњои и (дар ало-
ќаи изофї), ї, й, е, ё, 
ю, я; имлои у ва ў; 
имлои њарфњои т, д, 
њ, э, ъ ва 
њамсадоњои такрор. 
Њиљо. Ба сатри 
дигар гузарондани 
њиссаи калима. 

 
Азёд кардан. 
Машќњои амалї 
доир ба тањлили 
фонетикї, ба сатри 
дигар гузарондани 
њиссаи калима ва 
машќњои имло. 
Усулњои анъанавї 
ва интерактивї 
(њамкорї). 

 Њарфњои алифбо 
(алфавит)-ро мегўянд. 
 
Калимањоро тањлили 
фонетикї карда, дар 
навишт њиссаи 
калимаро ба сатри 
дигар гузаронда 
метавонанд. 
Калимањоеро, ки 
њарфњои ї, ў, ъ, й, е 
доранд, дуруст 
талаффуз мекунанд ва 
менависанд. 
Калимаро ба њиљоњо 
људо мекунанд. 

 
(Сарчашма: Стандартњои тањсилоти ибтидоии Љумњурии Тољикистон, Душанбе 2009) 

 

Ќадами 5. Тањлилу хулоса. 

 

Саволњо: 

- Ин шакли стандарт аз барномаи маъмулї чї фарќ дорад? 
- Њангоми татбиќи он омўзгор чї мушкилї мекашад? Мушкилотро чї гуна 

метавон њал кард?  
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Ќадами 6. Арзёбї. Ба худ бањо додан. 
Масъала: Љадвали зеринро пурра созед.  

 

 Ња Не Агар не, чї бояд кард? 

Мафњуми маќсади таълимро шарњ дода 
метавонам. 

   

Маќсади таълимро аз стандарт муайян карда 
метавонам.  

   

Маќсади таълимро аз рўйи меъёрњо арзёбї карда 
метавонам.   

   

Чунин саволњо дорам: 

 
Ќадами 7. Љамъбаст ва арзёбии машѓулият.  
Масъала: Дар асоси намунањои овардашуда машѓулиятро арзёбї кунед. Вараќањоро ба 
тренер супоред.  

 
 
 
 
 

Се лањзае, ки ба 
ман маъќул шуд 

________________
________________
________________
________________ 

Се лањзае, ки ба 
ман маъќул нашуд 
________________

________________

________________

________________ 

Се чизе, ки 
омўхтан мехостам 
________________

________________

________________

________________ 
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Маќсади таълими машѓулият 
Иштирокчиён: 
- барои татбиќи маќсадњо индикатор тањия мекунанд. 
 
Ќадами 1. Ангезиши зењн. 
Савол. Дарси якумро ба хотир оварда, гўед, ки маќсади таълим чист ва онњоро аз куљо 
дарёфт кардан мумкин аст? 
 
Ќадами 2. Кори амалї. Кор бо маќсади таълим.  
Масъала: Љадвалро тањлил кунед. Гўед, ки он аз кадом ќадамњо таркиб ёфтааст? Онро 
кай ва чї тарз истифода бурда метавонед?  
 
Намуна аз «Стандарти тањсилот ибтидої. Забони модарї» 

- Хонандагон эълон ва табрикнома навишта тавонанд.  
 
Синфи 1 Синфи 2 Синфи 3 Синфи 4 

1. Тасаввурот оид ба 
љашнњо ва рўзњои 
таърихї. 
 
Барои ба даст 
овардани ин маќсад 
хонанда бояд: 
 
- идњои маъмулро 
номбар карда 
тавонад; 
 
- усули шифоњї 
табрик кардани 
падар, модар 
бародару хоњар ва 
рафиќонашро машќ 
кунад; 
 
- якчанд 
табрикномаи 
хурдњаљмро хонад; 
 
- дар асоси намунаи 
табрикнома номи 
шахси гирандаи 
табрикномаро иваз 
карда, онро кўчонад.  
   
 
 
 
 
 
 
 

1.2. Навиштани  
табрикнома 
 
Барои ба даст 
овардани ин маќсад 
хонанда бояд: 
 
- матни 
табрикномаро аз 
дигар навъњои матн 
фарќ карда тавонад; 
 
- иборањои ба 
табрикнома хосро 
донад ва истифода 
барад; 
 
- дар асоси ќолаби 
пешнињодшуда номи 
шахсро иваз карда, 
табрикнома нависад; 
 
-   модар, хоњар ва 
муаллимаи худро бо 
фарорасии 8 март 
табрик намояд, 
табрикнома навишта, 
онро оро дињад; 
 
- табрикномаи 
навишатаашро 
муаррифї карда 
тавонад. 

1.3. Навиштани 
табрикнома 
 
Барои ба даст 
овардани ин маќсад 
хонанда бояд: 
 
- калимањою 
иборањои орзу дорам, 
таманно дорам, 
сињату саломат 
бошед, хушињои 
зиндагї ва амсоли 
инњоро азхуд кунад; 
 
- сохтори матни 
табрикномаро донад 
ва ба ќисмњо људо 
карда тавонад; 
 
- аз рўйи ќолаби 
пешнињодшуда бо 
иваз кардани 
иборањо, калимањо ва 
шахсони 
табрикшавандаро 
иваз карда 
табрикнома нависад;    
 
- табрикномаро (бо 
расмњо) оро дињад; 
 
- табрикномаи 
навиштаашро 
муаррифї карда 
тавонад. 

1.4. Навиштани 
табрикнома 
 
Барои ба даст овардани 
ин маќсад хонанда бояд: 
 
- дар асоси намунаи 
табрикномањо таъиноти 
онро ба ин ва ё он љашн, 
рўзњои таърихї муайян 
карда тавонад; 
 
- фарќи байни 
табрикномањоро вобаста 
ба идњо гуфта тавонад; 
 
- дар асоси намуна 
вобаста ба иду љашн 
табрикнома нависад; 
 
- бе овардани намуна ба 
наздиконаш (падару 
модар, хоњару бародар, 
амаку хола) ва 
муаллимону њамсинфонаш 
табрикнома нависад; 
 
- табрикномаро вобаста 
ба ид ороиш дињад; 
 
- табрикномаро бо 
истифодаи шеъри 
мувофиќ муаррифї 
намояд.   

Модули 1. Машѓулиятњои 5-6. Маќсадгузорї – тањияи индикаторњо 
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Чор амали арифметикї 
Синфи 1 Синфи 2 Синфи 3 Синфи 4 
1.1. Ададњоро љамъ 
ва  тарњ карда 
метавонад: 

- бо амалњои љамъ ва 
кам сарфањм равад; 
- ададњоро дар доираи 
1 то 20 хонда ва 
навишта тавонад; 
- номи ададњоро дар 
амалњо гуфта, њисоб 
карда тавонад; 
- ашёњоро њисоб ва 
каму зиёд карда 
тавонад; 
1.2. Аз дањї гузашта 
ададњоро љамъ ва тарњ 
карда тавонад: 
- таркиби ададњоро 
гуфта тавонад; 
- аз ададњои якраќама 
дураќама њосил карда 
тавонад; 
-дањиро аз воњид фарќ 
карда тавонад; 
- аз дањї гузашта 
ададњоро љамъ ва тарњ 
кунад. 
1.3. Ќиммати ифодањои 
бо як-дуамалро ёфта 
хонад ва навишта 
тавонад: 
- аз намуна истифода 
бурда ифодањои 
дуамала тартиб дода 
њал кунад: 
9+2+1=12 
12-2+3=13 
1.2. 15=5+10 
15=5+5+5 
1.4.Бо адад љамъ ва аз 
адад тарњ кардани 0-ро 
донад: 
- ифодањои додашударо  
 
 
 
 
 
 

2.1. Ќиммати ифодањои 
ададиро ёфта тавонад: 
- ифодањо навишта, 
ќиммати онњоро њисоб 
карда, ёфта тавонад; 
- ададњои якраќама, 
дураќамаро +, -, х, : 
карда, ифода тартиб 
дода, њисоб карда 
тавонад; 
- номи ададњоро дар 
амалњои тартибдодааш 
хонда тавонад; 
2.2. Дањињои яклухтро 
љамъ ва тарњ карда 
тавонад: 
- дањињоро дар доираи 
100 номбар карда, 
навишта тавонад; 
- таркиби њар як 
дањињоро дар доираи 
100 гуфта тавонад. 
2.3. Ифодањои ќавсдор 
ва беќавсро њал карда 
тавонад: 
- бо аломати ќавс 
шинос бошад; 
- ифодањои ќавсдорро 
бо беќавс муќоиса 
карда тавонад; 
- тартиби иљрои 
ифодањои ќавсдорро аз 
беќавс фањмад; 
- аз намунањо истифода 
карда, ифодањои 
ќавсдор ва беќавси 
якдуамала тартиб 
дињад ва њал кунад. 
- мавќеи ќавсро муайян 
кунанд. 
2.4. Ба ададњои 
дураќама ададњои 
яклухтро љамъ 

3.1. Ададњоро дар 
доираи 1000 хонда 
љамъ, тарњ, зарб ва 
таќсим карда 
метавонанд: 
- ададњоро хонда ва 
навишта тавонанд; 
- бо амалњои +,-,х,: 
шинос бошанд; 
- бо мавњумњои 
маротиба кам, 
маротиба зиёд сарфањм 
раванд. 
3.2. Љамъ ва тарњи 
саддињои яклухтро 
гуфта ва навишта 
метавонанд; 
- садињоро дар доираи 
1000 гуфта навишта 
тавонанд; 
- аз чанд сифр иборат 
буданашонро гуфта 
тавонанд; 
- ба гурўњи ададњои 
чандраќама дохил 
шуданашонро гуфта 
тавонанд. 
3.3. Ба разряди саддињо 
ва номи садињои яклухт 
људо кардани ададњоро 
донанд: 
- ададњои сераќама 
навишта воњид, дањї, 
садињоро муайян карда 
хонда тавонанд; 
- ададњоро ба суммаи 
разряди људо карда 
тавонанд. 
325=300+20+5 
- њангоми мондани 
ададњо хонаи воњидро 
сар карда тавонанд. 
3.4. Аз дањї (садї) 
гузашта љамъ, тарњ 
кардани ададњои 
сераќамаро хонда, 
навишта 

4.1. Ададњои бисёрраќамаро 
бо адади якраќама зарб ва 
таќсим карда метавонанд: 
- љадвали зарбњоро аз ёд 
донанд; 
- ададњои бисёрраќама 
тартиб дода тавонанд; 
- бо ададњои якраќама 
таќсим карда њисобкуниро аз 
чап ба рост сар кунанд, дар 
амали таќсим (зарб аз рост). 
4.2 Амали зарбро бо таксим 
ва баръакс санљида 
метавонанд: 
- ифодањои додашударо дар 
сутун навишта зарб карда 
тавонанд; 
- њосили зарбро ёбанд ва 
дурустии онро бо амали 
таќсим санљида тавонанд; 
- номи ададњоро дар амали 
зарб, таќсим хонда тавонанд. 
4.3. Ададро бо ададњои ба 0-
тамомшаванда зарб ва 
таќсим карда метавонанд; 
- хосиятњои зарби ______ ва 
таќсими адад ва ададњои бо 0 
– тамомшавандаро донанд: 
- зарб ва таќсими 
ѓайриљадвалиро донанд; 
- мавќеи 0-ро дар њалли 
мисолњо донанд. 
4.4. Алоќамандии байни 
њамзарбњо ва њосили зарбро 
муайян кунанд: 
- ифода навишта 
алоќамандии байни ададњои 
зарбшавандаро гуфта њал 
карта тавонад. 
4.5. Алоќамандии байни 
таќсимшаванда ва њосили 
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Ќадами 3. Кор дар гурўњњо.  
Масъала: Љадвалро дар асоси љадвали машѓулияти пешина ва таљрибаи худ пурра 
созед.  
 

Синфи 1 Синфи 2 Синфи 3 Синфи 4 

1.  
 
 
Барои ба даст 
овардани ин маќсад 
хонанда бояд: 
 
- 
 
- 
 
- 
 

1.2. Навиштани  
эълон 
 
Барои ба даст 
овардани ин маќсад 
хонанда бояд: 
 
- 
 
- 
 
- 

1.3. Навиштани 
эълон 
 
Барои ба даст 
овардани ин маќсад 
хонанда бояд: 
 
- 
 
- 
 
- 

1.4. Навиштани 
эълон 
 
Барои ба даст 
овардани ин маќсад 
хонанда бояд: 
 
- 
 
- 
 
- 
 

 
 
Ќадами 4. Муаррифї ва арзёбии натиљаи кори гурўњњо. 
Масъала: Муаррифии гурўњњоро бодиќќат гўш карда онњоро дар асои љадвали зерин 
арзёбї кунед.   
 

Нишодињанда Ња Не Ќисман Тавсия 

Муаррифї хоно ва фањмо аст.     

Масъала пурра њал шудааст.     

Шарњу эзоњи муарриф ба маврид ва 
фањмост. 

    

Муарриф ба саволњо пурра љавоб дод.     

 
Ќадами 5. Арзёбї. Ба худ бањо додан. 
Масъала: Ба саволњо љавоб гардонед.  
- Њангоми тањияи индикаторњо (фаъолиятњо) ба кадом мушкили рў ба рў шудед? 
- Кї ва ё чї ба шумо ёрї расонд? 
- Дар тањияи индикаторњо чї ба шумо маъќул шуд? Чаро? 
- Оё барои маќсадњои дигари стандарт чунин индикатор тањя карда метавонед?  
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Ќадами 1. Ангезиши зењн. 
Масъала. Дарси пешинаро ба хотир оварда, ба саволи зерин љавоб дињед. 
Барои ноил гаштан ба маќсади таълим чї бояд кард? Чаро?  
 
Ќадами 2. Кор дар гурўњњо.  
Масъала: Аз стандарти тањсилоти ибтидої як фанро интихоб кунед. Аз он як маќсади 
таълимро интихоб карда, онро дар љадвали индикаторњои/нишондоди расидан ба 
маќсади таълим ба синфњо људо карда, индикаторњои онро тањия намоед. 
- Гурўњи аввал «Забони модарї»; 
- Гурўњи дуюм «Математика»; 
- Гурўњи сеюм «Санъат ва мењнат»; 
- Гурўњи чорум «Табиатшиносї»;  
- Гурўњи панљум «Суруд ва мусиќї».  
 
Ќадами 3. Муаррифї ва арзёбии натиљаи кори гурўњњо.  
Масъала: Њангоми муаррифии гурњњо тавассути љадвали зерин онњоро арзёбї кунед.  
 

Номи гурўњ: 

Барномаи тањлилшаванда: 

Маќсади таълими интихобшуда:  

 Ња Не Тавсия ба гурўњ 

Ќадамњо/нишондодњои тањияшуда барои 
расидан ба маќсади таълим мувофиќ 
мебошанд. 

   

Гурўњ муаррифиро хуб ба роњ монд.    

Ќадамњои овардашуда иљрошавандаанд.    

Ќадамњои овардашуда ба синну сол ва 
ќобилияти хонандагон мувофиќанд. 

   

 
Маќсадгузорї - кори лоињавї 

 
 

Кори лоињавии инфиродї 
Эзоњ: Муаллими гиромї, ин аввалин кори лоињавии шумо дар доираи курси 

мазкур аст. Кори лоињавї машѓулияти мустаќилона буда, берун аз дарс тањия карда 
мешавад. Он дар асоси маълумот ва донишу малакаи њосилкардаи шумо дар давоми 
марњилаи муайяни таълим гузаронида мешавад. Марњилаи таълимие, ки шумо айни 
замон азхуд кардаед, маќсадгузорї мебошад. Аз ин лињоз кори лоињавии шумо тањияи 
љадвали нишондодњо барои расидан ба маќсадњои таълим аст. Њангоми тањияи он аз 
дастурњои зерин истифода баред.  
 

1. Стандарти фанни таълимии синфњои ибтидоиро интихоб кунед.  
2. Аз он як маќсади таълимро интихоб карда, онро дар љадвали нишондоди 

расидан ба маќсади таълим (индикаторњо) ба синфњо људо карда, нишондодњои 
онро тањия намоед. 

 
 
 
 
 

Модули 1. Машѓулияти 7. Кори лоињавї. 
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Ќадами 1. Хониши мустаќилона 

Масъала: Хонед ва муносибати худро оид ба матн ба ањли синф гўед.  
 

БЕНЉАМИН БЛУМ: ТАКСОНОМИЯИ КАТЕГОРИЯЊОИ АСОСИИ 
МАЌСАДЊОИ ТАЪЛИМ. 

Блум Бенљамин Сэмюэл равоншинос ва педагог, профессори соњаи 
педагогика буда, аз соли 1938 дар Донишгоњи Чикаго фаъолият кардааст. 
Вай таксономияи дараљаи асосии маќсадњои педагогиро дар соњаи 
маърифат ва эњсосот тартиб додааст. Ў инчунин ду шакли арзёбиро 
муайян кардааст: арзёбии формативї, ки ба муайян кардани дараљаи 

њозираи дониш ва ислоњ кардани камбудињои он равона шудааст ва арзёбии љамъбастї, 
ки натиљаи як давраи муайяни омўзишро љамъбаст мекунад. 

Ба аќидаи Блум, вазифаи маќсадњои асосии таълим дар он аст, ки малакаи 
фикрронии эљодкорона, њал карда тавонистани проблема ва ќабул кардани ќарорњои 
маќсадноки хонандагон ташаккул дода шавад. Ба аќидаи ў, агар муаллимон нисбат ба 
фикрронии амиќ ва мураккаби кўдакон њассос бошанд ва онро ба низом дароранд, ба 
ин маќсадњои асосии таълим ноил шудан мумкин аст. Бенљамин Блум китоби 
«Таксономияи маќсадњои таълим» (Нию Йорк, Давид, Маккей, с. 1956) - ро тањия 
намуда, дар он ў тафаккурро ба 6 дараљаи ташаккули ќобилиятњои маърифатї људо 
мекунад.  

                Таксономияи аввала                                          Таксономияи тањрирёфта   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Бо гузашти замон ва тањлили олимони муосир таксономия Блум таѓйироти 

зеринро касб кард:  
• Номњои њамаи шаш категорияи асосї аз исм ба феъл таѓйир дода шуданд.  
• Чун таксономия шаклњои гуногуни фикррониро инъикос менамояд ва фикрронї 

раванди фаъол аст. Феълњо бештар даќиќ карда шуданд.  
• Зеркатегорияњои ин шаш категорияи асосї низ бо феълњо иваз карда шуданд. 
• Баъзе зеркатегорияҳо  аз нав сохта шуданд. 
• Категорияи Дониш таѓйири ном шуд. Дониш мањсули фикрронї аст ва барои 

тавсифи категорияи фикрронї, ки мувофиќ набуд, бо ибораи дар хотир 
гирифтан иваз шуд. 

• Фањмиш бо фањмидан ва синтез бо эљод кардан таѓйири ном шуд, то хусусияти 
фикрронии барои њар категорияи тавсифшаванда бењтар инъикос ёбад. 

• Эљод кардан аз бањогузорї боло гузошта шуд 
 

 
 
 
 

ДОНИШ                                   1 

ФАЊМИШ                            2 

ИСТИФОДА                        3 

ТАЊЛИЛ                        4  

СИНТЕЗ                    5 
 

БАЊОГУЗОРЇ    6 

Дар хотир гирифтан                    1 

Фањмидан                               2 

Истифода бурдан              3   

Тањлил кардан             4  

Бањо додан                5  
 

Эљод кардан        6  
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Модули 1. Машѓулияти 8. Таксономияи маќсадњои таълим 
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Ќадами 2. Худбањодињї 
Масъала: Баъди ќисмати аввали матн дониши худро дар асоси саволњои зерин санљед. 
Агар барои љавоб додани саволњо мушкилї кашед, бори дигар матнро хонед ва ё аз 
тренер ё рафиќатон кўмак пурсед.  

1. Бенљамин Блум кист? 
2. Ў чиро ихтироъ кардааст?  
3. Шаклњои арзёбие, ки Бенљамин Блум муайян кардааст, чї ном доранд ва чї гуна 

шарњ дода мешаванд?  
4. Ба аќидаи Блум вазифаи маќсадњои асосии таълим чист?  
5. Дар кадом њолат метавон ба маќсадњои асосии таълим ноил гашт?  
6. Таксономияи аввалаи Блум аз кадом зинањо таркиб ёфтааст? 
7. Кадом таѓйирот ба таксономияи Блум ворид карда шудаанд? Чаро? 

 
Ќадами 3. Кор дар гурўњњо 
Масъала: Бо зинањои Таксаномияи Блум шинос шавед. Барои њар як зина се амал 
(фаъолият, феъл) нависед. Феълњо бояд ба талаботи зина мувофиќ бошанд.  
 

Зина Амал/феъл 

Зинаи аввал - Дар хотир гирифтан. Дар ин зина хонанда 
метавонад маълумоти омўхтаашро ба хотир орад, аз нав 
изњор кунад ва дар хотир нигањ дорад. 
 

 

Зинаи дуввум. Фањмидан 
Хонанда мазмуну маънои маълумотро тавассути 
тафсиркунии маълумот азхуд мекунад 

 

Зинаи сеюм. Истифода намудан   
Хонанда маълумот/донишро дар шароиту вазъияти дигар 
истифода мекунад. 

 

Зинаи чорум. Тањлил кардан  
Хонанда маълумоти омўхтаашро ба ќисмњо људо мекунад то 
онро хубтар фањмад. 

 

Зинаи панљум. Бањо додан 
Хонанда дар асоси мулоњизањои амиќ, интиќод ва ташхисот 
тасмим мегирад. 

 

Зинаи шашум. Эљод кардан  
Хонанда бо истифода аз чизњои пештар омўхтааш аќидањо 
ва маълумоти нав эљод мекунад. 
 

 

 
Ќадами 4. Муаррифї ва арзёбии натиљаи кори гурўњњо. 
Масъала: Муаррифии гурўњњоро бодиќќат гўш карда онњоро дар асои љадвали зерин 
арзёбї кунед.   
 

Нишодињанда Ња Не Ќисман Тавсия 

Муаррифї хоно ва фањмо аст.     

Масъала пурра њал шудааст.     

Шарњу эзоњи муаррификунанда ба маврид 
ва фањмост. 

    

Муаррификунанда ба саволњо пурра љавоб 
дод. 

    

 
Ќадами 5. Санљиш 
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Масъала: Љадвали тањиякардаатонро бо замимаи 1 муќоиса кунед. Чанд амал ба 
замима мувофиќ афтод?  

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

Ќадами 1. Ангезиши зењн  
Саволњо:  
- Барои дар хотир гирифтани ягон ахбор ё маълумот хонанда бояд кадом фаъолиятњоро 
анљом дињад?  
 
Ќадами 2. Кор дар гурўњњо.  
Масъала: Бо истифода аз љадвали зерин, барои зинаи ба хотир гирифтан саволу 
масъалаи таълим тањия намоед.  

   

Дараљаи 
ќобилиятњои 
маърифатї 

Мафњумњо ва саволњои асосї: Маќсадњои таълим  

 
Зина 

Амал/феъл 

Зинаи аввал - Дар хотир гирифтан. Дар 
ин зина хонанда метавонад маълумоти 
омўхтаашро ба хотир орад, аз нав 
изњор кунад ва дар хотир нигањ дорад. 
 

ќайд кардан, номбар кардан, навиштан, муайян 
кардан, иттилоъ додан, наќл кардан, омўхтан. 

Зинаи дуввум. Фањмидан 
Хонанда мазмуну маънои маълумотро 
тавассути тафсиркунии маълумот азхуд 
мекунад 

далел овардан, иваз кардан, мушаххас кардан, 
фањмондан, фарќ кардан, шинохтан, шарњ додан, 
мисол овардан. 
 

Зинаи сеюм. Истифода намудан   
Хонанда маълумот/донишро дар 
шароиту вазъияти дигар истифода 
мекунад. 

дохил кардан, илова кардан, тасвир кардан, 
истифода бурдан, баён кардан, татбиќ кардан, 
таѓйир додан 
     

Зинаи чорум. Тањлил кардан  
Хонанда маълумоти омўхтаашро ба 
ќисмњо људо мекунад то онро хубтар 
фањмад. 

људо кардан, муќоиса, њимоя, исбот кардан, 
тасниф кардан, тахмин кардан, пешгўйї кардан, 
тањлил кардан, гурўњбандї кардан, љо ба љо 
гузоштан, таќсим намудан, санљидан. 
 

Зинаи панљум. Бањо додан 
Хонанда дар асоси мулоњизањои амиќ, 
интиќод ва ташхисот тасмим мегирад. 

санљидан, тартиб додан, ба наќша гирифтан, бањо 
додан, чен кардан, аз нав омўхтан 

Зинаи шашум. Эљод кардан  
Хонанда бо истифода аз чизњои пештар 
омўхтааш аќидањо ва маълумоти нав 
эљод мекунад. 
 

Ташхис кардан, ихтироъ кардан, љамь овардан, 
назорат кардан, ташкил кардан, сохтан, эљод 
кардан 

Модули 1. Машѓулияти 9. Ба хотир гирифтан – марњилаи аввалини ташаккули 

фикрронї   
 

Маќсади таълим:  
Иштирокчиён: 
- барои зинаи ба хотир гирифтан саволу масъалаи таълим тањия мекунанд.  
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Дар хотир 
гирифтан 
 

Дараљаи бахотиргирї ва такрор кардани 
маводи пешнињодшуда, ки мушкилиаш гуногун 
аст (мафњум, ќоида, аломатњо ва ѓайрањо). 
Саволњои асосї: гўед, ки дар кадом сол...; 
кадом ќисмати...; номбар кунед; ќоидаро 
нависед ва ѓайра.  
Амалњо: ќайд кардан, номбар кардан, 
навиштан, муайян кардан, иттилоъ додан, наќл 
кардан, омўхтан. 

Хонанда истилоњ, 
ќоида, мафњум, 
воќеањо ва дигар 
маълумотро медонад, 
такрор мекунад. 

Ќадами 3. Маррифї ва арзёбии натиљаи кори гурўњї.  
Масъала: Саволу масъалањоро барои зинаи дар хотир гирифтан муаррифї кунед.  
 
Ќадами 4. Арзёбї. 
Масъала: Яке аз воситњои арзёбии ташаккулдињандаро истифода бурда, фаъолияти 
худро арзёбї кунед.  
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Ќадами 1. Ангезиши зењн.  
Саволњо:  
- Барои дарк кардани моњияту маќсади ягон ахбор ё маълумот хонанда бояд кадом 
фаъолиятњоро анљом дињад?  
 
Ќадами 2. Кор дар гурўњњо.  
Масъала: Бо истифода аз љадвали зерин, барои зинаи фањмидан саволу масъалаи 
таълим тањия намоед.  

   

Дараљаи 
ќобилиятњои 
маърифатї 

Мафњумњо ва саволњои асосї: Маќсадњои таълим  

Фањмидан  Дараљаи азхудкунии мавод ва ќобилияти онро 
таѓйир додан ва тафсиру шарњдињї. 
Саволњои асосї: ибораро ба охир расонед...; 
шумо фањмидед, ки...; барои чї...; ибораро 
дигар кунед…; бо суханњои худ наќл кунед...; 
наќша ва графикро фањмонед ва ѓайра. 
Амалњо: далел овардан, иваз кардан, мушаххас 
кардан, фањмондан, фарќ кардан, шинохтан, 
шарњ додан, мисол овардан. 
     

Хонанда истилоњ ва 
ќоидаро мефањмад, 
наќша ва графикро 
шарњ медињад. Дар 
асоси маълумоти 
мављуда тахминан 
натиљаи дар назар 
дошташударо тавсиф 
медињад.  
  

 
Ќадами 3. Маррифї ва арзёбии натиљаи кори гурўњї.  
Масъала: Саволу масъалањоро барои зинаи фањмидан муаррифї кунед.  
 
Ќадами 4. Арзёбї. 
Масъала: Яке аз воситњои арзёбии ташаккулдињандаро истифода бурда, фаъолияти 
худро арзёбї кунед.  
 

  

Модули 1. Машѓулияти 10. Саволу масъалањо барои зинаи фањмидан 
   

 

Маќсади таълим:  
Иштирокчиён: 
- барои зинаи фањмидан саволу масъалаи таълим тањия мекунанд.  
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Ќадами 1. Ангезиши зењн.  
Саволњо:  
- Барои истифодаи донишњои андухта хонанда бояд кадом фаъолиятњоро анљом дињад?  
 
Ќадами 2.  Кор дар гурўњњо.  
Масъала: Бо истифода аз љадвали зерин, барои зинаи истифода бурдан саволу масъалаи 
таълим тањия намоед.  

   

Дараљаи 
ќобилиятњои 
маърифатї 

Мафњумњо ва саволњои асосї: Маќсадњои таълим  

Истифода 
бурдан 

 

Ќоида, назария, усулњоро дар њама њолатњо 
истифода бурда метавонад. 
Саволњои асосї: маќсади истифодаи... 
фањмонед; масъалаи додашударо ба якчанд роњ 
њал кунед (бо роњи аз њама  мувофиќ); бо 
истифодаи кадом назария          (ќоида) 
њодисаро фањмонидан мумкин аст...; ин 
тахминро фањмонед; (фарзия, хулосањо)... 
њалли маъалањоро бо формула нависед ( бо 
њарфњо нависед)...;  
Амалњо: дохил кардан, илова кардан, тасвир 
кардан, истифода бурдан, баён кардан, татбиќ 
кардан, таѓйир додан 
     

Хонанда донишњои 
пештар андўхтаашро 
на танњо дар њолатњои 
стандартї, инчунин 
дар дигар њолатњо низ 
дуруст истифода 
мебарад.  

Ќадами 3. Маррифї ва арзёбии натиљаи кори гурўњї.  
Масъала: Саволу масъалањоро барои зинаи истифода бурдан муаррифї кунед.  
 
Ќадами 4. Арзёбї. 
Масъала: Яке аз воситњои арзёбии ташаккулдињандаро истифода бурда, фаъолияти 
худро арзёбї кунед.   

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
Ќадами 1. Ангезиши зењн.  
Саволњо:  
- Барои тањлили донишњои андўхта хонанда бояд кадом фаъолиятњоро анљом дињад?  
 
Ќадами 2. Кор дар гурўњњо.  
Масъала: Бо истифода аз љадвали зерин, барои зинаи тањлил кардан саволу масъалаи 
таълим тањия намоед.  

   

Модули 1. Машѓулияти 11. Саволу масъалањо барои зинаи истифода бурдан 
   

 

Маќсади таълим:  
Иштирокчиён: 

- барои зинаи истифода бурдан саволу масъалаи таълим тањия мекунанд.  

Модули 1. Машѓулияти 12. Саволу масъалањо барои зинаи тањлил кардан 
 
   

 Маќсади таълим:  
Иштирокчиён: 
- барои зинаи тањлил кардан саволу масъалаи таълим тањия мекунанд.  
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Дараљаи 
ќобилиятњои 
маърифатї 

Мафњумњо ва саволњои асосї: Маќсадњои таълим  

Тањлил 
кардан  
 

Мањорати махсус ќайд кардани сохтори 
маводи таълимї, муайян кардани алоќамандии 
таркибњо ва мантиќи ин алоќамандї. 
Саволњои асосї: сохтори... чї гуна аст; ба 
навъу гурўњњо људо карда... муќоиса кунед; 
сабабњоро тањлил кунед; чизњои асосї ва 
дуюмдараљаро муайян кунед; пайдарњамиро 
мушоњида кунед; аз чї оѓоз намудан...; чї тавр 
идома додан..... 
Амалњо: људо кардан, муќоиса, њимоя, исбот 
кардан, тасниф кардан, тахмин кардан, 
пешгўйї кардан, тањлил кардан, гурўњбандї 
кардан, љо ба љо гузоштан, таќсим намудан,  
санљидан 
 

Хонанда ќисматеро аз 
як чизи том људо 
карда  алоќамандии 
байни онњоро 
мефањмад, 
камбудињоро дар 
мантиќ њангоми 
муњокимањо ќайд 
мекунад; байни њодиса 
ва оќибати он фарќ 
мегузорад; ба сифати 
маълумот бањо 
медињад. 

Ќадами 3. Маррифї ва арзёбии натиљаи кори гурўњї.  
Масъала: Саволу масъалањоро барои зинаи тањлил кардан муаррифї кунед.  
 
Ќадами 4. Арзёбї. 
Масъала: Яке аз воситњои арзёбии ташаккулдињандаро истифода бурда, фаъолияти 
худро арзёбї кунед.   

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Ќадами 1. Ангезиши зењн.  
Саволњо:  
- Барои арзёбии ахбор, донишу маълумот хонанда бояд кадом фаъолиятњоро анљом 
дињад?  
 
Ќадами 2. Кор дар гурўњњо.  
Масъала: Бо истифода аз љадвали зерин, барои зинаи арзёбї кардан саволу масъалаи 
таълим тањия намоед.  

   

Дараљаи 
ќобилиятњои 
маърифатї 

Мафњумњо ва саволњои асосї: Маќсадњои таълим  

Арзёбї 
кардан  
 

Мањорати махсус ќайд кардани сохтори 
маводи таълимї, муайян кардани алоќамандии 
таркибњо ва мантиќи ин алоќамандї. 
Саволњои асосї: сохтори... чї гуна аст; ба 
навъу гурўњњо људо карда... муќоиса кунед; 
сабабњоро тањлил кунед; чизњои асосї ва 
дуюмдараљаро муайян кунед; пайдарњамиро 
мушоњида кунед; аз чї оѓоз намудан...; чї тавр 
идома додан..... 
Амалњо: санљидан, тартиб додан, ба наќша 

Хонанда ќисматеро аз 
як чизи том људо 
карда  алоќамандии 
байни онњоро 
мефањмад, 
камбудињоро дар 
мантиќ њангоми 
муњокимањо ќайд 
мекунад; байни њодиса 
ва оќибати он фарќ 

Модули 1. Машѓулияти 13. Саволу масъалањо барои зинаи арзёбї кардан 
 
   

 
Маќсади таълим:  
Иштирокчиён: 
- барои зинаи арзёбї кардан саволу масъалаи таълим тањия мекунанд.  
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гирифтан, бањо додан, чен кардан, аз нав 
омўхтан 

мегузорад; ба сифати 
маълумот бањо 
медињад. 

Ќадами 3. Маррифї ва арзёбии натиљаи кори гурўњї.  
Масъала: Саволу масъалањоро барои зинаи арзёбї кардан муаррифї кунед.  
 
Ќадами 4. Арзёбї. 
Масъала: Яке аз воситњои арзёбии ташаккулдињандаро истифода бурда, фаъолияти 
худро арзёбї кунед. 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Ќадами 1. Ангезиши зењн.  
Саволњо:  
- Барои эљод кардан хонанда бояд кадом фаъолиятњоро анљом дињад?  
 
Ќадами 2.  Кор дар гурўњњо.  
Масъала: Бо истифода аз љадвали зерин, барои зинаи эљод кардан саволу масъалаи 
таълим тањия намоед.  

   

Дараљаи 
ќобилиятњои 
маърифатї 

Мафњумњо ва саволњои асосї: Маќсадњои таълим  

Эљод кардан  
 

Мањорати якљоя кардани љузъњои алоњида ба 
як чизи нави том. 
 Саволњои асосї: роњи њалро ёбед...; 
алгоритмро пешнињод кунед...; роњи навро 
пешнињод кунед...; аз элементњои зерин...; чї 
тавр инро фањмидан мумкин аст; хулоса кунед, 
хусусиятњои асосиро интихоб карда муќоиса 
кунед; ...аз рўйи аломати муайян фањмонед...; 
наќшаи корї созед. 
Амалњо: ташхис кардан, ихтироъ кардан, љамь 
овардан, назорат кардан, ташкил кардан, 
сохтан, эљод кардан.  
 

Хонанда ба кори 
эљодї машѓул аст; 
наќшаи гузаронидани 
ягон таљрибаро 
пешнињод мекунад; 
маълумоти 
мављудаашро аз 
соњањои гуногун 
истифода мебарад. 
Ин ба таври 
эљодкорона 
коркардабароии 
маълумот ва сохтани 
як чизи нави том 
мебошад. 

Ќадами 3. Маррифї ва арзёбии натиљаи кори гурўњї.  
Масъала: Саволу масъалањоро барои зинаи эљод кардан муаррифї кунед.  

- Дар тањияи маќсад ва масъала ба кадом душворињо рўбарў шудед? Чаро? 
- Дар тањияи маќсад ва масъала чї ба шумо кўмак расонид? 
- Барои чї шумо чунин масъала ва ё саволу супориш интихоб намудед? 

Ќадами 4. Кори дунафарї. Тањлилу азёбї. 
 
 
 

Модули 1. Машѓулияти 14. Саволу масъалањо барои зинаи эљод кардан 
 
   

 Маќсади таълим:  
Иштирокчиён: 
- барои зинаи эљод кардан саволу масъалаи таълим тањия мекунанд.  
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Љойњои холиро пурра сохтан 
 

 Ба хонандагон гўед, ки матнро кўчонанд ва ба љойњои холї њарфи “ї” 
нависанд. 
         Масалан:  

Шод__  њар пагоњирўз___ бо варзиши бадан машѓул  мешавад. Мо дар 
майдончаи варзиш__ боз__ кардем. Саъд__ дар боз__ ѓолиб омад.  

 

Дурусту нодуруст 
 
Ба хонандагон гўед, ки љуфти љумлањоро хонда друст ва нодуруст будани 

онњоро шарњ дињанд 
 
а) Дўсти њаќиќї он аст, ки моро пурра мефањмад. 
б) Дўсти њаќиќи он аст, ки моро пурра мефањмад. 
 
а) Дўстї маслињатгар дўстест, ки туро аз кирдору рафтори бад нигоњ медорад. 
б) Дўсти маслињатгар дўстест, ки туро аз кирдору рафтори бад нигоњ медорад. 
 

Калимањои зеринро хонед. Ба талаффузи овози “ї” эътибор дињед. 
  Моњї, лаълї, Саъдї, њавлї, бозї, киштї, ќайчї, шолї, Љомї, некї, Сайлї.  
(Забони модарї, китоби дарсї барои синфи 2., Абдуллоев И., Икромова Ф., 
Душанбе 2005, сњифаи 11) 

 

Имлои дунафара 
Ба хонандагон гўед, ки дунафара кор кунанд. Яке калимањоро хонад, 

дигар онњоро нависад. Сипас баръакс. Ба ин восита дараљаи ба хотир 
гирифтани хонандагонро баланд бардоред.   

 

Ба хонандагон гўед, ки љумлањоро кўчонанд ва ба љойњои холї њарфи “ї” ё “и” 
нависанд. 
1) Пагоњ__ Хайрулло аз хоб хеста, сўй_ тиреза нигарист.  
2) Як пагоњ__ чашм__ Фахр__ ба либос__ њарб__ афтид.  
3) Њамин тариќ, дўсти__ байн__ хирс ва боѓбон мустањкам гардид.  

 

Арзёбии кори дигарон  
 
Ба хонандањо гўед, ки матнро хонда, хатоњои онро ёбанд ва ислоњ кунанд.  

 
Пагоњи Хайрулло аз хоб хеста, сўйї тиреза нигарїст. Борони майда меборид. Ў 
дасту рўй шуст ва ба чойнўши нишаст. 

Ќадами 5. Масъала: Масъалањои таълимии зеринро тањлил карда, гўед, ки онњо ба 
кадом дараљаи ќобилиятњои маърифатї дохил мешаванд. 
Намунањои масъалањо 
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Матнро хонед ва зери исмњои он хат кашед.  
 Тољикистони мањбубамон баъди расидан ба истќлолият суруди миллии нави 
худро бар матни Шоири халќии Тољикистон Гулназар Келдї ќабул намуд, ки оњанги 
онро Сулаймон Юдаков офардидааст. Њар яки мо бояд суруди миллиамонро аз ёд 
донем. (Боронов Б., Бойев Б. Забони модарї, китоби дарсї барои синфи 3. Душанбе, 
- 2008. сањ 6).  
 

Матнро хонда, исмњои хоси онњоро муайян намуда, бо њарфи калон нависед. 
Интихобатонро шарњ дињед. 
 

1. ноњияи панљ дар љануби мамлакат воќеъ гаштааст.  

2. сирдарё дарёи сероб мебошад. 
3. рустам дар синфи чорум мехонад. 
4. шамсия дар шањри душанбе зиндагї мекунад.  

5. мењмонхонаи “пойтахт” дар маркази шањри душанбе љойгир аст. 
 

Масъала: Матнро хонед саволу љавоби гурбача ва мушбачаро љо ба љо 
гузоред.  

Гурбачаи сода  
Бад-набуд як гурбача буд. Вай Мошон ном дошт. Боре Мошон муш доштанї 

шуд. Аммо ў њанўз хурдакак буд ва чї будани мушро намедонист. Фаќат аз гурбањои 
калон шунида буд, ки онњо њамеша муш медорнд. Вай њам мехост, ки зудтар ягонто 
муш дорад, то ба ќатори гурдањои калон дохил шавад.  

Мошон тањхона даромад. Ин сўю он сў гашт, вале касеро надид. Камин 
гирифта поид, вале касе пайдо нашуд. Ногоњ кањтўда хиширрос зад. Мошон пеш 
љањид ва чашмаш ба љонвараки думдарозе афтод.  

 
1 - Ту кистї? – пурсид Мошон. 

  
2 - Барои чї? – пурсид мушбача. 
  

3 - Воњ, - хурсанд шуд Мошон, - худи ту ман даркорї!  
  
4 - Мушбача.  

  
5 
 

- Барои чї буданашро намедонам, лекин медонам, 
ки гурбањо бояд муш доранд.  

 
Мушбача гуфт:  
 

1 - Албатта, мехоњам, гуфт гурбача Мошон.  
  

2 - Гурбањо барои он муш медоранд, ки 
мушугурбабозї кунанд. Мехоњї, ин бозиро ба ту ёд 
дињам? 

  
3 - Ин тавр бошад, рафта ба кунљак исто, - гуфт 

мушбача. – Чашматро пўшу то се шумор, ана баъд 
чашматро кушою маро бидор! 

 
 Гурбача ба як кунљаки тањхона рафта истод. Баъд чашмашро пўшида, аз рўйи 
гуфтаи мушбача то се шумориду чашмашро кушод. Бинад, ки аз мушак дараке нест. 
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Масъала. Ба калимањои сутуни 1 аз сутуни 2 ќофия ёбед. 
 

асал 
гарм 
салла 

дўлона 
салом 
дањон 

 

забон 
нарм 
калом 
калла 
амал 

дугона 
 

 

Масъала. Мувофиќи намуна якеро интихоб намоед.  
 
Намуна: себ – ширин 
 

1. олуча – сурх 
2. анор – турш 
3. шафтолу – калон  
4. ангур – њусайнї  

 

Масъаларо хонда, шарти мухтасар тартиб дињед. 
Аз   1     њиссаи матоъро буриданд, ки аз он 6 метр боќї монд.  
        3 
Њамагї чанд метр матоъ буд? 

 

Масъаларо њал кунед.  
20    21    22   23     24  25 

 Дар шаш истакон бо тартиби ракамњои дар боло додашуда олў буд. Мунира, Олим  ва  
Дилбар дутогї истакон гирифтанд, ки дар натича ба њама баробар олў расид. Бо тирча 
истконњоро тавре пайваст кунед, ки њосили љамъи онњо баробар шавад. 
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Ќадами 1. Ангезиши зењн. 
Савол. Дарси хуб аз чї оѓоз мегардад?  
 

Ќадами 2. Кори дунафарї.  
Масъала: Наќшаи яксоатаи дарсатонро ба хотир оварда, аз саволњои зерин истифода 
бурда, онро ба рафиќатон шарњ дињед.  
1. Наќшаи дарс аз кадом ќисматњо иборат аст? 
2. Он маќсадњои мушаххас дорад? 
3. Усулњои таълим, пайдарпайии фаъолиятњо ба инобат гирифта шудаанд?  
4. Фаъолиятњои муаллим њангоми дарс оварда шудаанд?  
5. Маводи таълим (матн, мисолњо ва ѓайра) нишон дода шудаанд? 
6. Меъёрњои арзёбї оварда шудаанд?  
 

Ќадами 3. Кори гурўњї.  
Масъала: Наќшаи дарсии намунавиро тањлил намоед. Гўед, ки он аз наќшаи маъмулї 
чї фарќ дорад?  

Намунаи наќшаи дарсї 
Дарс: забони модарї  
Синф: 3 
Давомнокї: 2 соат  
Маќсадњои таълими дарс: 
То охири дарс хонанда метавонад:  
- матни табрикномаро аз дигар навъњои матн фарќ кунад; 
- иборањои ба табрикнома хосро гўяд ва истифода барад; 
- дар асоси ќолаби пешнињодшуда бо иваз кардани шахс табрикнома нависад. 
 

Љадвали наќшаи дарс 
 

Маќсади 
мушаххас 

Мавзўъ ва 
мундариља 

Усули кор  Ваќт  Воситањои арзёбї  

- фарќ кардани 
матни 
табрикнома аз 
дигар навъњои 
матн  

Порчае аз 
матнњои 
афсона, њикоя, 
эълон, 
табрикнома  

Хондани ва 
муќоисаи матнњо  

5 даќиќа Пурсиши љавоб 

Кори дунафарї. 
Хондани порчаи 
матнњо ва ёфтани 
иборањои 
фарќкунандаи 
онњо 

10 
даќиќа 

Назорату маслињат 
додан ва пурсишу 
љавоб  

Диаграммаи Вен. 
Навиштани 
љињатњои монанд 
ва фарќноки 
матнњои эълон ва 
табрикнома  

15 
даќиќа 

Назорату 
маслињат.  

- тањлили 
иборањои хоси 
табрикнома  

табрикнома 
оид ба Иди 8 
март 

Кори дунафарї. 
Дарёфти иборањои 
ба њам монанд дар 
табрикномањо 

10 
даќиќа 

Назорат ва 
маслињатдињї 

Муњокимаронии 
умумї. Саволу 
љавоб ва тањияи 
рўйхати умумии 

7 даќиќа Саволу љавоб.  

Модули 1. Машѓулияти 15. Банаќшагирии дарс дар асоси маќсадњои таълим 
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иборањои монанд.  
Навиштани 
љумлањо бо 
иборањои хоси 
табрикнома  

10 
даќиќа 

Назорат ва 
маслињат додан. 
Тавсияњои хаттї.  

Навиштани 
табрикнома 
дар асоси 
ќолаби 
пешнињодшуда 
бо иваз 
кардани шахс  

Ќолаби 
навиштани 
табрикнома 
ба 
муносибати 
иди 8 март 

Кори фардї. 
Навиштани 
табрикнома аз 
рўйи ќолаб 

10 
даќиќа 

Назорат ва 
маслињат додан. 
Тавсияњои хаттї. 
Худбањо додан. 

Муаррифии 
табрикномањо 

10 
даќиќа 

Њамдигарбањодињї 
 
 

Љамъи ваќт 77 даќиќа, 13 даќиќа барои 
тавсия додан, лањзаи дамгирї 
ва вазифаи хонагї ва кор бо 
хонандагоне, ки њангоми 
иљрои фаъолиятњо душворї 
мекашанд. 

 
Равиши дарс 

Муаллим: Дар лавњи синф «афсона», «њикоя», «эълон» ва «табрикнома» менависад. Ба 
хонандагон чор порчаи матнњои зеринро пешнињод менамояд (агар имконият набошад, 
онњоро мехонад). Аз онњо хоњиш менамояд, ки матнњоро хонда (шунида) онњоро 
мувофиќи калимањои дар тахта навишта гузоранд.  
Хонандагон: Матнњоро хонда, онњоро ба калимањои дар лавњ навишташуда мувофиќ 
мегузоранд.    
Матнњо:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Муаллим ба хонандагон мурољиат намуда, мепурсад: 
Кадоме аз ин матнњо афсона, њикоя, эълон ва табрикнома аст? 
Хонандагон: ба саволи муаллим љавоб мегўянд. 
Муаллим: Шумо чї тарз онро муайян намудед? Чї барои Шумо кўмак расонд? 
Хонандагон: тарзи муайян намудани ба кадом навъ тааллуќ доштани матнњоро мегўянд. 

Буд - набуд, дар як љангал шер, хирс 
ва гург буд. Онњо бо њам дўстони 
љонї буданд. Рўзе аз љангали дигар 
рўбоње омада, бо шер ошно шуд. 
Њар рўз ба шер тўњфа меовард ва 
дили ўро ба худ гарм мекард. Хирсу 
гург аз ин њол хабардор шуда, ба 
назди шер омаданд… 

Каждум зањри пурзарар дар неш ва 
бо ин нияти бад сафар кард. Ногоњ 
ба лаби обе пањновар расиду фурў 
монд. Сангпуште бар вай рањм 
намуд ва бар пушти худаш савор 
карда, худро дар об андохт ва 
шинокунон рўй ба љониби дигар 
нињод. …  

Модарљони азиз! 
 
Шуморо бо Иди 8 март табрик 
гуфта, ба Шумо умри дароз ва 
саломатї орзу дорам. 
 
Бо тамманиёти нек 
Бењрўз 

Диќќат! 
 
Имрўз дар китобхонаи мактаб 
бахшида ба Иди наврўз намоиши 
расмњои кашидаи синфи 2 «а» 
баргузор мегардад! 
 
Шитобед ба тамошо! 
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                                ! 

 
Эълон                 Ид 
- диќќат!            
 

 

          
Табрикнома 
 
- Модарљони 
азиз! 
- табрик 
гуфтан 

Муаллим: ба хонандагон чунин мурољиат мекунад: Ќанд занед, ана дидед, ки њар як 
навъи матн аз якдигаре фарќ мекунад. Биёед, он фарќњоро меёбем. Ба лавњи синф 
љадвал мекашад, ва ба хонандагон мегўяд, ки дунафарї машѓул шуда, порчањои 
матнњоро хонда, иборањои фарќунандаи онњоро ёбанд.  
 

Афсона Њикоя Эълон  Табрикнома 

Масалан:  
- буд - набуд  
 

   

 
Хонандагон: Дунафарї матнњоро хонда, як-ду ибораи фарќкунандаи њар яки онњоро дар 
љадвал менависанд.  
Муаллим: Диќќати хонандагонро ба лавњи синф љалб карда, љавобњояшонро мепурсад 
ва онњоро ба љадвал менависад. Сипас якљоя хулоса мебарорад.  
Хонандагон: Љадвали худро муаррифї мекунанд.  
Муаллим ва хонандагон: Биёед, ду матнро ба њам муќоиса мекунем. Диаграммаи Венро 
дар тахтаи синф мекашад ва дар дохили яке «Эълон» ва дар дигар «Табрикнома» 
менависад. Сипас аз хонандагон хоњиш менамоянд, ки дар даврањо калима ва иборањои 
фарќкунандаро нависанд ва дар давраи мобайн монандињоро ба мисли намунаи зерин:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Муаллим: Се матни табрикномаро ба хонандагон намоиш дода, дар пештоќи синф 
меовезад. (Агар имконият бошад, ба њар як љуфт сетої матн пешнињод мекунад.) Ва 
мегўяд: «Акнун биёед, бо њам се матни табрикномаро мехонем ва ќисмњои монандро 
меёбем ва ба дафтар менависем».  
 
Хонандагон: Дунафарї матнњоро хонда, ќисмњои ба њам монанди онњоро ба 
дафтарашон мекўчонанд. 
 
Матнњои намунавї: 
 
Матни 1 
Очаљон! 
Ман Шуморо ба муносибати фарорасии Иди 8 март табрик гуфта, ба Шумо умри 
дарози бобаракат ва саломатї таманно дорам. 
Бо эњтиром 
Далерљон 
 
Матни 2 
Муаллимаи мењрубон! 
Мо, хонандагони синфи 2 «б», Шуморо бо Иди 8 март табрик карда, ба Шумо 
комёбињо таманно дорем. Сињату саломат бошед. 
Бо эњтиром 
Хонандагони синфи 2 «б». 
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Матни 3.  
Хоњарљони азизу мењрубонам, Азиза! 
Туро бо Иди 8 март табрик гуфта,  бароят њамаи хушињои зиндагиро таманно дорам. 
Бо эњтиром 
Бародарат Сўњроб  
 
Муаллим: Пас аз он ки хонандагон њамаи ќисмњои монанди матнро ёфтанд, љавобњои 
онњоро пурсида, ба лавњи синф менависад ва бо ањли синф њар яки онро муњокима 
карда, як рўйхат тартиб медињад.  
Хонандагон: Ќисмњои монанди матнро мегўянд ва онњоро тањлил мекунанд.  
Муаллим: Калима ва иборањои зеринро дар тахтаи синф менависад ва аз хонандагон 
хоњиш мекунад, ки яктогї љумла гўянд. Сипас ба хонандагон мегўяд, ки дар 
дафтарашон аз 1 то 3 - љумлагї нависанд.  
Калима ва иборањо: 
мењрубон, табрик, комёбї, таманно, эњтиром, хушињои зиндагї, умри дароз, сињативу 
саломатї.  
 
Хонандагон: Љумла менависанд.  
Муаллим: Аз якчанд нафар (хубтараш хонандагоне, ки даст боло намекунанд) хоњиш 
менамояд, ки љумлањояшонро хонанд. Ба њамаи хонандагон ташаккур мегўяд.  
Муаллим: Матни зеринро ба лавњи синф менависад. Сипас калимањои ивазшавандаи 
онро пок мекунад. Аз хонандагон хоњиш менамояд, ки ба љойи он калимањо номњо ва 
калимањои мехостагиашонро нависанд. 
Хонандагон: Ќолаби пешнињодшударо мекўчонанд ва ба љойњои холї калимаву 
иборањои мувофиќро менависанд.  
Масалан: 
Модари азизу мењрубон! 
Ман Шуморо ба муносибати Иди 8 март табрик гуфта, ба Шумо умри дароз, сињативу 
саломатї ва комёбињо таманно дорам. 
Бо эњтиром, 
Саодат.  
  
________ азизу мењрубон! 
Ман Шуморо ба муносибати Иди 8 март табрик гуфта, ба Шумо _______, _________ ва 
__________таманно дорам. 
Бо эњтиром 
________________. 
Муаллим: аз хонандагон хоњиш менамояд, ки табрикномањояшонро ба рафиќашон 
хонанд. Сипас аз якчанд хонанда муаррифї (хондани) табрикномањо пурсида мешавад.  
Муаллим: Дарсро љамъбаст намуда, ба њамаи хонандагон ташаккур мегўяд ва вазифаи 
хонагї медињад. Вазифаи хонагї - навиштани як табрикнома ба модар бахшида ба Иди 
8 март.  
 
Ќадами 4. Муњокима ва тањлил. Њар як ќадами дарсро аз рўйи саволњои зерин тањлил 
намоед.  

1. Наќшаи дарс аз кадом ќисматњо иборат аст? 
2. Њар як ќисмат чиро дар бар мегирад? 
3. Оё ин дарсро дар синфи дуюм гузарондан мумкин аст? Чаро ња? Чаро не? 
4. Фаъолиятњо ба ваќти људошуда мувофиќанд?  
5. Ба фикри Шумо, боз ба он чї илова кардан мумкин аст?  
6. Ба фикри Шумо, кадом душворињо дар ваќти чунин банаќшагирии дарс садди 

роњи Шумо мешаванд?  
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Ќадами 5. Хондани матн. 
Масъала: Матни «Махзани асрор»-ро хонед. Гўед, ки тањияи наќшаи дарс дар асси 
маќсади таълим аз муаллим чї талаб мекунад.  

 
«Махзани асрор» 

Омодагии муаллим ба дарс фаъолияти эљодии ўро нишон медињад. Ташкили дарс асосан 
ба захираи дониш, таљриба ва тайёрии муаллим вобаста аст. Њар як дарс аз муаллими хоњ 
навкор бошад, хоњ соњибтаљриба, тайёрии љиддиро талаб мекунад.  

Омодагии муаллим ду марњиларо дар бар мегирад: умумї ва алоњида 
Омодагии умумї: 

 омўхтани адабиёти педагогї; 

 психологї; 

 методї; 

 талабот ва мазмуни барномаи таълими фан; 

 мактубњои эзоњї; 

 китоби дарсї; 

 таљрибаи пешќадами омўзгорони дигар; 

 таљрибаи шахсии андўхта;  

 тартиб додани наќшаи таќвимї (истифода аз соатњои наќшаи таълимї). 
Омодагии алоњида: 

 тартиб додани наќшаи дарс.  
Навиштани наќшаи дарс омодагии омўзгорро ба дарс нишон медињад. 
1. Наќшаи дарс барои:  

 бењтаршавии кори таълиму тарбия;  
 равшан нишон додани маќсад; 
 истифодаи самараноки ваќт;  
 интихоби дурусти мавзўъ, мавод, методњо; 
 истифодаи маќсадноки асбобњои аёнї; 
 њосил намудани боварї ба фаъолияти худ; 
 бартараф намудани такрори бемаќсад; 
 фикр кардан бо маќсади дарёфт намудани роњњои нави тадрис;  
 муайян намудани алоќамандии мавзўи нав бо мавзўи гузашта;  
 дуруст бањо додан ба кори худ ва хонандагон ањамияти калон дорад. 

2. Навиштани наќшаи дарс аз рўйи маќсадњои таълим барои омўзгорон душвор менамояд. Дар 
асл ин душвор нест, агар муаллим барои дарс маќсадњои мушаххасро муайян намояд. Баъди он 
ки маќсадњои мушаххаси дарсро муайян намояд, вай бояд барои мукаммал кардани наќшаи 
дарси худ ба саволњои зерин љавоб дињад: 
 а) ман барои ба маќсад расидан бояд чї гуна фаъолиятњоро интихоб намоям? 
 б) тарзи нишасти хонандагон барои иљрои њар як фаъолият чї хел бояд ташкил шавад? 
 в) чї тавр фаъолиятњоро барои дарс ва омўзиш ба як тартиби мантиќї дарорам? 
 г) чї тавр месанљам, ки маќсадњои гузошташуда иљро шуданд ё не?  
        Агар ба ин саволњо љавоб ёфта тавонед, дарси шумо натиљаи хуб медињад. 
3. Наќшаи дарс меъёрњои зерин дорад: 

 маќсадњо бояд мушаххас бошанд; 
 усулњои таълим, пайдарпайии фаъолиятњо;  
 наќши муаллим њангоми дарс нишон дода шавад;  
 маводи таълим муайян бошад; 
 меъёрњои арзёбї нишон дода шаванд. 

4. Маќсадњои мушаххас аз рўйи меъёрњои зерин муайян карда мешаванд: 
 ба хонанда нигаронида шуда бошанд; 
 ченшаванда бошанд; 
 дастрас бошанд; 
 ваќт муайян бошад; 
 амалишаванда бошанд; 
  мушаххас бошанд; 
 бо феълњои «метавонад, тавонад» баён гарданд.  
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Ќадами 1. Кори дунафарї. 
Масъала. Ќадами 1. Кори дунафарї.  
Масъала: Наќшаи намунавии дарсњоро мушоњида карда, ќисмњои онро тањлил намоед.  
Саволњо: 
- Наќшаи дарс барои синфи чандум аст? 
- Фан ва маќсади таълимии он чист? 
- Маќсади мушаххаси онро номбар кунед? 
- Он аз кадом ќисмњо иборат аст? 
- Оё метавон онро дар синфи сеюм истифода бурд? 
- Шумо ин маќсадњоро дар синф чї хел амалї мекунед?  
- Ба наќшаи мазкур чї таѓйирот дароварданї њастед?  
 

     Наќшаи дарс. 
Синф: 4
 
Фан: Забони модарї
 
Маќсади таълим: то интињои дарс хонандагон матни табрикномаро навишта тавонанд.  
 
 
Маќсади мушаххас 
То интињои дарс 
хонандагон 
метавонанд: 

Мавзўъ ва 
мундариља 

Усули кор Масъалагузорї 
ва саволњо 

Дараљаи 
ќобилият-
њои 
маърифатї  

- дар асоси 
намунањои 
табрикнома 
хусусияти онро ба 
ин ва ё он љашн ва 
рўзњои таърихї  
муайян кунанд; 

Намунањои 
табрикномањо: 
наврўзї, 
солинавї, иди 8 
март, иди 
муаллимон, 
зодрўз  

Хондани 
мустаќилона  

Намунањои 
табрикномањоро хонед 
ва гўед, ки онњо ба 
кадом ид муносибанд?  

Дар хотир 
гирифтан  

Хондани 
бодиќќат ва 
муайян 
намудани 
ахбори 
мушаххас 

Табрикномањоро хонда, 
калимањо ва иборањои 
хоси он идро ишора 
кунед. 
Кадом калимањо ва 
иборањо махсус дар иди 
Наврўз (соли нав, иди 
муаллимон ва ѓ.) 
истифода мешаванд?  

Фањмидан  
 

- фарќи байни 
табрикномањоро 
вобаста ба идњо 
гўянд; 
 

Намунањои 
табрикномањо 

Хондани 
бодиќќат ва 
муайян 
намудани 
ахбори 
мушаххас. 

Табрикномањоро хонда, 
калимањо ва иборањои 
фарќкунандаро  ишора 
кунед. 

- дар асоси намуна 
вобаста ба иду 
љашн табрикнома 
нависанд; 

Намунањои 
табрикномањо 

Машќи 
навиштан дар 
асоси намуна. 

Табрикномањоро бори 
дигар хонед ва ба 
монанди онњо 
табрикнома нависед.  

 
 
 
 
 
 

- мустаќилона ба 
наздиконашон 

Таљрибаи 
њосилкардаи 

Иншо кардан.  Навиштани 
табрикнома.  

Модули 1. Машѓулияти 16. Кори лоињавї. Банаќшагирї дар асоси таксономияи 

Блум 
 
   

 Маќсади таълим:  
Иштирокчиён: 
- дар асоси таксономияи Блум наќшаи дарс тањия мекунанд.  



 30 

 
 

 
Наќшаи дарс 

Синф:   
Фан: математика 
Маќсади таълим: То интињои дарс хонандагон амалњои зарб ва таќсимро иљро карда 
тавонанд.  

Маќсади 
мушаххас: То 
интињои дарс 
хонандагон 
метавонанд: 

Мавзўъ ва 
мундариља 

Усул ва 
шакли кор 

 Масъалагузорї ва 
саволњо 

Дараљаи 
ќобилиятњои 
маърифатї 

љадвали 
зарбро гўянд; 
ќоидаи 
ёфтани 
периметри 
росткунљаро 
гўянд; 

Љадвали зарб ва 
таќсим. Зарби 
адади сераќама 
ба адади 
якраќама. 
Ёфтани 
периметри 
росткунља. 

Саволу 
љавоб, кор 
дар давра 
(Мавзеи 
тафсон) 

Љадвали зарби 2-ро ба 
хотир оред. Ба саволњо 
љавоб дињед. Ќоидаи 
ёфтани периметро ба 
хотир оред ва гўед. 

Дар хотир 
гирифтан 

ифодањоро 
њал карда, 
шарњ дињанд. 
Масъалаи 4-
ро њал кунанд. 

Намунаи мисоли 
2, сањ. 120 
 Њалли масъалаи 
4, сањ. 120. 
 

Кори 
инфиродї. 
 

Ифодањои додашударо 
зерињам  навишта, 
њисоб кунед.  
Шарти масъаларо 
хонед ва онро њал 
кунед. 

Фањмидан 

периметри 
дарсхонаи 
худро ёбанд. 

Тартиб додани 
масъалаи ёфтани 
периметр. 

Кори 
амалї. 

Дарозї ва бари 
дарсхонаи худро чен 
кунед ва периметри 
онро ёбед. 

Истифода 
кардан 

оид ба ёфтани 
периметри 
квадрат 

Масъалаи 5, сањ. 
120. 

Саволу 
љавоб.  

Оид ба ёфтани 
периметри квадрат аз 
рўйи шаклњои 

Тањлил 

(падару модар ва ѓ.) 
табрикнома 
нависанд 

хонанда Истифода  
 

- табрикномаро 
вобаста ба ид 
ороиш дињанд  
 

Таљрибаи 
азхудкардаи 
хонанда 

Ороиш (наќшу 
нигор)-и 
табрикнома. 

Табрикномаро бо 
наќшу нигор оро дињед. 

- табрикномањои 
навиштаашонро бо 
њамдигар муњокима 
намоянд; 

Натиљаи кори 
хонанда 

Кори 
дунафарї. 

Табрикномаи навиштаи 
њамдигарро муќоиса 
кунед. 

Тањлил 

-   табрикномаи 
тайёркардаашонро 
муаррифї кунанд;  

Натиљаи кори 
хонанда  

Муаррифї ва 
арзёбї. 

Кори худро ба ањли 
синф муаррифї намоед 
ва муњокима кунед.  

Бањо додан  

- табрикнома барои 
якчанд  љашну ид 
навишта, оро 
дињанд. 

Маќсад, 
натиљаи 
таълим 

Кори 
мустаќилона. 

Хонанда дар мавриди 
зарурї табрикнома 
навишта метавонад.   

Эљод 
кардан  
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масъала тариб 
дињанд. 

пешнињодшуда масъала 
тартиб дињед ва њалли 
онро шарњ дињед.  

масъалањои 
њалкардаи 
якдигарро 
муњокима 
намоянд 

Масъалањои њал 
кардашуда. 

Бањсу 
мунозира. 

Њалли худро бо њалли 
масъалаи гурўњи дигар  
муќоиса намоед ва 
муњокима кунед. 

Бањо додан 

яке аз ашёњои 
синфро 
интихоб 
намуда, доир 
ба ёфтани 
периметри он 
масъала 
тартиб 
дињанд. 

Ёфтани 
периметри 
ашёњои 
дарсхона. 

Кори 
гурўњї, 
муаррифї. 

Яке аз ашёњои синфро 
интихоб намоед. Доир 
ба ёфтани периметри 
он масъала тартиб 
дињед ва барои њал 
кардани он ба гурўњи 
дигар пешнињод 
намоед. 

Эљод кардан 

 
Ќадами 2. Кор дар гурўњњо.  
Масъала: Аз стандарт як маќсади таълимро интихоб кунед. Дар асоси намунањои боло 
наќшаи дарси намунавї тањия намоед.  
 
Ќадами 3. Арзёбї ва љамъбасти машѓулият.  
 

Саволњо  Ња  Не  Хулоса ва тавсияњо  

Имрўз сањми ман дар кори гурўњї зиёд буд    
Дарси амалии имрўзаро дарк кардам    
Дар бобати ба наќша гирифтан дар асоси 
дараљањои ќобилияти маърифатї 
тасаввурот пайдо кардам 

   

Наќшаи намунавиро бо наќшањои дарсие, 
ки то ин замон таљриба мекардам муќоиса 
карда метавонам 

   

Аз рўйи намуна мустаќилона наќша тартиб 
дода метавонам 

   

Ба тренер чунин саволњо дорам: 

 
 
 
Тавсияњои умумї ба худам барои бењтар азхуд кардани ба наќша гирифтани дарс  
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Ќадами 1. Ангезиши зењн.  
Масъала. Оё дарси имрўза ба инкишофи хонанда, њамчун шахсият мусоидат мекунад? 
Ба ин расм нигаред. Ба фикри шумо барои дар асри XXI зиндагию фаъолият кардани 
онњо кадом малакаю мањоратњо заруранд? Чаро чунин мењисобед?  
  

 

 

 

 

 

 
 
 

Масъала 2. Кори дунафарї. Дарсатонро ба ёд оред ва гўед, ки њангоми гузаронидани он 
Шумо такмили ин малакањоро ба эътибор мегиред? 
Оё раванди такмили ин малакањоро метавон дар 
наќшаи дарс љо дод? Чї тарз? Кай? 
 
 
  
 
 
 
 

 
Ќадами 3. Кор дар гурўњњо.  
Масъала: Матнро хонед ва бо њайати гурўњ машварат намуда, гўед, ки кадоме аз 
малакањои зерин дар дарси мазкур такмил дода мешавад: Муносибати муаллиму 
шогирдро ба таълим муќоисаю тањлил кунед. Нишонањои инкишофи  малакањоро аз 
матн ёбед. Барои исбот далел оварда, Т – наќшаи зерро пурра кунед ва кори худро 
муаррифї намоед. 

Инкишофи малакањо Мисолњо Њаст Нест 

Муошират Ту бачаи кундзењн будаї. Њамин 
ќадар ёд додам, њанўз ёд намегирї. 

  

Кор бо маълумот ……………..   

Мустаќилият ……………..   

Љустуљўйї (Тадќиќотї) ……………..   

Эљодї ……………..   

 Арзёбї (Бањодињї)  ……………..   

Натиља 
Оё чунин шогирд будан осон аст? 
Барои чї? 

  

 
 

►Малака – ќудрат ва тавоної 
дар иљрои коре, ки дар натиљаи 
машќ ва коре дар табиати 
инсон пайдо мешавад; малака 
пайдо кардан дар коре - 
таљриба њосил кардан. 
 

  Ин писару духтар, 
хонандагон,  
фарзандон ояндаи 
моянд, ки дар асри 
XXI  зиндагию 
фаъолият хоњанд 
кард. 
 
 

дар 
интихоби 

мавзўъ 

дар 
интихоби 

усул 
 

ваќт 

 

дар 
арзёбї 

 

дар 
маќсад-
гузорї 

Модули 2. Машѓулияти 1. Таълими хонандамењвар (ба шахсият нигаронидашуда) – 

мањаки асосии таълим дар синфњои ибтидої  
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Матн 
Бачањо љамъ шуданд, мактабдор: 
- Хонетон! – гўён чўби дарози худро бардошт. Њама ба фарёд даромаданд ва ман 

њам «алиф, бе, те, се » гўён дод мегуфтам. 
Мактабдор ба халифа нигоњ карда: 
- Сабаќ дењ! – гуфт. 
Халифа аз зарби чўби дирўза лангон–лангон хеста бо навбат пеши њар бача 

нишаста, ўро сабаќ медод. 
Имрўз ба сабаќи ман худи мактабдор мутасаддї шуда, маро ба рў ба рўйи худ 

нишонид ва тахтачаро ба пешам гузошта: 
 - Сабаќатро хон! – гуфт. Ман, бе он ки ба тахтача нигоњ кунам:  
 - Алиф, бе, те, се, - гуфтам. 
 - Дуруст, боракалло! – гуфт мактабдор ва худаш дар ваќте ки ба хатнависї 

машѓул буд: 
 - Поёнашро хон, «љим, ње, хе» гўй, - гуфт… 
Ман аз забони мактабдор гирифта …номи он њарфњоро гирифта такрор 

мекардам. 
Пас аз он ки мактабдор ин гуна талќин кард ва ман такрор намудам, гуфт: 
 - Акнун худат хон! 
 - Алиф, бе, те, се, - гуфтам ман. 
 - Не, - гуфт ў поёнашро хон! 
Аммо ман намедонистам, ки болои инњо кадом асту поёнаш кадом аст. Бинобар 

ин, дар њолате ки њоло њам башараи мактабдорро тамошо мекардам, даст пеш гирифта 
истодам. 

- Поёнашро хон мегўям, - гуфта мактабдор шиддат кард. Худи ў њоло ба 
хатнависї машѓул буд, пас аз он ки ў хатњои навиштаи худро ба љузгираш ба болои он 
хатњое, ки аз пагоњ боз менавишт, гузошт, ба ман нигоњ карда, ќадре хомўш истод ва 
гуфт: 

 - Ту бачаи бисёр кундзењн будаї, ман њамин ќадар ёд додам, њанўз ёд намегирї. 
 - Чиро ёд додед? - гуфтам ман. 
 - Љим, ње, хе –ро гуфт ў.  
 - Инро медонам, - гуфтам ман ва такрор кардам: 
- Љим, ње, хе ва илова кардам, - инњоро медонам, аммо поёнашро намедонам. 
 - Поёнаш њамин аст, боракалло, рав ба љоят нишин, хондан гир! – гуфт. 
Ман њам ба љойи худ рафта «љим, ње, хе» гўён ба такрор даромадам… 

(Садриддин Айнї. Осори баргузида дар ду љилд. 
 Душанбе, 1978. – Љилди 2. – сањ. 124-125). 

Ќадами 4. Муњокимаи умумї. 
Саволњо барои муњокима. 
Аз муносибати устоду шогирдон ба таълим  чї хулоса кардан мумкин аст?  
Муносибати муаллим бо хонандагон чї гуна аст? 
Оё хонанда њамчун шахсият ба этибор гирифта мешавад? 
Оё дар ин навъи дарс метавон ягон малакаро такмил дод? 
 
Ќадами 5. Хулосабарорї.  
Масъала: Матни «Махзани асрор»-ро хонед ва гўед, ки ба хулосаи зерин розї њастед? 
Чаро ња? Чаро не? 

 
Махзани асрор 

Вазъи имрўзаи мактабро устод Лутфуллоев хеле хуб ба ќалам додаанд: 
«Агар аз муаллимони… фанњо пурсед, ки чаро дониши бачањо аз фанни шумо бо 

њар ду по мелангад, тахминан љавоб медињанд, ки: 
«Намедонам, ман дарс медињам, дарсњоямро бо тайёрии пухта ва асбобњои аёнї 

мегузаронам». Бале, муллим дарс медињад ва шояд тайёрии пухта њам бинад. Ана 
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касодии кори мо њам дар њамин аст. Мо дарс медињем ва њар рўз мактаб меоему 
меравем. Вале оё дарси моро, мазмуни мавзўи моро, моњияти назарию амалии моро 
бачањо мефањманд ё не, - ба ин коре надорем. Чаро? 

Зеро муаллим вазифаашро анљом медињад, - мегўяд, мефањмонад. Талабањо - чї? 
Онњо хомўшона гўш мекунанд. Њамин тавр њар рўзу њар сол. Муаллим муаллим асту 
талаба – талаба. Байни ину он девори кабири Хитой». 

 (Лутфуллоев М. Дарс, - Душанбе, 1995, сањ. 76). 

Чаро чунин аст? 
• Дар таълим хусусиятњои психологии шахсияти хонанда сарфи назар мешавад; 
• ба њама талаботи ягона пешнињод мегардад; 
• ба шавќу завќ ва майлу хоњиши хонанда моро парвое нест; 
• аз онњо чизеро талаб менамоем, ки худамон дар ваќташ аз ўњдаи он 

намебаромадем; 
• аз аввал хонандагонро ба табаќањо људо намуда, тухми нобоварї ба якдигарро 

мекорем ва ѓайрањо. 
Дар асл, дар нињоди њар як шахс љавњаре нуњуфтааст. Он дар яке барваќт, дар 

дигаре дертар ошкор мегардад. Вазифаи мо, омўзгорон аз он иборат  аст, ки ба њар 
хонанда аз рўйи ќобилияту тавоноияш муносибат намоем. Онњо кўзае нестанд, ки пур 
созем, балки машъале мебошанд, ки онро бояд афрўзем.  

Физики машњур Исаак Нютон аз фанни физика душворї мекашид. Менделеев аз 
химия, А. П. Чехов аз адабиёт базўр бањои ќаноатбахш мегирифтанд. Назариядони 
машњури соњаи физика, яке аз асосгузорони физикаи муосир, муаллифи «Назарияи 
кванти рўшної», муаллифи «Назарияи умумї ва таълимии нисбият», асосгузори 
ќонуњои фотоэффект Алберт Эйнштейн хеле дер сухангўйиро ёд гирифт, дар мактаб 
талабаи сустхон буд. Пас аз хатми мактаб муаллимони худро бо мењрубонї ба ёд 
оварда мегуфт, ки мањз муносибати хайрхоњонаи устодон,  сабру тањаммули онњо ба 
бузург шудани ман мусоидат намуд. 

 
 

 

 

 

 

 
 
Ќадами 1. Ангезиши зењн. 
Савол: Шахсият чист?  Нишонањои шахсият кадоманд?  

 
Ќадами 2. Кор дар гурўњњо. Дар гурўњњо матнеро, ки ба Шумо пешнињод карда 
мешавад, хонед ва онро ба тариќи кластер ба ањли синф муаррифї намоед.  

 
Њама гурўњњо 

Шахсият 
Якуми сентябр. Сањни мактаб ороста. Хонандаи синфи якум бори аввал бо 

дастагул вориди дарсхона мешавад. Кист ў?  Ў тарошаи аз бом афтода набуда, аллакай 
7-сола аст. Дар ин мудддат хусусиятњои психикии вай то дараљае ташаккул ёфтааст.  

Вай оњиста – оњиста ташаккул меёбад. Пеш аз он ки вай  вориди дарсхона 
мегардад, дар вай алакай баъзе хусусиятњои инфиродии психикї мушоњида мешавад. Ба 
ин дохил мешаванд: 
 - мизољ;  
 - ќобилият;  
 - характер. 

  
 

Модули 2. Машѓулияти 2. Шахсият чист?     
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Гурўњи А 
Мизољ 

Ба мизољ хусусиятњои махсуси психикии модарзодию индивидуалї дохил 
мешаванд. Дар байни хонандагон аз лањзањои аввал мизољи онњо маълум мегардад. Яке 
зоњиран ором, вазнину ботамкин, дигаре серњаракат, серѓавѓо, њамеша хушњол, 
серташвиш ва бетоќат аст. Ин ба типи мизољ алоќаманд аст. Физиолог ва равоншинос 
И. П. Павлов дар асоси тадќиќоти илмии типњои зерини фаъолияти олии асаб ва 
мизољро муайян кард буд: 

 Типи 1. Типи зўр ва дар мувозинат буда- сангвиник. Тез фикр мекунад, ќувваи 
њофиза ва ќобилияти хуби муњокимаронї дорад. Фаъол ва ташаббускор аст.  

 Типи 2. Типи зўр ва дар мувозинат буда- холерик. Тез оташин мешавад, беќарор, 
бетамкин ва фаъолу ташаббускор аст.  

 Типи 3. Типи зўр ва дар мувозинат буда - флегматик. Ботамкину устувор, 
саросемагиро намеписандад. Масъулиятро хуб дарк мекунад.  

 Типи 4. Типи суст ва дар мувозинат набуда - меланхолик. Бисёр њассос буда, ба 
зудї ѓамгин мешавад. Ќобилияти зењнии суст дорад. 

 

Гурўњи Б 
Ќобилият 

Хонандагони мо дар баробари мизољ аз љињати љисмонї ва рўњї њам баробар, 
якхела нестанд. Ќобилияти онњо низ хеле гуногун аст. Ќобилият танњо дар фаъолият 
ифода меёбад. Ќобилият донишу малакаю мањорат  набуда, балки воситаи ба даст 
овардани онњост, ки чї гуна дар шароити якхела, амиќ, осон ва мустањкам ба даст   
меояд. «Аз њар кас мувофиќи ќобилият» - чунин маъно дорад, ки аз хонандагон натиљаи 
якхела чашмдор шудан мумкин нест, пас онњо ќобилияти гуногун доранд. Ќобилиятро 
истеъдод, лаёќат  низ мегўянд.  

 
 
 
 

Гурўњи В 
Характер 

Дар забони тољикї мафњуми хислат бо калимањои хулќу хў, хулќу атвор, одоб, 
рафтору кирдор ва ѓайра ифода меёбад (характерам рост наомад, характераш вазнин). 
Характер гуфта дар равоншиносї маљмўи хислатњои фардии махсуси психикиро 
мегўянд, ки дар тарзњои фаъолият ва муошират пайдо шуда, зоњир мегардад ва тарзи 
рафтори хоси фардро муайян мекунад. Характер дар муносибати одам ба олам  муайян 
мегардад 

Чун кўдак  мактабхон шуд, ба вазъияти дигар рў ба рў мешавад. Камолоти 
минбаъдаи вай дар дохили гурўњњои иљтимої чунин муносибатеро ба миён меорад, ки 
вайро чун шахс ташаккул медињад. Дар ин давра фаъолияти пешбарандаи ў таълим 
хоњад буд (дар давраи то ба мактаб омадан фаъолияти пешбаранда бозї аст). Барои он 
ки таълим њаќиќатан фаъолияти пешбаранда бошад, фароњам овардани шароит, лозим 
аст. Дар њавасманд гардонидани мактаббача сањми њиссиёт муњим аст. 

Гурўњи Г  
Њиссиёт 

Дар майнаи сари одам инъикос шудани муносибатњои њаќиќии ў ба объектњои ба 
вай ањамиятнок њиссиёт аст. Њиссиёт нишонаи ќонеъгардонии талаботи пайдошуда аст. 
Дар мактаббача баробари ба мактаб омадан талабот ба тањсил пайдо мешавад ва барои 
ќонеъ намудан ин талабот вай бояд њавасманд бошад. Аз ин рў аз рўзњои аввал сар 
карда дар хонандагон ба вуљуд овардани њиссиёти мусбат нисбат ба тањсил наќши 
муњим мебозад. Барои фаълияти таълим танњо њиссиёт кифоя нест. 

Гурўњи ѓ 
Сифатњои иродавї 
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Амалњои инсон ба майлу хоњиш, орзую ният ва ангезањо гуногун вобаста аст.    
Маљмўи хоњиш, кўшишу ѓайрат, ангезањои гуногун, яъне њамаи ќуввањои 

барангезандаи шахсият, ки хусусияти ваљњи амал, рафтор ва тарзњои фаъолиятро 
мегирад, соњаи ваљњиёт ё тамоили шахсиятро ташкил медињад. Бедор намудани ин 
ваљњиёт ба таълим ба иродаи вай таъсир мерасонад. Дар мактаббача кўшишу ѓайрат 
барои тањсил пайдо мешавад.   

Чун майлу хоњиш ва кўшишу ѓайрат барои тањсил пайдо шуд, бевосита љараёни 
таълим сурат мегирад, ки аз амалњои донишандўзї иборат аст. 

Амалњои донишандўзї 
 

Эњсос 

Д
и

ќ
ќ

а
т
 

Идрок 
Хотир 

Тафаккур 
Хаёл 

   
Ќадами 3. Хулосабарорї.  
Савол: Ба хулосаи зерин розї њастед? Чаро ња? Чаро не? 
Ваќте, ки кўдак ба мактаб меояд, аллакай соњиби баъзе хусусиятњои инфиродии 

психикї: мизољ, ќобилият, характер аст. Дар мактаб фаъолияти пешбарандаи ў таълим 
хоњад буд. Њамин хусусиятњои психикии ўро ба назар гирифта мо бояд дар ў нисбат ба 
таълим њиссиёти мусбатро бедор кунем, бо лутфу мењрубонї муносибат намуда, майлу 
хоњиш ва шавќу завќи ўро ба эътибор гирем. Ваљњи ўро ба тањсил бедор намуда, 
тавассути амалњои донишандўзї  барои инкишофи ќобилият, характер, сифатњои 
иродавии вай шароити мусоид фароњам орем. 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
Ќадами 1. Ангезиши зењн. 
Масъала. Шумо дар аввали соли хониш дарсњои такрориро бо кадом маќсад мегузаред?  
 

Ќадами 2. Кори дунафарї.  
Масъала: Вазъиятњои зеринро тањлил карда, хатоњо ва муваффаќиятњои муаллимонро 
ёбед ва онњоро шарњ дињед.  

 Вазъияти А 
Муаллима Рустамова Заррина бо сабаби беморї ба рухсатї баромад. Ба љойи 

муаллима дар синфи 2 «а» муаллимаи љавон Њотамова Шамсия ба дарсдињї шурўъ 
кард. Ў бе муайян намудани он, ки хонандагон дар кадом сатњанд ва чиро азбар 
кардаанд дарси математикаро оѓоз кард. Дар лавњи синф чунин навишт: 

13 – (2+3) = 
7 + (5-2) = 
8 + (8+2) =  

Ба хонандањо мурољиат карда, гуфт, ки ин мисолњоро ба дафтар кўчонда, онњоро 
њал намоянд. Баъди муддате, хонандањо ба муаллима гуфтанд, ки онњо ин мисолњоро 
кор карда наметавонанд, зеро ин тарзи мисолро нагузаштаанд. Муаллима гуфт, ки 
шумо бояд мегузаштед, ѓурѓуркунон ба фањмондани тартиби  њалли амалњо оѓоз кард. 

 Вазъияти Б 
Муаллима Рустамова Заррина бо сабаби беморї ба рухсатї баромад. Ба љои 

муаллима дар синфи 2 «а» муаллимаи љавон Рањимова Гулсара ба дарсдињї шурўъ кард. 
Пеш аз ба дарс омадан наќшаи дарсии муаллима Рустамоваро аз назар гузаронда, 
муайян намуд, ки хонандагон чиро гузаштаанд ва медонанд? Ба дарс даромада, аввал 

Модули 2. Машѓулияти 3. Аз чї бояд оѓоз кард? 
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бо хонандагон шинос шуда, бо якчанд савол дарсњои пешинаро такроран аз хонандагон 
пурсида, дараљаи донишу азхудкунии хонандагонро муайян намуда, сипас дарси навро 
оѓоз кард. 
 
Ќадами 3. Муњокима. Гўед, ки њангоми тањияи ќадамњо/фаъолиятњо барои расидан ба 
маќсади таълим боз чиро ба эътибор гирифтан лозим аст? 
 

 
 
 
 

1. «Махзани 
 
 
 
 
 
Ќадами 4. Хондани матн.  
Масъала: Матни «Махзани асрор»-ро хонед ва бо хулосањои машѓулияти 3 
муќоиса намоед.  

Тасаввурот оид ба љашнњо ва рўзњои таърихї – ин малака 
барои хонандагони синфи дуюм њамчун минтаќаи акутуалии 
инкишоф мебошад. Яъне хонанда аллакай ин малакањоро 
дорад.  

Модар, хоњар ва муаллимаи худро бо 
фарорасии 8 март табрик намудан 
(табрикнома навиштан) онро оро додан 

Маќсади таълим: 
Навиштани  табрикнома 

Фарќ кардани матни табрикнома аз дигар навъњои матн 
 

Донистан ва истифода бурдани иборањои ба 
табрикнома хос 

Дар асоси ќолаби пешнињодшуда бо иваз 
кардани шахс навиштани табрикнома 

Синфи 1 

Фаъолиятњои 
минбаъда, ки дар 
асоси минтаќаи 
актуалии инкишоф 
тањия мешаванд ва ба 
инкишофи оянда 
мусоидат мекунанд 
минтаќи 
наздиктарини 
инкишоф номида 
мешаванд.  
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Намунаи мисолњо дар синфњои ибтидої аз фанни забони модарї: 
 

Минтаќаи актуалии инкишоф  Минтаќаи наздиктарини инкишоф  

хониши њиљої хониши пурраи калима 

номбар карда тавонистани симоњои матн нишон додани хислат ва хулќу атвори симоњо 

нишон додани хислат ва хулќу атвори симоњо баён намудани муносибати худ ба рафтору 
кирдори симоњо 

  

 

Намунаи мисолњо дар синфњои ибтидої аз фанни математика: 
2+2+2)-ро љамъ карда метавонад. донистани љадвали зарби 2 

бо тартиб донистани љадвали зарби 2 омехта донистани љадвали зарби 2 

омехта донистани  љадвали зарби 2 њалли амалњои зарбу таќсим дар доираи љадвали 
зарби 2 

  
 

Ќадами 5. Кор дар гурўњњо.  
Масъала: Дар асоси намунаи мисолњои дар боло овардашуда ва «Махзани асрор» 
минтаќаи актуаллии инкишофро муайян кунед ва барои минтаќаи наздиктарини 
инкишоф фаъолиятњо тањия намоед.   
 
 
 
 
 
 
 
Ќадами 1. Ангезиши зењн. 
Масъала. Хонандагони синфатонро ба хотир оред ва гўед, ки оё њамаи онњо як хеланд? 
Якчанд хислатњои фарќкунандаи онњоро номбар кунед. 
Масалан: - шўхтабиатанд;- эљодкоранд.  

Махзани асрор 
Равоншиноси машњур Л. С. Виготский муносибати байни таълим ва 

инкишофи тафаккури кўдакро тањќиќ карда ба хулосае омад, ки таълим 
(омўзиш) бояд ба инкишофи кўдак мусоидат кунад.  

Мувофиќи ин назария, омўзиш бояд пештар ќадам зада, боиси 
инкишофи он гардад. Ин кашфиёти фавќулодда номи «Минтаќаи 
наздиктарини инкишоф»-ро гирифт ва ба илмњои педагогикаю равоншиносии 
љањонї дохил гардид. Ин назарияро дар наќшаи зер ин тавр љой додан 
мумкин аст: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Модули 2. Машѓулияти 4. Чаро хонандагони мо гуногунанд? 
 

Минтаќаи наздиктарини инкишоф 
Амалеро мустаќилона иљро карда наметавонад, 
вале ў ин амалро метавонад бо кўмаки дигаре иљро 
кунад. 
 

Минтаќаи актуалии инкишоф 
  Амалеро мустаќилона иљро 
карда метавонад 
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Ќадами 2. Кори дунафарї.  
Масъала: Таснифоти додашударо бо навъњои зењнии дар поён овардашуда мувофиќа 
кунед. Дар дохили катакчањо раќам гузоред.  
 

 

 

 Зењни мусиќї – ритмикї  Зењни шифоњї – забонї 

 Зењни байнишахсї  Зењни мантиќї – риёзї 

  Варзишро дўст медорад, ба 
њаракат, мимика ва рафтори 
дигарон  таќлид мекунад. Ба 
њама чиз даст мерасонад, 
давидан, паридан ва муњорибаро 
дўст медорад.  

 Ба табиат ва њодисањои 
табиї диќќат дода, ќобилияти 
фањмидани табиат дорад, 
аломат ва хусусиятњои 
муњити атрофро тасниф 
мекунад.  

 Вазифањоро хуб иљро 
мекунад, агар касе ба вай 
халал нарасонад, худро 
идора мекунад, 
њиссиёташро дуруст ифода 
карда, аз хатоњояш 
меомўзад; дар танњої кор 
карданро дўст медорад. 

 «Шунидан кай бувад 
монанди дидан», харита, њар 
гуна наќшаю 
диаграммањоро мефањмад, 
тахайюли бой дорад, ба 
санъат машѓул мешавад, 
месозад, бештар аз расмњои 
матн  маълумот мегирад. 
 

 Њисоб, њал кардани масъала ва њар гуна 
бозињои риёзиро дўст медорад, мафњумњои 
риёзиро хуб мефањмад, тафаккури абстрактї 
дорад. 

 Бо њамсолон муошират ва бозї 
карданро дўст медорад. Вай аслан 
дилсўзу ѓамхор аст. 

 Мусиќиро хуб ба хотир мегирад. 
Сози мусиќї менавозад. 
Оњангшинос ва сарояндаи хуб аст. 

  Хондану эљод кардан ва 
навиштанро дўст медорад. 
Хотираи хуб ва захираи бойи 
луѓавї дорад. 



 40 

Махзани асрор 
 

Равоншиноси амрикої Њовард Гарднер сабабњои ба ин ё он фан майлу 
раѓбат доштани хонандагонро тањќиќ намуда, ба хулосае омад, ки хонандагон 
дараљаи фањму идрок (зењн) - и гуногун доранд.   

Зењн а. 1. фањм, њуш, идрок, зиракї.  
Навњои гуногуни зењн аз назари Њовард Гарднер:  

  Зењни шифоњї – забонї 
  Зењни мантиќї – риёзї  
  Зењни   биної–фазої  
  Зењнї њаракат (моторї)  
  Зењни мусиќї – ритмикї 
  Зењни байнишахсї  

           Зењни дохилишахсї  
  Зењни натуралистї (муњаќќиќи табиат)  

Гарднер таъкид мекунад, ки дараљаи муайяншавї ва ташаккули ин ё он навъи зењн 
ба таљрибаи њаётии њар як фард вобаста аст. Њар одам ин ё он навъи зењнро 
истифода барад, њамон ќадар имконияти омўхтан бештар мешавад ва ин навъи 
зењн дар шахс ташаккул меёбад. Њамаи 8 навъи зењн ба њам алоќаманд шуда 
метавонанд. Вале њар яки онњоро дар алоњидагї низ хеле хуб ташаккул додан 
мумкин аст. 

 Зењни дохилишахсї  Зењни биної–фазої 

 Зењни натуралистї   Зењни њаракат (моторї) 

 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ќадами 3. Кори дунафарї. Фаъолиятњои зеринро тањлил карда, гўед, ки кадом фаъолият 
барои кадом навъи зењн равона шудааст.  
 
а) Дар табаќ се себ њаст. Онро ба се кас тавре таќсим кунед, ки боз як себ дар табаќ боќї 
монад. 
б) Дар бораи себ шеър гўед, наќл кунед ё њикояи хурд нависед.  
в) Навъњои себро номбар кунед. Дар бораи парвариш ва ањамияти себ наќл кунед. 
г) Ин байтро бо оњанг замзама кунед:  

Себаки сурхи сероб  
Ширин асту хўрданбоб.   

ѓ) Расми мева ё дарахти себро дар дафтар тасвир кунед.  
д) Ибораи «Як себи ду кафон» чї маъно дорад? Ду чизи ба њам монанд ё як чизи ду 
таќсим. 
е) Бо њаракат ва имову ишора «себ», «себи сурх», «ман себ мечинам», «ин себи ман аст»-
ро нишон дињед. 
ё) Бозиеро фикр кунед, ки дар он калимаи себ ё номи себ бошад.  
 
Ќадами 4. Кор дар гурўњњо. Оё њангоми банаќшагирї ба эътибор гирифтани 
гуногунзењнии хонандагон шарт аст? Чаро? Дар гурўњњо барои зењнњои гуногун якчанд 
фаъолиятро тањия намуда, онњоро муаррифї намоед. 
 

Ќадами 5. Арзёбии машѓулият. 
Масъала: Љадвали зеринро пур созед.  
 

Аќидањои ман пеш аз машѓулият  Аќидањои ман баъд аз машѓулият 
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Кори лоињавї. Гуногунзењнии хонандагон ва минтаќањои инкишофи онњоро дар назар 
дошта тањия кардани наќшаи дарс.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(Расму суратњо аз китоби Highway to Engish 6, иќтибос шудаанд)  

Ќадами 3. Масъала.   
Фаъолияти хонандагонро шарњ дињед?  
Сабабњои бенизомии дарсо дар расми 5 муайян кунед.  
 
Ќадами 4.  Хониши матн. «Махзани асрор»-ро хонед ва «Рўзномаи дубахша»-ро пурра 
кунед. Онро муњокима кунед. 
 

Иќтибос Шарњ 

Масалан: калимаи «интерактив»  
 
 
 

- њамкорї…  

Модули 3. Машѓулияти 1. Маълумот оид ба таълими интерактивї 
 

Маќсади таълим:  
Иштирокчиён: 
- калимаи «интерактив» ва мафњуми таълими интерактивиро шарњ медињанд; 
- принсипњои таълими интерактивиро шарњ медињанд; 
- оид ба татбиќи таълими интерактивї ќарор ќабул менамоянд. 
 

Ќадами 1. Муаррифї ва муњокимаи 
мавзўъ ва маќсадњои таълим.   
Маќсадњои таълими машѓулиятро 
хонда, ба савол љавоб гардонед. 
Ба фикри шумо ањамияти ин 
маќсадњо дар чист?  
 

Ќадами 2. Кори дунафара. 
Ангезиши зењн.   
Ба расмњо бо диќќат нигаред. 
Гўед, ки кадом расм ќисми дарси 
хуб аст? Чаро? 
 
 

1 

2 

3 

4 

5 

6 
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Махзани асрор 
Идораи раванди дарс, таќсими имконияти таълимгирї ва њамкорї асоси таълими 

интерактивиро ташкил медињанд. Њангоми банаќшагирии дарси интерактивї 
иштироки фаъолу маќсадноки хонанда, њамкории ў барои ноил гаштан ат ба маќсад ва 
натиљањои таълим, арзёбии дуруст ва сариваќтї наќши калон мебозанд.  

Калимаи «интерактив» аз калимаи англисии «interact» гирифта шуда, маънояш  
«inter» - «байни …» ва «act» - «амал, фаъолият» мебошад. Яъне њамкорї њангоми 
азхудунии донишњои нав, ноил гаштан ба маќсаду натиљањои таълим аст. Ин њамкорї 
дар муоширати байни омўзгор ва хонандагон, хонанда ва хонандагон, омўзгор ва 
хонанда зоњир мегардад.  

Њамкории мазкур дар наќшаи зерин нишон дода шудааст:  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Принсипњои таълими интерактивиро чунин баён кардан мумкин аст: 
1. Таќсимоти баробари имкониятњои таълим – яъне ба њар як хонанда 

имконияти дар раванди дарс иштирок кардан дода мешавад. Ин амал 
тавассути корњои дунафара ва гурўњї сурат мегирад.  

2. Озодии баён – хонанда (хонандагон) имконияти озодона баён кардани 
фикрро доранд; 

3. Масъулиятшиносї – хонандагон ба гирифтани таълим масъуланд; 
4. Таѓйири наќшњо – омўзгор дар дарси интерактивї наќши роњбаладро 

касб мекунад. Ў тавассути масъалаву саволњои гуногуни таълим 
хонандагонро ба самти дуруст равона месозад; 

5. Фазои мусоиди таълим – масъалањо, матнњо, саволњо ва тарзи 
муоширату ороиши синф ба њавасмандгардонии фаъолияти таълимии 
хонанда равона мешаванд; 

6. Таълими бе «тамѓа» – дар раванди дарси интерактивї калимањои 
«духонак», «танбал», «сегирак» ва амсоли ин истифода бурда 
намешаванд; 

7. Арзёбии ташаккулдињанда – арзёбї дар таълими интерактивї на барои 
танбењ додан, балки барои ташаккули фаъолияти таълимии хонанда 
истифода мешавад; 

8. Идораи бонизоми дарс – њамагуна фаъолият дар дарс ба азхуд кардани 
донишњо ва ноил гаштан ба маќсаду натиљаи таълим равона мегардад. 

9. Ба эътибор гирифтани шахсияти хонанда – дар дарси интерактивї 
хоњиш, завќ ва зењни хонанда ба эътибор гирифта мешаванд.    

 
Татбиќи таълими интерактивї аз омўзгор малакањои зеринро талаб мекунад: 

 

 

 

 

 

 

ДАРС 

 

Омўзгор 

Хонанда 

Хонанда 

Хонанда 
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- омўзгор воситањои гурўњбандиро истифода бурда тавонад; 
- хонандагонро ба муњокимаи масъалањои таълим водор карда тавонад; 
- хонандагонро дуруст арзёбї кунад; 
- саволу масъалањое, ки хонандагонро барои амиќ азхуд кардани маводи таълим 
водор мекунанд, тањия карда тавонад; 
- идораи синфро дуруст  ба роњ монда тавонад; 
- тавассути муоширати хуб фазои мусоиди таълимро ташкл кунад.  
Маќсади асосии истифодаи низоми интерактивии таълим тайёр намудани 

хонандагон ба фаъолияти зењниву иљтимоии минбаъда аст. Зеро дар асри 21 аз 
шањрвандон малакањои тавассути њамкорї тањлили масъалањоё гуногуни њаётї ва 
ќабули ќарори заруриро талаб карда мешаванд. 

Хулоса, агар мо хоњиши тайёр намудани шањрванде, ки дар асри 21 соњиби касбу 
кори мувофиќ гашта, њолати иљтимоии худро бењтар карданродошта бошем, таълими 
интерактивї ба ин мусоидат карда метавонад.   

  
Ќадами 5. Тањлил ва хулосабарорї тавассути «Ангезиши зењн». 
Саволњо: 

1. Ба фикри шумо оё дар шароити Тољикистон татбиќи таълими интерактивї 
имконпазир аст? Чаро ња? Чаро не? 

2. Њангоми татбиќи ин навъи таълим чї мушкилот пайдо мешавад? Онњоро чї гуна 
њал кардан мумкин аст? 

3. Барои самаранок татбиќ кардани таълими интерактивї шумо њамчун омўзгори 
забон ва адабиёти тољик чї кор карда метавонед? 

 
Ќадами 6. Кор дар гурўњњо. Ќабули ќарор. Тањияи дастур барои татбиќ. 
Дар гурўњњо муттањид шуда, барои татбиќи таълими интерактив дастур тањия намоед. 

 
Ќадами 6. Арзёбї \ ба худ бањо додан. 
 
р/т Нишондињанда Ња Не  ќисман   Агар «не» ё «ќисман» 

бошад,  савол дорам. 

1.  Калимаи «интерактив» ва 
мафњуми таълими интерактивиро 
шарњ дода метавонам. 
 

    

2.  Принсипњои таълими 
интерактивиро шарњ дода 
метавонам. 

    

3.  Оид ба татбиќи таълими 
интерактивї ќарор ќабул кардам. 

    

 
Ќадами 7. Љамъбасти машѓулият.  Муњокимаи умумї. 

Саволњо: 
 Машѓулияти мо аз чї оѓоз гардид?  
 Кадом фаъолиятњо истифода шуданд? Номбар намоед. 
 Шумо чї тавр ба гурўњњои дунафара људо шудед? 
 Ба фикри шумо бо кадом маќсад шуморо ба гурўњњои дунафара људо карданд? 
 Дар кори дунафара худро чї тавр њис кардед? Чаро? 
 Дар дарсњои худ шумо кори дунафараро истифода мебаред? Барои чї?  
 Ба аќидаи шумо кори дунафара ба хонанда чї медињад?  
 Дар кадом фаъолият  шумо мушкили кашед? Онро чї гуна њал кардед? 

 

 

 

Ќадами 1. Ангезиши зењн.  

Модули 3. Машѓулияти 2. Тарзњои ташкили кор дар таълими интерактивї 
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Саволњо: Дар кадом маврид одамон дар як љо љамъ мешаванд? 
Барои чї? (Бо шарикатон сўњбат карда, як аќидаро пешнињод кунед). 

 
Кадом ваќт Барои чї? 

Њашар (намуна) Кори мушкилеро якљоя ба анљом 
расонидан (намуна) 

  
 
Ќадами 2. Кор дар гурўњњо.  
Масъала: Бозии «Квадрат созед». 
Шарти бозї: Ба њар як аъзои гурўњ якчанд намуди шаклњои геометрї дода мешавад. Ин 
шаклњоро тавре љо ба љо гузоред, ки се квадрат њосил шавад. Њар яки он бояд бо њам 
баробар бошад. Њангоми иљрои ин кор бояд ќоидањои зеринро риоя намоед: 

☺ Бо якдигар гап назанед; 
☺ Шаклњои додашударо бо дигар гурўњњо иваз накунед; 
☺ Метавонед байни аъзоёни гурўњи худ иваз намоед; 
☺ Барои иљрои ин кор 5 даќиќа ваќт доред. 

 
Ќадами 3. Муњокимаи кори гурўњњо.  
Саволњо: Барои њосил кардани ин се квадрат ба шумо чї гуна малакањо лозим шуданд? 
Барои чї?  
Ќадами 4. Кори инфиродї.  
Масъала: Мушоњида кунед ва расму гуфтањои мувофиќро бо тирча нишон дињед.  
 
 
                                                       
                                                         
                                                          
                                         

                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            
 
 
 
 
 
 

 
 
Ќадами 6. Кори гурўњї.  
Масъалањо:  

Муаллим- 
хонанда 

Муаллим- 
хонандагон 

Хонанда- 
хонанда 

Хонандагон- 
хонандагон 

Хонанда-
хонандагон 

Махзани асрор 
Њама чизи нав ва воќеан шавќовар танњо дар 

њамкорї пайдо мешавад, аз ин лињоз кори гурўњї 
нињоят самарабахш аст. Аммо фањмиши содда ва 
ќабули ин маќсадњо маънои онро надорад, ки 
муаллим ба осонї фаъолияти гурўњиро дар дарси худ 
ташкил карда метавонад.  

Ба саволи аз чї бояд оѓоз кард? чї тавр кори 
гурўњиро дар дарсхонае, ки хонандагонаш мањорати 
дар гурўњ кор кардан надоранд, ташкил кардан 
мумкин аст? Љавоб чунин шуда метавонад: «Аз кори 
дунафарї» оѓоз кунед, зеро он ба тартиби кори 
одаткардаи шумо, яъне тарзи гузоштани мизу курсї 
дигаргунї дароварданро талаб намекунад. Вале 
муњим он, ки барои кор кардан дар гурўњ 
хонандагонро тайёр намудан лозим аст. Усулњои 
гуногуне мављуданд, ки аз онњо истифода карда 
хонандагон метавонанд ба якдигар барои азхуд 
кардани мавзўи нав, машќ кардан, фаъолияти 
њамдигарро санљидан ва ѓайра мадад кунанд. Кори 
дунафариро ба воситаи истифодаи тартиби муайян 
(алгоритм) ташкил кардан мумкин аст. Онро, пеш аз 
њама бо маќсади дуруст таъмин намудани омўзиши 
њамдигар, инчунин санљиш, муњокима ва фањмиш 
истифода бурдан мумкин аст. 

 
 

 

Ќадами 5. Кори дунафарї. 
Доир ба ду тарзи кор, ки 
шумо онро дар раванди дарс 
истифода мекунед, бо 
шарикатон сўњбат кунед. Як 
навъи онро ба дигарон 
муаррифї намоед. 
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а. Матнро хонед ва мушкилоти муаллимро муайян кунед. 
б. Ба ў чї гуна маслињат медињед? Ў бояд корро аз чї сар мекард, то ки 

хонандагонаш аз ўњдаи иљрои кори гурўњї бароянд? 
 

Муаллим Раљабов Суннатулло яке аз муаллимони пешќадами ноњия аст. Ў хост 
муносибати худро ба таълим иваз намояд. Аз муаллимони дигар дар бораи усулњои 
интерактивї маълумот гирифта буд. Муаллим барои амалї кардани нияти худ дар љараёни дарс 
кори гурўњї ташкил намуд. Ў талабагонро тахминан ба њар куљо шинонд. Хонандагонаш  
хурсанд буданд, ки муаллим бо онњо бозї карда истодааст. Онњо ба якдигар имконияти гап 
задан надода, њар кадоме фикру аќидаи худро мехост баён кунад. Бо якдигар љанљол ва шўру 
ѓавѓо бардоштанд. Вазъият ба дараљае расид, ки муаллим  овозашро баланд карда дашном ва 
њатто якчанд нафареро гўшмол дод. Муаллим чанд даќиќа дар бораи одоб гап зада, онњоро 
бетамизу беодоб номид. Ин лањза занг садо дод. Муаллим баъд аз берун шудани талабагон ба 
курсиаш нишасту ба худ гуфт: «Ин чї кори кардагиям буд?... Усули интерактивиаш њамин 
бошад, асло даркор нест. Зинда бод дарси анъанавї!!!»    

 
Ќадами 7. Кори инфиродї.  
а) матни «Махзани асрор»- ро хонед ва бо муњокимаи худ муќоиса намоед. 
б) намунаи супоришњои дунафариро барои њар синф тайёр намоед (љадвали зеринро ба 
инобат гиред). 
 Меъёрњо барои супориш: 

1. Маќсади тањияи супоришро шарњ дињед; 
2. Барои хонанда тартиби ќоидањо пешнињод намоед; 
3. Масъалањо ва шарти онро нишон дињед.  

  

 
Ќадами 8.Љавоби дурустро интихоб намоед:  
1.Маќсадњои асосии ташкили кори дунафарї: 
а) таъмин намудани омўзиши њамдигар, малакањои муошират, муњокима ва фањмиш; 
б) љалб намудани хонандагон ба бозињои шавќовар;  
в) муайян ва људо намудани хонандагоне, ки малакањои муошират ва фањмиши хуб 
доранд. 

Муайян 
намудани 
маќсадњои 
фаъолият 

Дастуруламал 
(тартиби 
ќоидањои 
фаъолият) 

Таќсими 
масъалањо, 
дунафарї 
муттањид 

кардан 
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Ќадами 1. Кор дар гурўњњо.  
Масъалањо: а) навъњои гурўњбандии муаллимони гуногунро хонед ва муќоиса 
намоед. б) бо шарикатон навъњои гурўњњои хонандагонро муайян кунед ва 
номгузорї намоед. 
 в) дар гурўњ бартарї ва камбудии њар яки онро муайян кунед.  
 
 
 
 
 
А 
 Б 
В                                                                                                                          
                           Г 

   Ѓ 

 

Ќадами 2. Муњокима ва баррасї.  
Савол: Кадоме аз навъњои кори гурўњиро дар фаъолияти корї истифода бурдан 
мумкин аст?  

 
Ќадами 3. Кор дар гурўњњо. Наќшбозї.  
Масъала: Дар се гурўњ матни сањначањоро бодиќќат хонед ва њар гурўњ матнеро 
интихоб намуда, сањнача тайёр намоед. 

 

Матни 1. 
Хонандагони синфи дуюм ба чор гурўњ таќсим карда шудаанд. Муллим аз онњо 

хоњиш намуд, ки бозии Бингоро аз фанни забони модарї иљро кунанд. Маќсади ин 
супориш чунин буд: бањо додан ба он, ки то чї дараља хонандагон мустаќилона, яъне бе 
ёрии муаллим кор карда метавонанд. Илова ба ин оё онњо аз ўњдаи иљрои ин супориш 
баромада метавонанд ё не. Муаллим  нафареро аз гурўњи якум хоњиш кард, ки њамчун 
роњбари гурўњ калимањоро хонад. Вале дар  гурўњ хонандагон ба бањсу мунозира оѓоз 
карданд, чунки роњбари гурўњашонро иваз кардан мехостанд. Дар гурўњи дуюм ду 
нафар гўш намекарданд ва якдигарро тела медоданд. Боз дар гурўњи сеюм як нафар ба 
зери миз даромада бозї мекард. Дар гурўњи чорум бошад, роњбари гурўњ калимањоро 

   Ба хонандагон имкон медињам, 
ки дар кадом гурўњ кор карданро 
худашон интихоб намояд ва бо 
хоњиши худ бо дўстонашон дар 
як гурўњ кор кунанд. 

Хонандагонро мувофиќи 
ќобилияташон дар гурўњњо 
муттањид мекунам. 

Хонандагонро дар 
гурўњњои гуногун на аз 
рўйи ќобилият, балки ба 
гурўњњои омехта 
муттањид мекунам. 

 

Хонандагонро њар дафъа 
дар гурўњњои нав муттањид 
мекунам ва онњо имкон доранд, 
ки њар дафъа дар гурўњњои 
гуногун фаъолият кунанд. 

Хонандагон паси њам нишастаанд, 
бинобар ин хоњиш мекунам, ки рўяшонро ба 
рафиќи дар аќиб нишаста гардонанд.  

Модули 3. Машѓулияти 3. Ташкили кор дар гурўњњо 
 

http://images.google.ru/imgres?imgurl=http://517spb.edusite.ru/images/p15_j0079114.jpg&imgrefurl=http://517spb.edusite.ru/p15aa1.html&usg=__0Rqyt4dkQK-f29yvgYq3pv5ij3E=&h=386&w=164&sz=16&hl=ru&start=37&tbnid=2SwxZlWbtHcIpM:&tbnh=123&tbnw=52&prev=/images%3Fq%3D%25D1%2583%25D1%2587%25D0%25B8%25D1%2582%25D0%25B5%25D0%25BB%25D1%258F%26start%3D21%26imgtype%3Dclipart%26as_st%3Dy%26gbv%3D2%26ndsp%3D21%26hl%3Dru%26newwindow%3D1%26sa%3DN
http://images.google.ru/imgres?imgurl=http://517spb.edusite.ru/images/p15_j0079114.jpg&imgrefurl=http://517spb.edusite.ru/p15aa1.html&usg=__0Rqyt4dkQK-f29yvgYq3pv5ij3E=&h=386&w=164&sz=16&hl=ru&start=37&tbnid=2SwxZlWbtHcIpM:&tbnh=123&tbnw=52&prev=/images%3Fq%3D%25D1%2583%25D1%2587%25D0%25B8%25D1%2582%25D0%25B5%25D0%25BB%25D1%258F%26start%3D21%26imgtype%3Dclipart%26as_st%3Dy%26gbv%3D2%26ndsp%3D21%26hl%3Dru%26newwindow%3D1%26sa%3DN
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дуруст хонда натавонист, чунки кўдакони дигар ба њоли вай механдиданд ва дар охир 
вай гиря кард. 
 

Матни 2. 
Хонандагони синфи якум ба гурўњњои тахминан 5 - нафарї таќсим шуданд. Ба 

онњо вазифа супорида шуда буд, ки якљоя расми хонаи анъанавии мањалли худашонро 
кашанд. Муаллим гурўњњоро мушоњида менамуд. Њангоми мушоњида маълум шуд, ки 
онњо кўшиш мекарданд, то њар як аъзои гурўњро бо номаш ба фаъолият љалб намоянд. 
«Ту хеле гап задї, Рањим. Ту чї фикр дорї? Ту чї Каримљон?» ва ё дар гурўњи дигаре 
«Ана ин аќидаи хуб аст, Манижа». Ваќте ки дар гурўњи сеюм Толиб аз гурўњ људо 
мешуд, њама ўро дар якљоягї ба гурўњ баргардонидан мехостанд. «Толиб, ту чаро аз мо 
дур нишастї? Биё, ба мо ёрї расон» - мегуфт Њабиб. «Ман хуши кор кардан надорам 
худатон кашидан гиред» - љавоб дод Толиб.  «Бе ту корамон пеш намеравад, мо бояд 
якљоя кори хубро ба анљом расонем» - гуфт Азиза. Толиб розї шуд. Њамин тавр, дар 
ваќти муќарраршуда њар як гурўњ расми якљоя кашидаашонро муаррифї намуданд. 
 

Матни 3. 
Аз якчанд нафар хонандагони синфи се хоњиш карда шуд, ки дар бораи 

муносибат бо шахсони калонсол сањнача тайёр кунанд. Муаллим ба онњо якчанд 
маводи заруриро таќсим кард (ба монанди асо, кулоњ, айнак ва рўймол). Ду нафар 
хонанда тамоми маводро зери назорати хеш гирифтанд ва иљозат намедоданд, ки каси 
дигар аз он истифода кунад. Ду нафар хонанда барои тайёр кардани ин сањнача 
аќидањои бисёр љолиб пешнињод намуданд, вале касе ба онњо гўш намедод. Як нафари 
дигар бо рафиќаш, ки дар гурўњи дигар буд, сўњбат мекард. Муаллим бошад, бо гурўње, 
ки дар иљрои супориш мушкилї мекашиданд, кор мекард. Гурўњи сеюм ба кўмаки 
муаллим мўњтољ буданд ва дар муддати 5 даќиќа бо дасти боло мунтазири муаллим 
буданд.   
 

 
 
Ќадами 4. Муњокимаи кори гурўњњо 

 Кадом мушкилоти ташкили кори гурўњї дар ин сањначањо нишон дода шуданд? 

 Ба фикри шумо, ин мушкилот барои чї рух дод? 

 Ба фикри шумо, кадом малакањои хуби ташкили кори гурўњї дар сањначаи дуюм 
нишон дода шуд? 

 Дар ташкили кори гурўњї муаллим бояд кадом омилњоро ба назар гирад? 

 Хулоса.  
 
 
 
 

Махзани асрор 

Дар ташкили кори гурўњї муаллим бояд омилњоеро ба назар гирад, ки дар 
ташкили кори гурўњї душворї пеш меорад: 

 Баъзе кўдакон њангоми кори гурўњї фишороваранда буда, ќисми дигар он ќадар 
фаъол нестанд. 

 Баъзе хонандагон њангоми кори гурўњї ба кор љалб карда намешаванд ва баъзеи 
онњо рафтори хуб надоранд. 

 Баъзе кўдакон шояд супоришро нафањмиданд ва ин боиси ба кори дигар машѓул 
шудани онњо мегардад. 

 Шояд барои тамоми аъзоёни гурўњ маводи корї мављуд набошад. 

 Дар гурўњ њамдигарфањмї мављуд нест, ба љойи он ки ба сухани якдигар гўш 
дињанд, хонандагон баробар гап мезананд ва ба фикру аќидаи якдигар гўш 
намедињанд. 
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Махзани асрор 
Кор дар гурўњњои хурд бо 

тартиби зерин ташкил карда мешавад: 

 дар гурўњњњои хурд муттањид 
намудани хонандагон;  

 ба аъзоёни гурўњњои хурд 
фањмондани вазифа;  

 муайян намудани давомнокии кор 
дар гурўњњо (мўњлати иљрои 
вазифа); 

 таќсимоти вазифањои иловагии 
аъзоёни гурўњи хурд (сарвар, 
котиб, нозири ваќт, 
муаррификунанда); 

 кор ё муњокима дар гурўњњои 
хурд; 

 муаррифии натиљањои кори њар як 
гурўњи хурд; 

 љамъбасти муњокима. 
 

 

Ќадами 5. Кори гурўњї.  
Масъала: Аз рўйи мавзўъњои зерин муаррифї тањия намоед.  
Мавзўъњо  барои кори гурўњї: 
 
 1. Тартиби ташкили кор дар гурўњњои хурд  
 2. Усулњои ташкили гурўњњои хурд  
 3. Наќши муаллим њангоми кор дар гурўњњои 
хурд 
 
Меъёрњо барои муаррифї: 
 а) бо боварї, бурро ва фањмо сухан гўед; 
 б) хушмуомилаю бодиќќат ва ботањаммул 
бошед; 
в) аќидањоро пурра ифода намоед ва нуќтањои 
асосиро… 
 г) шунавандагонро бо воситањои нутќ ва 
ёрирасон љалб намоед; 
 ѓ) барои иловањо миннатдорї баён кунед. 
 
Ќадами 6. Муњокима ва љамъбаст.  
Саволњо барои муњокима: 

То кадом андоза ин тарзи корро дар амал 
татбиќ кардан мумкин аст? 

Кадом душворињо садди роњи Шумо шуда метавонад? 
Ин душворињоро чї тарз бартараф кардан мумкин аст? 

. 
 

Душворињо Роњњои бартараф кардани онњо 
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Ќадами 1. Гузориши масъала 
   
Яке аз маќсадњои таълимро аз стандарти тањсилоти ибтидої интихоб намоед.  
 
Ќадами 2. Кори дунафарї  
Масъала: Бо намунаи чанд усулу методњои таълими интерактивї шинос шавед.  
 
Ќадами 3. Кор дар гурўњњо  
Масъала: Барои расидан ба маќсадњои ќадами якум усули мувофиќро интихоб карда 
наќшаи дарс тањия созед.и  интихоб кунед намунаи чанд усулу методњои таълими 
интерактивї шинос шавед.  
 
 

 
Иќтибос аз дастури «Усули њамкорї дар таълими забони модарї ва адабиёти тољик» 
Рањнамои методї барои муаллимони мактабњои тањсилоти миёнаи умумї.  

Душанбе – 2009  
Мураттибон: Зиёев М., Мирзоматов Н., Олимова Ф., Тошбоева З. 

  
КЛАСТЕР 

 Кластер усули гирдоварии андешањои хонандагон доир ба ягон мавзўъ, 
мафњум буда, дар шаклњои гуногун тасвир меёбад.  
 Хонандагон андешањои худро доир ба мавзўъ (мафњум) баён карда, онњоро бо 
њам алоќаманд мекунанд.   Маънои кластер «хўша», «шохча» аст.  

Маќсадњо: 
 гирдоварии андешањои хонандагон; 

 бунёди вазъияти љустуљў; 

 инкишофи малакањои  баёни мухтасари  фикр;  

  бо маќсади  пешнињод кардани маълумотњои иловагї муайян кардани дониши 

хонандагон доир ба мавзўъ. 

Усули Кластерро чї тавр истифода бурдан  мумкин аст? 
Ќадамњо: 

1) дар маркази лавњи синф (ё вараќи сафед) давра кашед; 
2) дар дохили давра мавзўъ, мафњум ва ё калимаи асосиро нависед; 
3) оид ба мавзўъ, мафњум ва ё калимаи асосии овардашуда ба хонандагон савол 

дињед; 

4) аз хонандагон хоњиш кунед, ки  андешањои худро  дар атрофи мавзўъ, мафњум ва 
ё калимаи асосї нависанд; 

5) хонандагон байни андешањо алоќаи мувофиќро барќарор намуда, онро ишора 
мекунанд (ин ќадам барои кластери мураккаб аст). 
   
 
 
Хелњои кластер: сода ва мураккаб 

Намунаи  кластери сода: Мавзўъ: «Гулгардонї» 
Савол: Дар бораи гул  чї медонед? 
 Дар бораи гул њамаи фикрњо љамъ карда мешаванд. Он номи гул (бунафша, 

наргис, садбарг, савсан, нилуфар, бобуна), ранги гул (сафед, сурх, кабуд, гулобї), љойи 
рўйидан ё парвариши он, (боѓ, сањро, хиёбон), амал ба гул  ё њолати он (бўй кардан, 
њаловат бурдан, шукуфтан, пажмурда шудан), истифодаи он (зодрўз, љашнњо) буда 
метавонад. 

Модули 3. Машѓулияти 4. Методу усулњои интерактивї воситаи расидан ба маќсад. 
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Намунаи кластери мураккаб: 
Мавзўъ: Љашнњои миллї.  
Кадом љашнњои миллиро медонед?  
Аввал њамаи фикрњо дар бораи  љашнњои миллї  љамъ карда мешаванд Мењргон, Сада, 
Наврўз. Сипас хусусиятњои њар яке аз ин идњо номбар ва аз даврањо шохањои нав 
бароварда мешавад. 
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Натиља.  
      Хонандагон: 

1) фикру мулоњизањои  худро нисбат ба мавзўъ   баён  мекунанд; 
2) донишњои  худро бо мавзўи нав муќоиса  мекунанд; 
3) дар рафти дарс фаъолона иштирок мекунанд; 
4) Байни андешањо робитањоро барќарор намуда, ба гурўњњо људо мекунанд.  
 

Тавсия ба омўзгор: Њангоми бори аввал истифода бурдани кластерњо (хўшањо) 
наќшаеро интихоб намоед, ки ба тамоми гурўњ шинос бошад.  Дар лавњи синф бо 
хонандагон кластери умумї тањия созед. Њамаи мулоњизањои шогирдонро сабт намоед 
ва онњоро шарњ надињед. Ба ѓалатњо низ эътибор надињед, чунки ислоњи онњо метавонад 
фикри хонандагонро парешон намояд. Андешањоро то ваќти муайяншуда нависед. Дар 
њолати зарурї ба хонандагон саволњои водоркунанда дињед: 
(Масалан, «Ба фикратон, Айнї боз кадом асарњоро эљод кардааст ?» 

Усули мазкурро бештар пеш аз омўхтани мавзўи нав истифода мебаранд, зеро 
хонандагон барои дарк кардани маълумоти нав тайёр шуда, фаъолашон низ меафзояд.  

Шумо метавонед кластерро дар мавридњои гуногуни дарс аз рўйи зарурат кор 
фармоед. Теъдоди фикру мулоњизањоро мањдуд насозед, балки баръакс, фикрњоро 
байни њам алоќаманд кунед. Агар шогирдон бо ин усул бори аввал шинос шаванд, 
шумо метавонед мавзўъњои умумиро намуна оред. Масалан, «Ватан» (хонандагон  
чунин мулоњизањоро  баён карданашон мумкин аст: зодгоњ, модар, Тољикистон, кишвар 
ва ѓ.). 

 Дар усули хўша иртибот, пайвастагии мантиќї, пайдарпаии фикру андешањо 
муњим аст, то идрок осон гардад. Усули хўша (кластер)-ро дар машѓулиятњои гуногун 
ва фанњои мухталиф танњо аз рўи зарурат истифода бурдан мумкин аст.  

  

ШАРЊИ КАТЕГОРИЯВЇ 

(Категория – маљмўи ашё, њодисањо ва далелњоест, ки бо баъзе хусусиятњои ягонаи 
худ ба њамдигар муттањид шудаанд) 

 
Усул барои муттањид кардани калимањо, мафњумњо дар асоси аломату 

хусусиятњои муайян истифода мешавад. Онро њангоми  љамъбасти ангезиши зењн, 
гурўњбандии калима, мафњум ва назарияњо  истифода бурдан  аст. 
Маќсадњо:  
 дар асоси аломату хусусиятњо муттањид карда тавонистани андешањои 

пешнињодшуда; 
 гурўњбандї кардани калимањо аз рўйи категорияњо; 
 инкишофи малакањои хулосабарории индуктивї (аз љузъ ба кулл); 
 инкишофи нутќи хаттии хонандагон.  

Инро чї тавр иљро кардан мумкин аст? 

Ќадамњо: 
1. Доир ба мавзўъ  «Ангезиши зењн» гузаронед ва андешањоро ќайд намоед. 
2. Дар  муќобили андешањо якчандто  (3-4) категорияњоро нависед (категорияњоро 

аз хонандагон пурсед). 
3. Аз хонандагон хоњиш намоед, ки фикру мулоњизањоро ба категорияњо људо 

карда,  гурўњбандї намоянд (бо ишораи пайкон) . 

  
Истифодаи намунањои   шарњи категориявї дар синфњои ибтидої 
Намунаи 1. 
                Калимањоро  дар љадвал нависед. 
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Бед,  сияњгўш, Хайрї,  Анор, тўс, Гулдара, наргис, Лола, Чорбоѓ, савсан,  нок, 
Чанор,  арча, Садбарг,  ёсуман, Фарњод, анљир, Хуррамобод, насрин, Чортут. 
 
Дарахт Одам Дења Гул 

    
Намунаи 2. 
                    Номи умумии калимањоро ёбед. 

1. Тарбуз, каду, бодиринг, харбуза ……… (полизињо). 
2. Рахш, Хайбар, Мошон,               ……….. (лаќаби  њайвонот). 
3. Исфара, Шамсиддин, Сурхоб, Помир….. (исмњои  хос). 
4. Лоѓар, сабз, нозук, нарм…………………. (сифат).  

 
Натиља.  
Хонандагон: 

1. Дар атрофи масъала мулоњизањо меронанд. 
2. Мулоњизањоро ба гурўњњо људо мекунанд. 
3. Андешањоро бо гурўњњо  муќоиса менамоянд.  
4. … 

Таъкид: њангоми гурўњбандии мулоњизањо хонандагон  номи баъзе аз категорияњоро 
таѓйир дода  ё илова карда метавонанд. Ба миён омадани категорияи нав аз эњтимол 
дур нест. 
Тавсия ба омўзгор. Усули мазкурро Шумо дар мавридњои гуногуни дарс (ба хотир 
овардани дониши мављуда, дарк кардани мазмуну мундариљаи мавзўи нав, мулоњиза 
рондан оид ба мавзўи нав) истифода бурда метавонед.   

«БАРОИ ЧЇ?» 
 

Усули «Барои чї?» ё «Чаро?» силсилаи муњокимаронињо барои муайян кардани 
асос ва сабаби пайдоиши натиља аст. Онро дар мавридњои зерин истифода мебаранд: 

 њалли мушкил/проблемањо; 
 муайян кардани сабаби ин ё он тавр рафтор кардани симои адабї (образ); 
 муайян кардани сабаби рух додани њодисаю воќеањо. 

Агар савол дуруст гузошта шавад, сабаби њама гуна натиљаро ёфтан осон аст. 
Пайваста истифода бурдани ин усул барои ташаккули малакањои њаётї: дурандешї, 
илољи воќеаро пеш аз вуќўъ љустан  ва амсоли инњо замина мегузорад. 

 Усули мазкурро чї тавр  истифода бояд кард? 

Ќадамњо: 

1) аввал матн хонда, ё наќл карда мешавад;  

2) сипас  натиља муайян мегардад. Асосан натиљаи ин ё он амал дар љумлаи охир 
ифода меёбад; 

3) баъд аз муайян кардани натиља  силсилаи саволњои  «Барои чї?» гузошта 
мешавад, то даме ки сабаби пайдоиши он муайян карда шавад.  Дар зинаи аввали 
истифода танњо тавассути саволњо (бе истифода аз наќша) гузаронда мешавад. 
Љавоб ба саволњо дар наќша батадриљ љой дода мешаванд.  

Намуна:   
1.  Матнро хонед ва мазмуни онро наќл кунед. 

         Шере хобида буд. Як муш аз рўйи бадани ў давида гузашт. Шер аз хоб бедор шуд 
ва мушро дошта гирифт. Муш зорию тавалло кардан гирифт, ки ўро сар дињад.  
Муш ба Шер гуфт: «- Агар ту маро сар дињї, ман ба ту некї мекунам». Шер хандид, ки 
муш ба ў ваъдаи хубї карда истодааст. Пас мушро сар дод. 
         Рўзе шикорчиён шерро дастгир карда бо арѓамчин ба танаи дарахт бастанд. 
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 Муш наъраи шерро шунида њамоно давида омад ва арѓамчинро бо дандонњояш хоида 
буриду гуфт: 
 «- Дар хотират њаст, хандида будї, ки ман ба ту хубї карда метавониста бошам? Акнун 
дида истодаї, ки аз дасти мушон њам хубї меомадааст?». 
 
2. Ба саволњо љавоб гўед. 
Омўзгор: - Барои чї муш ба шер некї кард? 
Хонандагон: - Ба шер рањмаш омад. 
О.: - Барои чї ба шер рањмаш омад? 
Х.: - Шикорчиён шерро бастанд. 
О.: - Барои чї  муш шери бастаро озод кардан хост? 
Х.: - Шер мушро озод карда буд. 
О.: - Барои чї шер мушро озод карда буд? 
Х.:  - Муш зорию тавалло кард. 
О.: - Барои чї муш зорию тавалло кард? 
Х.:  - Барои он ки ўро сар дињад. 
О.: - Барои чї шер бояд ўро сар медод? 
Х.: - Шер  ўро дошта буд. 
О.: - Барои чї шер ўро дошта буд? 
Х.: - Муш аз болои ў гузашт. 
О.: - Барои чї муш аз болои шер гузашт? 
Х.: - Шер хобида буд. 

Хонандагон баъд аз чанд маротиба истифода шудани ин усул  тадриљан дар 
наќша љой кардани љавобњоро ба саволи «Барои чї?» меомўзанд.   
   
 
 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
Натиља.  

Хонандагон: 
1)  савол гузошта, роњи њалли масъаларо љустуљў менамоянд; 
2) андешањои худро дар гурўњ тањлил мекунанд; 
3) љавобњоро   муќоиса менамоянд; 
4) фикру мулоњизањоро кўтоњ ва мушаххас баён ва ќайд мекунанд; 
5) ба мулоњизањои худ далел меоранд. 

Таъкид:  
Дар ќадами аввал муаллим  чунин диаграммаро якљоя бо хонандагон дар лавњи 

синф месозад.  Њангоми ба душворї дучор шудан ў ба хонандагон  ёрї мерасонад. 
 Тавсия ба омўзгор. 
 Агар Шумо дар давраи шиносоии хонандагон бо ин усул намунаи содатареро 

оред, бењтар аст. Масалан, «Даврон ба дарс наомад.» «-  Барои чї?»  «- Бемор шуд.» «- 

Муш  ба шер  хубї кард. 

 
Шикорчиён шерро бастанд. 

 

Муш зорию тавалло кард. 

 

Ўро сар дињад. 

Шер мушро озод кард. 

 

Шер  ўро дошта буд. 

Шер хобида буд. Муш аз болои ў гузашт. 
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Барои чї?» «- Оби хунук хўрд.» «- Барои чї?» «- Ташна монд.» «- Барои чї?» «- Дар 
њавои гарм бисёр футболбозї кард.» 

Яъне, бо сабабњои зикршуда Даврон ба дарс наомад. 
 Сабабњо бояд мушаххас бошанд. 

 Агар хонандагон дар рафти дарс диаграммаро пурра карда натавонанд ё ваќт 
мањдуд бошад,  метавонанд њамчун кори мустаќилона  дар хона анљом дињанд. 

 

  
Рўзнома  

 
«Рўзнома» љадвалест, ки  ду бахш/ќисм дорад. аз ин рў онро гоњо «рўзномаи дубахша» 

низ мнгўянд. 

 

Иќтибос Шарњу тафсир 

  

  

 Ин усулро њангоми кор бо луѓат, шарњу тафсири ягон мафњум, маънидод 
кардани зарбулмасалу маќолњо ва тадќиќи мазмуни матн истифода мебаранд.  
Маќсадњо:  
 инкишофи малакањои љустуљў карда тавонистан;  
 инкишофи малакањои мустаќилона кор кардан бо матн;  

 шарњ додан ё тафсир/маънидод карда тавонистани калимаю иборањо ва 
мафњумњо;  

 бедор кардани шавќи хонандагон ба мавзўи омўхташаванда;  
 инкишофи нутќи хаттии хонандагон.  

Инро чї тавр иљро кардан мумкин аст? 
 

Ќадамњо: 
1. Аз хонандагон хоњиш карда мешавад, ки вараќи дафтарашонро  ба ду таќсим 

кунанд. 
2. Дар тарафи чапи дафтар калимаи «иќтибос» ва тарафи рости он калимаи «шарњ»-

ро  нависанд. 
3. Аз  хонандагон хоњиш намоед, ки матнро (дар сањ. …) хонанд ва  дар тарафи чапи 

дафтар, ки калимаи «иќтибос» навишта шудааст,  андешањои  таваљљўњангезро  
ќайд кунанд. 

4. Пас аз ќайди андешањои љолиб, дар тарфи рости дафтар, ки калимаи «шарњ» 
навишта шудааст,  андешањои овардашударо тањлил кунанд. 

5.  (барои чї ин иќтибос диќќати маро љалб намуд  ва ѓ. Менависанд).  
 

Намунаи рўзномаи дубахша 
  
Намунаи 1. Зарбулмасалњо 
 

Зарбулмасал Шарњи он 

Давидани гўсола то 
кањдон 

Њар амал аввал ва охир дорад. Оќибати рафтори 
нодуруст ба некї намеорад.Масалан, оќибат дузд рўзе ба 
даст меафтад ва љазо мегирад. Кори одами нотавону 
бењунар оќибат надорад. 

Оњанро дар гармиаш 
мекўбанд. 

Њар коре бояд сари ваќт иљро шавад. Масалан, тарбияи 
фарзанд. Бояд аз овони тифлї (њатто аз даќиќањои 
аввали ба дунё омадан) фарзанд тарбия карда шавад, 
чунки баъд тарбия кардани  ў душвор мегардад. 
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               Намунаи 2. Матнро хонед ва  калимаи «луѓат»-ро дар љадвал шарњ дињед. 
  
                Аз рўйи њисоби мутахассисон дар забони тољикї зиёда аз сад њазор калима њаст. 
Кас њар ќадар, ки бисёр луѓат (калима)  донад, њамон ќадар равшану аниќ сухан карда, 
китобу асарњо ва сухани дигаронро њам хуб мефањмад. Махсусан, барои олиму доно 
шудан луѓатдон шудан лозим аст. Шарњу маъноњои гуногуни калимањо дар фарњангњо - 
китобњои луѓат дода мешаванд. Аз фарњанг муайян кардан мумкин аст, ки оё калимаи 
зарурї маъно ва маќсадро аниќ ифода мекунад ё не? Масалан, ба шумо лозим меояд, ки 
дар бораи ду рафиќи худ - Ањмаду Самад  гап занед. Аммо намедонед, ки кадомашро 
нарм  ва кадомашро њалим гўед. Фарњанги забони тољикиро гирифта мехонед, ки нарм - 
мулоимтабиату гапдаро ва њалим илова ба хушхулќу мулоим будан бурдбор, яъне 
босабру тоќат њам будааст. Ана акнун метавонед Самадро, ки назар ба Ањмад 
пуртоќаттар аст њалим ва Ањмадро нарм гўед. (Х. Њусейнов) 
 

Иќтибос Шарњ 

Луѓат Луѓат калима аст. 
 Касе, ки калимаи зиёд медонад, равшану аниќ сухан мекунад, асарњои 
хондаашро хуб мефањмад.  
Шарњи луѓатњо дар китобњои луѓат–фарњангњо оварда мешавад. 

 
Натиља: 

1. Хонандагон  матнро бодиќќат мехонанд. 
2. Аз дохили матн иќтибос љустуљў мекунанд. 
3. Ба њар як иќтибоси овардашуда фикру мулоњизањои худро баён мекунанд. 
4. Бо маводи таълимии иловагї кор мекунанд. 
5. Сухани муњим\асосиро меёбанд. 

Таъкид: Дар ќадами аввал муаллим метавонад дар тахтаи синф љадвали умумиро 
кашида, онро бо хонандагон якљоя пур кунад. Ин усул дар ќисматњои  водор намудан, 
дарк кардан ва  дар мулоњиза рондан истифода бурдан мумкин аст.   
Тавсия ба омўзгор. 
           Хонанда аввал  танњо кор карда, пас аз пур кардани љадвал  метавонад ба гурўњи 
дунафарї ё сенафарї њамроњ шавад. Ин барои арзёбии кори њамдигар имкон фароњам 
меоварад. Пас аз овардани фикру андешањо дар «Рўзнома»  аз хонандагон хоњиш намоед, 
то аз рўйи ин ё он масъала (мавзўъ) иншо нависанд. 

 
УСУЛИ «МДД» 
 

Усули МДД (ихтисораи «Медонам», «Донистан мехоњам», «Донистам»)  усули 
љустуљўй - тадќиќот буда, барои фаъолона омўхтани  мавзўи нав ёрї мерасонад.  

 
Маќсадњо:  
 муайян кардани савияи дониши мављудаи хонандагон; 
 ташаккули малакањои ба худ бањо додан; 
 инкишофи малакањои кор бо матн; 
 муќоиса кардани донишњои мављуда ва донишњои навомўхтаи хонандагон. 

 

Инро чї тавр иљро кардан мумкин аст? Ќадамњо: 

1. Аз рўйи маќсад ва мавзўи дарс ангезиши зењн гузаронида мешавад. 
2. Ба хонандагон саволњо дода, сутуни аввалро пур мекунем. 
3. Ба онњо савол дода мешавад, ки оид ба мавзўи дарс чиро донистан мехоњанд. 
4. Ба њамин тариќ сутуни дуюм низ пур карда мешавад. 
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5. Пас аз хондани матни пешнињодшуда ба сутуни дуюм баргашта, муайян мекунем, 
ки хонандагон ба кадом саволњои худ љавоб ёфтанд. 

6. Он љавобњо ба сутуни сеюм навишта мешаванд.  
7. Сипас муайян месозем, ки то кадом андоза навиштањои сутуни аввал ба дониши 

мављудаи хонандагон мувофиќанд. 

 Усули «МДД»- ро дар синфњои ибтидої чї гуна истифода кардан мумкин аст? 
 

1. Дар бораи банан чї медонед? 

Медонам Донистан мехоњам Донистам 

Мева. 
Дарозшакл. 
Рангаш зард. 
Таъми харбуза дорад. 
Дар Тољикистон намерўяд. 

  

 
2. Дар бораи банан боз чиро донистан мехоњед? 

   Медонам Донистан мехоњам Донистам 

Мева. 
Дарозшакл. 
Рангаш зард. 
Таъми харбуза дорад. 
Дар Тољикистон намерўяд. 

Дар куљо мерўяд?  
Барои чї дар Тољикистон 
намерўяд? 
Дарахти банан баланд аст? 
Дар чандсолагї њосил 
медињад? 
Аз банан боз чї тайёр 
мекунанд?  

 

 

 
1. Матнро хонед ва сутуни сеюмро пур кунед. 

БАНАН 
 

Тољикистон мамлакати кўњистон аст. «Манзарањои зебои кўњсорон, обњои ширину 
мусаффо, боду њавои форам  ва замини њосилхезу неъматофарин, офтоби гарму 
љонбахши он машњури љањон аст.» Аммо дар ин кишвари зебою афсонавї  банан 
намерўяд.  Шояд  як замоне мерўид. Дар замони мо намерўяд. Барои чї? Боду њавои 
Тољикистон мўътадил аст. Банан растании гармидўст аст ва  дар кишварњои нисбатан 
гармтар  мерўяд.  Љойи сабзиши банан Њиндустон ва  Чин аст. Растании банан то 9 
метр ќомат афрохта, баргњои азимљусса дорад. Баргњои банан ќариб ним метр пањної 
ва то 3 метр дарозї доранд. Растании банан дар 10-моњагї гул мекунад. Гули банан 
сафед аст. Нињоли банан то 300 дона мева медињад. Ранги меваи банан зард, сурх, сабз 
ва њатто нуќрагун мешавад. Баъди пухтани њосил  нињоли банан хушк шуда меафтад ва  
боз аз реша, аз нав месабзад.  

Меваи бананро  њамчун модаи ѓизої ва доруворї истеъмол мекунанд. Аз  банан  
ранг, матоъ, ришта ва бисёр чизњои дар рўзгор заруриро тайёр менамоянд. 
 

Медонам Донистан мехоњам Донистам 

Мева. 
Дарозшакл. 
Рангаш зард. 
Таъми харбуза дорад. 
Дар Тољикистон намерўяд. 

Дар куљо мерўяд?  
Барои чї дар Тољикистон 
намерўяд? 
Дар чандсолагї њосил 
медињад? 
Аз банан боз чї тайёр 
мекунанд?  

Банан дар кишварњои 
гармидўст: Њиндустон ва 
Чин мерўяд. 
 То 9 метр баландї дорад. 
Дар 10-моњагї њосил 
медињад. 
Гулњои сафед дорад. 
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Нињоли банан то 300 кг 
њосил медињад. 
Ранги меваи банан  сурх, 
сабз ва њатто нуќрагун 
мешудааст. 
Аз банан ранг, матоъ ва 
дигар чизњо тайёр 
мекардаанд. 

 

Натиља.  
Хонандагон: 

   1) аз рўйи ќисматњои љадвал андешањояшонро тањлил мекунанд, 
2) ба саволњо љавоб љустуљў мекунанд, 
3) донишњои мављудаи худро бо маълумотњои нав муќоиса мекунанд, 
4) мулоњизањои худро баён мекунанд, 
5) бо якдигар мубоњиса мекунанд. 

 

Тавсия ба омўзгор. Усули «МДД»-ро  сараввал ба таври анъанавї гузаронидан лозим 
аст. Барои «МДД» ваќтро дар њудуди 15-20 даќиќа муќаррар созед. Љадвали онро дар 
лавњи синф ё вараќаи калон кашед. Пас аз ташаккули малакањои кори шогирдон бо ин 
усул,  метавонед дар гурўњњои хурд онро ( дунафарї, сенафарї) татбиќ намоед. 

 

  

УСУЛИ «НАВИГАРИЊО» 
 

 Маќсадњо:  
 инкишофи малакањои  мушоњида ва навиштан; 
 таъмини њамгирої.  

Инро чї тавр иљро кардан мумкин аст? 

 
1. Хонандагон бо навбат дар гурўњ (4-5 нафар) ба њамдигар дар бораи воќеаи ба ќарибї 
рухдода наќл мекунанд, яъне бо навигарињои њаёти худ њамсинфонро шинос менамоянд.  
2. Паси њамдигар хонандагон навигарињоро наќл мекунанд ва сипас дар вараќи коѓаз 
тасвир мекунанд. 
3. Мазмуни расмро бо  ду-се љумла менависанд. 
4. Кори иљрокардаро дар гўшаи «Навигарињо» меовезанд. 

Навигарињо бояд њар њафта иваз карда шаванд. Азбаски маќсад аз истифодаи  ин 
усул инкишоф додани малакањои навиштан аст, сифати расм ба назар гирифта 
намешавад.  

Мунтазам иљро кардани ин фаъолият ба хонандагон имкон медињад, ки барои 
навиштани наќли хаттї ва иншо тайёр шаванд.  
 

Натиља.  
Хонандагон: 

   1) нутќашонро инкишоф медињанд; 
2) малакањои навиштани кори хаттиро меомўзанд; 
3) фаъолияти њамсинфи худро мушоњида мекунанд; 
4) фикрашонро ба воситаи расм иброз медоранд. 

 

Тавсия ба омўзгор 
Усули «Навигарињо» хоси синфњои ибтидоист. Дар ваќти кори гурўњї лањзањои 

наќли воќеаи шунидаву дидаи шогирдон кўшед, то  мушоњида намоед. Ба назди њар 



 58 

гурўњ рафта, фаъолияти хонандагонро мушоњида кунед. Ба ин васила ба Шумо маълум 
мегардад, ки то кадом дараља малакаву мањорати хонанда ташаккул ёфтааст.   

 
 СИНКВЕЙН  

(мухаммас) 
 

(Калимаи  фаронсавї буда, маънояш 5 мисраъ аст. Синквейн – ин шеъри бе ќофия 
буда, барои тањлил ва хулоса кардани маълумот ёрї мерасонад) 

 
          Бо ёрии ин метод фикру аќидаи шахсї тавсиф карда мешавад. Аз рўйи 
панљ банд (унсур) хонандагон фикрашонро оид ба мавзўъ баён карда 
метавонанд. 
Маќсад: фикру мулоњизањо шахсии худро хаттї  ифода ва хулосабарорї карда 

тавонистан,  инкишофи нутќи хаттї,  њавсманд намудан ба мушоњидакорї ва 
донишомўзї.  

 
Марњилаи дарс: мулоњизаронї 
 
Ќадамњо: 

1. Мавзўъ бо як калима бояд иншо шавад (одатан исм). 
2. Ифода намудани хусусияти  мавзўъ бо ду калима (ду сифат). 
3. Тавсифи амал дар чорчўбаи мавзўъ (се феъл ва ё феъли њол). 
4. Муносибат ба мавзўъ, њиссиёт ва њаяљон (љумлаи иборат аз чор калима). 
5. Такрори мазмуни мавзўъ бо истифодаи як калима (муродифи мавзўъ). 

 

Сохти синквейн чунин мешавад 
1. ________________. 

2. ________________,  _________________. 
3. ________________,  _________________,  __________________. 

4. ________________  _________________  __________________  _________________. 
5. ________________. 

Намунањо: 
 
 

1. Хона. 
2. Зебо ва равшан. 

3. Зистан, фурўхтан, тоза кардан. 
4. Хонаро бояд тоза кард. 

5. Манзил. 

 
  

1. Китоб. 
2. Бадеиву илмї. 

3. Чоп мекунанд, мехонанд, эњтиёт мекунанд. 
4. Аниси кунљи танњої аст. 

5. Дўст. 
 
Натиља.  
Хонандагон: 

1)  мустаќилона шеър эљод мекунанд; 
2) фикрњои шахсии худро баён мекунанд; 
3) алоќамандии мисрањоро шарњ медињанд. 

 

Тавсия ба омўзгор 
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Ваќте ки Шумо шогирдонро бо ин усул шинос мекунед, сараввал ба онњо чї тавр иншо 

шудани шеърро шарњ дињед. Сипас якчанд намуна оред. Барои самаранокии кор 
хонандагонро ба кори дунафарї љалб кардан бењтар аст. Барои навиштани синквейн ба 
њар кас 5-7 даќиќа ваќтро муайян кунед. Сипас як нафар ба шарики худаш мурољиат 
карда, дар машварат синквейнро мукаммал менамоянд.  
 

 УСУЛИ «ТАЊРИР» 
 

       Ин  усули кор бо матни корњои хаттї буда, онро њамчун воситаи ба худ ва ё ба   
њамдигар бањо додан  истифода мешавад. 
 Маќсад: инкишофи малакањои  ба худ ва њамдигар бањо додан, такмили нутќи хаттї. 
  

Инро чї тавр иљро кардан мумкин аст? 

Ќадамњо: 
 

1) навиштани имло, наќли хаттї ё иншо; 
2) саволњо барои тањрири кори худ ё њамдигар: 

 оё њамаи калимањо дуруст навишта шудаанд? (Ба ёд овардани имлои 
калимањо); 

 њамаи љумлањо фикри тамомшударо ифода мекунанд?  
 љумлањо мураккаб нестанд? Агар мураккаб бошанд, чї тарз метавон 

онро ихтисор кард ё аз он ду љумлаи сода сохт?  
 оё баъд аз аломатњои нуќта, савол ва хитоб љумлањо бо њарфи калон 

сар мешаванд? Аломатњои китобат дуруст гузошта шудаанд?   
 Сархатњо дуруст гузошта шудаанд?; 

3) ѓалатњои љойдоштаро ислоњ кунед. 
 

        Чи тавре  ки аз номаш маълум аст,  ин усул дар дарсњои кори хаттї (имло, наќли 
хаттї, иншо) гузаронда мешавад.  
          Муаллим аз намунаи меъёрњои арзёбии ташаккулдињанда истифода бурда 
метавонад. 

 
Намунаи меъёрњо барои навиштани корњои хатти хонандагон 

 

Натиља.  
Хонандагон: 

1) ба кори худ бањо медињанд; 

Меъёрњо (мавзўъ: Тирамоњи заррин) 

 Миќдори калимањо. 

 Љумлањо бо њам алоќаманданд? 
 Оѓози њикоя ба меъёр љавобгўй аст? 

 Аз исмњои тирамоњ, дењќон, сабзавот, мева, боѓбон истифода бурдааст 

 Дар њикоя тирамоњро ба………. монанд кардааст 

 Хушхат навишта шудааст: њарфњо мавзун, бо риояи ќоидањои пайвастшавї 

 Покиза ( ислоњ карда нашудааст) 
 Сархат ва њошияњо риоя шудаанд 

 Њиссаи калима (њо) ба сатри дигар дуруст гузаронида шудаанд 

 Њарфњое,ки навишташон аз талаффуз фарќ доранд 

 Имлои њарфњои  ї, ў, ъ, ётбарсар  риоя шудааст 

 Дар охири љумла аломати нуќта, (савол, хитоб) гузошта шудааст 
 Аввали њар љумла ва номи одамон бо њарфи калон навишта шудааст 

 Миќдори умумии ѓалатњо/беѓалат 
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2) кори дигаронро арзёбї мекунанд; 
3) ѓалатњоро мустаќилона ислоњ менамоянд. 
 

Тавсия ба омўзгор. Барои санљидан ва ба кори худ бањо додани шогирдон, ба онњо 
таъкид намоед, ки дар кори хаттии худ љумла (ибора, калима)-и ба онњо маќбулро бо 
ягон ранг (бењтараш ќалами сабз) ишора намоянд. Сипас барои такмил додани 
корашон љумлаеро интихоб намоянд, ки ислоњталаб аст. Ин усул имкон медињад, ки 
њам хонанда муваффаќият ба даст оварад, њам кори устодаш (масалан, ислоњи ѓалатњои 
китобат, имло) сабук гардад. 

 

  
 ЗАНЉИРЊОИ САРБАСТАИ МАНТИЌЇ 

Усул барои  муайян кардани пайдарпайии мантиќии калимањо, мафњумњо, љумлањо ва ќисмњои парокандаи 
матн.  

Маќсадњо:  
 њавасмандї ба хондан ва мушоњидакорї,   
 љобаљогузории мантиќии мафњумњои асосї.  

Инро чї тавр иљро кардан мумкин аст? 

 
ЌАДАМЊО ВА ЌОИДАЊОИ УСУЛ:  
Усули мазкур ду гуна аст. 
Гунаи 1. 

1. Дар лавњи синф мафњумњои асосиро, ки ба мавзўи дарс алоќаманд аст, нависед (ё 

дар вараќи сафед навишта, овехта мешавад). 

2. Мафњумњо ба таври омехта гузошта мешаванд. 

3. Ба хонандагон пешнињод карда мешавад, ки пайдарпайии мафњумњои асосиро 

мантиќан муайян карда, матн тартиб дињанд.  

4. Хонандагон  бо нусхаи аслї  шинос мешаванд.  

5. Матни  худро бо нусхаи аслї муќоиса мекунанд. 

Матнро як бор бодиќќат хонед 
Ќисмњои матнро бо тартиби муайян гузоред 
Ба матн сарлавњаи мувофиќ гузоред. 
 
    Соли дигар селаи турнањо аз омадани бањор мужда намерасонданд. Булбулон чањ-чањ 
намезаданд, парастуњо дар шифти хонањо лона намесохтанд, кабўтарон дар фазо парвоз 
намекарданд. Одамон њам аз омадани бањор шодї намекарданд. Чанд рўз пас аз 
омадани бањор дар шањр овоза пањн шуд. Баъд  ин овоза ба њаќиќат мубаддал гашт. Аз 
ин овоза шоњи кишвар ба вањм афтода фармон медињад, ки  шањрро аз ин офат 
муњофизат намоянд. Бо фармони ў дар атрофии шањр одамон хандаќњо мекананд, 
њезуми хушк гирд меоваранд, девор мебардоранд. 
    Роњибон дуо мехонданд, занон тољи хурўсонро хун мекарданд, сарватмандон ва њатто 
мўйсафедон садаќањо медоданд  то ки он офат ба шањр наояд. 
    Аммо он офат омад. Расиду мардум фањмиданд, ки ибораи чун мўру малах   малах чї 
маъно доштааст. Села-селаи малахњо  аз њар гўшаву канори кишвар сар бардошта, 
киштзорон, барги дарахтон, алафзорњо, хулоса њар гиёње , ки аз замин мерўид, хўрда 
несту нобуд мекарданд. Дар кишвар воњима пањн шуд. 
 Боре подшоњи кишвар атрофиёнро ба назди худ хонда гуфт, ки агар мо 
паррандагони ѓаллахорро нест кунем, халќ аз бенавої мерањад, анборњои шоњї пур 
карда мешавад, тиљорати хориљї метафсад, хулоса, кишвар дорову муќтадир мегардад. 
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Бо фармони шоњ мардум даст ба вайронкорї мезананд.Онњо корро аз хароб кардани 
лонаи паррандањо оѓоз мекунанд. Села-селаи паррандањоро нобуд сохта, ба халтањо 
меандозанд, ба ивази њар халта аз шоњ як танга тилло мегиранд. Дар зарфи шашмоњ дар 
кишвар дигар парранда намонд.Табиат ин берањмии одамонро набахшид. 

Подшоњи кишвар ба давлатњои њамсоя номањо навишт, тўњфањо пешкаш 
менамуд, хоњиш мекард, ки ба кишвари ў парранда биёранд.  Подшоње, ки чанд моњ 
ќабл ба ивази як халта гунљишк як танга медод, тайёр буд барои танњо як гунљишки 
зинда як тангаи тилло дињад. Ба кишвар бо роњи бањру хушкї ќафас-ќафас паррандањо 
меоварданд. Киштињову корвонњо ба љойи моли воридотї гунљишк мекашонданд. 
Аммо гунљишкон барои несту нобуд кардани ин миќдор њашарот ќудрат надоштанд. 
Аммо табиат гўё намехост, ки одамон мањв шаванд, Жолаву борон борид. Се шабу се 
рўз борид. Њаво аз бўй, замин аз ин махлуќоти нопок тоза шуд. Одамон зинда монданд. 

Мазмун аз Бањманёр 
 
Натиља.  
Хонандагон: 

1) матнро бодиќќат мехонанд; 
2) фаъолияти  худро бо матн муќоиса мекунанд; 

3) дониши худро арзёбї менамоянд; 
4)  аз натиљаи кор хулоса мебароранд; 
  

 
 Дар љараёни таълим аз кадом мавод истифода мебаред? Ин маводро чї гуна 
дастрас мекунед? 
Ќадами 3. Кори инфиродї.  
Масъала:  Оид ба меъёрњои пешнињодшуда дар мубоњисаи умумї фаъолона ширкат 
намоед. 
 
 
   

 б) Робитаи мутаќобила:  
Шумо чиро омўхтед?  
Ба Шумо чї маъќул шуд?  
Дархости Шумо  

а) Намунаро нишон дињед ва ба саволњо мурољиат намуда, метод ё шаклњои 
истифодашударо муњокима кунед. Љадвали зеринро пешнињод намоед.  
 

Метод/шакл Шарњ Афзалият Ќадамњо: чї гуна амалї 
кардан мумкин аст? 
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Модули 4  
Арзёбии ташаккулдињанда ва љамъбастї  

 
Арзёбї љузъи пайвастаи раванди таълиму омўзиш аст. Таълиму арзёбиро аз њам 

људо кардан имконнопазир аст. Тадќиќоти зиёди мамлакатњои мутараќќї нишон 
медињанд, ки арзёбї ба раванди азхудкунї ва татбиќи донишу малакањои хонандагон 
таъсир мерасонад.  

 Дар олами педагогикаи муосир навъњои гуногуни арзёбї маъмул буда, мавриди 
истифода ќарор гирифтаанд. Арзёбї дар адабиёти гуногуни илмї-педагогї дар 
шаклњои (мафњумњои) гуногун пешнињод шуда, тањќиќ мешаванд. Аз љумла, њангоми 
тањлили адабиёти соњавї чунин мафњумњои тобиши арзёбидошта пайдо мешаванд: 
«арзёбии анъанавї», «арзёбии алтернативї», «арзёбии фаъолият» (Сюзан М. Батлер ва 
Нэнси Д. МакМунн), «арзёбии ташхисї», «арзёбии ташаккулдињанда», «арзёбии 
љамъбастї (суммативї)» ва ѓайра.  

Боби мазкур ба тањлили ду навъи арзёбї, яъне  арзёбии ташаккулдињанда 
(формативї), арзёбии љамъбастї (суммативї) бахшида шуда, хусусиятњои њар яки он 
мўљаз баён карда мегардад.  

Инчунин дар давоми омўзиш шумо ба маќсадњои зерин ноил хоњед гашт.  
 
- маќсад ва вазифањои арзёбиро шарњ медињед; 
- навъњои арзёбиро шарњ дода онњоро муќоиса мекунед; 
- принсипњои арзёбии ташаккулдињандаро шарњ медињед;  
- мафњуми нишондињандаи муваффаќиятро шарњ дода метавонед; 
- нишондињандаи муваффаќият тањия карда метавонед;   
- мафњуми робитаи мутаќобиларо шарњ дода метавонед; 
- навъњои робитаи мутаќобиларо номбар мекунед; 
- моњияти ба худ бањо доданро шарњ дода метавонед; 
- усули ба худ бањо доданро истифода мебаред; 
- воситањои гуногуни арзёбиро шарњ медињед; 
- воситањои гуногуни арзёбии ташаккулдињандаро дар амал истифода мебаред; 
- моњияти меъёргузориро њангоми арзёбии љамъбастї тањлил мекунед; 
- барои арзёбии маќсадњои таълим меъёрњо тањия мекунед; 
- моњияти тестро њангоми арзёбии љамъбастї тањлил мекунед; 
- барои арзёбии маќсадњои таълим саволу масъалањои тест тањия мекунед. 
  

Ба шумо дар ин самт муваффаќият хоњонем! 
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Ќадами 1. Муаррифї ва муњокимаи мавзўъ ва маќсадњои таълим.   
 Масъала: Маќсадњои таълимии машѓулиятро хонда, ба савол љавоб гардонед. 

Ба фикри шумо ањамияти ин маќсадњо дар чист?  

Ќадами 2. Ангезиши зењн.    

 Cаволњо:  
- Ба фикри шумо бо кадом маќсад дониши хонандагон арзёбї карда мешавад? Номбар 

кунед.  
- Шумо дониши хонандагонро бо кадом воситањо арзёбї мекунед? 

 

Маќсад  Восита 

 
 
 

 

Ќадами 4. Кор дар гурўњњо. Хондан ва тањлили матн. 
Масъала: 
-  Хазинаи маърифатро бодиќќат хонда, љадвали «Рўзномаи дубахша»-ро пур кунед.  
- Онро тавассути усули «Савол ба муаллиф» муаррифї намоед.   
 

Иќтибос   Шарњ 

 
 
 

 

 

Хазинаи маърифат  

Арзёбї љузъи пайвастаи раванди таълиму омўзиш аст. Таълиму арзёбиро аз њам 
људо кардан имконнопазир аст. Тадќиќоти зиёди мамлакатњои мутараќќї нишон 
медињанд, ки арзёбї ба раванди азхудкунї ва татбиќи донишу малакањои хонандагон 
таъсир мерасонад.  

Дар олами педагогикаи муосир навъњои гуногуни арзёбї маъмул буда, мавриди 
истифода ќарор гирифтаанд. Арзёбї дар адабиёти гуногуни илмї-педагогї дар 
шаклњои (мафњумњои) гуногун пешнињод шуда, тањќиќ мешаванд. Аз љумла, њангоми 
тањлили адабиёти соњавї чунин мафњумњои тобиши арзёбидошта пайдо мешаванд: 
«арзёбии анъанавї», «арзёбии алтернативї», «арзёбии фаъолият», «арзёбии ташхисї», 
«арзёбии ташаккулдињанда», «арзёбии љамъбастї (суммативї)» ва ѓайра.  

Боби мазкур ба тањлили ду навъи (усули) арзёбї, яъне  арзёбии ташаккулдињанда 
(формативї), арзёбии љамъбастї (суммативї) бахшида шуда, хусусиятњои њар яки он 
мўљаз баён мегардад.  

Арзёбии ташаккулдињанда -  равандест, ки тавассути он муаллиму хонандагон 
раванди таълимро тањлил карда хулосаи зарурї мебароранд. Воситањои арзёбии 
ташаккулдињанда ба муаллимон имконият медињанд, ки раванди таълимро назорат 
карда, тавассути маслињату роњбаладї онро ба самти муайян барои расидан ба 
маќсањои таълим равона созад. Ин навъи арзёбї ба хонандагон имконияти муайян 
намудани сатњи инкишофашонро дода, ахборро оид ба сатњи дигари инкишоф ва тарзи 
ба он расиданро фароњам меорад.  

Арзёбии ташаккулдињанда чунин хусусиятњоро дорост:  

Модули 4. Машѓулияти 1. Арзёбии ташаккулдињанда ва љамъбастї 
 

Маќсади таълим:  
Иштирокчиён: 
- маќсад ва вазифањои арзёбиро шарњ медињанд; 
- навъњои арзёбиро шарњ дода онњоро муќоиса мекунанд. 
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- арзёбии ташаккулдињандаи дуруст ба роњ мондашуда натиљањои имтињонњои 
љамъбастиро баланд бардошта, хонандагонро барои тамоми умр дониш андўхтан 
омода месозад; 
- дар раванди арзёбии ташаккулдињанда муаллим на њамчун нозир, балки њамчун 
њамоњангсоз/роњбалад ва муњаќќиќ фаъолият мекунад; 
- арзёбии ташаккулдињанда раванди таълимро пеш бурда, онро фарроху амиќ 
мегардонад;  
- чен ва муќоиса кардани дониши хонандагон (байни њамдигар) хоси арзёбии 
ташаккулдињанда нест.   

Арзёбии љамъбастї  – ин усули арзёбї барои муайян кардани натиљањои таълим 
ва дастовардњои хонандагон истифода шуда, ба ин васила оид ба дараљаи азхудкунии 
мўњтаво (матн, мавзўъ), дониш ва ё малака ахбор љамъ оварда мешавад. Натиљаи чунин 
ахбор дар ќолабњои гуногун, аз љумла журнали синф, табелњои гуногун, шањодатномаи 
хатми мактаб дар шакли холњо/баллњо љамъбаст карда мешавад. Вобаста ба маќсад, 
арзёбии љамъбастиро метавон ба воситаи тестњо (ки аз тарафи муаллим омода 
мегарданд) ва ё бањодињии васеъ (имтињони шифоњї, иншо, диктант, љамъбасти чоряк) 
ба роњ монд. Чен ва муќоисаи дастовардњои хонандагон, ба меъёрњои ченшаванда, 
масалан, ба талаботи барномаву стандартњо  мувофиќат кардан рукнњои асосии 
арзёбии љамъбастї мебошанд.  
 

Ќадами 5. Тањлилу баррасї. Блиспурсиш. 
Саволњо: 
- Аз њар ду навъи арзёбї шумо кадомашро бештар истифода мебаред? Чаро? 
- Оё бе арзёбии ташаккулдињанда ба натиљањои хубтар ноил гаштан мумкин аст? 
- Ба фикри шумо кадом навъњои арзёбї дар дарсњои забон ва адабиёти тољик 
мувофиќтар аст? Чаро?  
- Ба фикри шумо њангоми истифодаи онњо ба кадом мушкилот дучор мешавед? 
- Мушкилоти мављударо чї гуна њалу фасл менамоед? 
- Боз чиро оид ба арзёбї донистан мехоњед?     
 

 
Ќадами 6. Арзёбї\худназорат. Муњокимаи умумї. 
   

Андешањои ман пеш аз машѓулият 
 

Андешањои ман баъд аз машѓулият 

  

 
Ќадами 7. Љамъбасти машѓулият. Муњокимаи умумї.   
  Саволњо: 
 Машѓулияти мо аз чї оѓоз гардид ва дар доираи кадом мавзўъ мо фаъолият 

намудем?  
 Бо кадом маќсад дониши хонандагон арзёбї карда мешавад? 
 Кадом навъњои арзёбироро медонед? 
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Ќадами 1. Муаррифї ва муњокимаи маќсади таълим. 
Савол: Агар омўзгор принсипњои арзёбии ташаккулдињандаро шарњ дода тавонад ин ба 
ў чї медињад?  
 
Ќадами 2. Ангезиши зењн.  
Савол: Арзёбї кадом хусусиятњоро бояд дошта бошад? Номбар кунед.  
 
Ќадами 3. Кор дар гурўњњо.  
Масъала: Ба панљ гурўњи чорнафара муттањид шуда, аз «Хазинаи маърифат» ду 
принсипи арзёбии ташаккулдињандаро интихоб намоед. Оид ба ин ду присип муаррифї 
омода намуда, ба ањли синф пешнињод кунед.  

Гурўњи А. Принсипњои якум ва дуюм. 
Гурўњи Б. Принсипњои сеюм ва чорум. 
Гурўњи В. Принсипњои панљум ва шашум. 
Гурўњи Г. Принсипњои њафтум ва њаштум. 
Гурўњи Ѓ. Принсипњои нуњум ва дањум. 

 
Ќадами 4. Муаррифї ва арзёбии натиљаи кори гурўњњо.  
Масъала: Ба намояндаи гурўњи муаррификунанда савол дињед. Њангоми арзёбї аз 
љадвали зерин истифода баред.   
 

Нишодињанда Ња Не Тавсия 

Муаррифї хоно ва фањмо аст.    

Муаррифї хуб оро дода шудааст.    

Масъала пурра баррасї шудааст.    

Шарњу эзоњи муаррификунанда ба маврид ва 
фањмост. 

   

Муаррификунанда ба саволњо пурра љавоб дод.    

 
Ќадами 5. Муњокима ва хулосабарорї. 
Саволњо: Принсипњои мазкур ба њама фањмоанд? Оё риояи ин принсипњо шарт аст? 
Чаро? 
 
Ќадами 6. Ба худ ва ба њамдигар бањо додан.  
Масъала: Љадвали зеринро пурра созед.  
р/т Нишондињанда ња не  ќисман   Агар «не» ё «ќисман» 

бошад,  савол дорам. 

4.  Принсипњои арзёбии 
ташаккулдињандаро шарњ дода 
метавонам. 
 

    

5.  Имрўз дар кори гурўњи хуб 
фаъолият кардам. 

    

6.  Оид ба татбиќи принсипњои 
арзёбии ташаккулдињанда 
омодаам. 

    

 

Модули 4. Машѓулияти 2. Принсипњои арзёбии ташаккулдињанда 
 

Маќсади таълим:  
Иштирокчиён: 
- принсипњои арзёбии ташаккулдињандаро шарњ медињанд.  
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Хазинаи маърифат  

Принсипњои арзёбии ташаккулдињанда 
Арзёбии ташаккулдињанда арзёбї барои бењбудии таълим ва баландшавии 

маърифати талаба аст. Низоми мазкур имкон медињад, ки дастоварди талабагон тањти 
назорат бошад ва он боиси баланд гардидани сатњи тањсилот  шавад. Арзёбии 
ташаккулдињанда аз усулњои бањодињии мављуда фарќ мекунад. Пеш аз њама, дар ин 
низом муаллим имконияти бо талаба ба таври инфиродї кор карданро дорад. Омўзгор 
метавонад дар асоси арзёбии мазкур дониши нопурра азхудкардаи талабагонро ташхис 
кунад, дар давраи аввал ёрї расонад ва раванди таълимро ташкил намояд. Талаба дар 
ин маврид масъулияти худро барои тањсил  бештар њис мекунад.  

Арзёбии ташаккулдињада хусусияту принсипњои худро дорад. Принсипњои 
мазкур аз тарафи Гурўњи корї оид ба арзёбї (аз тарафи Асосиатсияи Бритонии 
Пажуњишњои Маърифатї) дар асоси тадќиќот тањия шудаанд: 

 
Принсипи 1. Арзёбї ќисми асосии банаќшагирии дарс бошад.   Њангоми банаќшагирии 

дарс омўзгор дар наќша фаъолиятњоеро љо дињад, ки њам ба ў ва њам ба хонанда 

имконияти назорати раванди таълимро фароњам оранд. Мувофиќи принсипи мазкур 

восита ва усулњои арзёбї баъди муайян кардани маќсад ва фаъолияти таълим тарњрезї 

карда мешавад. Маќсад он аст, ки њанўз дар марњилаи банаќшагирї роњу воситањои 

арзёбї муайян шуда, дараљаи эътимоднокии онњо тањлил гарданд.  

Принсипи 2. Арзёбї ташаккулдињанда ба тањлили раванди омўзиш нигаронида шуда 

бошад. Яъне њангоми арзёбї хонандагон бояд ба саволи чї тарз ба ин натиља ноил 

гаштанд, чї душворї кашиданд ва барои чї муваффаќ шуданд, љавоб дињанд. Ин ба 

хонандагон имконият медињад, ки раванди таълимгириро тањлил карда, эътимод њосил 

намоянд. Пас аз иљрои њар як фаъолияти таълим, омўзгор тавассути воситањои арзёбї 

хонандагонро водор менамояд, то раванди иљрои он фаъолиятро тањлил карда, хулоса 

бароранд ва ќадами дигари таълимро мушаххас гардонанд. 

Принсипи 3. Арзёбии ташаккулдињанда њамчун мењвари дарс шинохта шавад. Аксари 

фаъолияти таълими, ки њангоми дарс иљро карда мешаванд бояд хусусияти арзёбї 

(тањлилї) дошта бошанд. Бояд масъала, савол ва дигар масъалањои таълим тарзе 

тарњрезї карда шаванд, ки ба хонанда имконияти тањлили раванди омўзишро фароњам 

оранд.  

Принсипи 4. Арзёбии ташаккулдињанда њамчун рукни асосии омодагии касбии омўзгор 

шинохта шавад. Омўзгор бояд малакаву мањоратї истифодаи воситањои арзёбии 

ташаккулдињандаро дошта бошад. Ин малакаву мањорат дар донишгоњњо, коллељњо ва 

курсњои такмили ихтисос ва ё ба таври худомўзї њосил карда мешаванд. Омўзгор бояд 

тарзи банаќшагирї, ташкил ва тањлили воситањои арзёбї, воситањои пешнињоди 

тавсияњо, саволу масъалањоро дуруст ба роњ монад.  

Принсипи 5. Арзёбї бояд њасос ва конструктивї бошад. Њангоми пешнињоди тавсияву 

натиљањои арзёбї омўзгор бояд аз таъсири арзёбї ба хонанда огањ бошад. Яъне то 

кадом андоза тавсияњо ба хонанда таъсири манфї ва ё мусбї мерасонанд.  Тавсия, 

шарњу эзоњњо бояд ба фаъолияти таълимии хонанда нигаронида шуда бошанд на ба 

шахсияти ў. Тавсияву таќризњо бояд созанда бошанд, хонандаро аз як зинаи инкишоф 

ба зинаи баландтар бардоранд.  
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Принсипи 6. Арзёбии ташаккулдињанда бояд мотиватсияи хонандагонро нисбат ба 

таълим ба эътибор гирад. Барои баланд бардоштани мотиватсияи хонандагон арзёбї 

наќши назаррас мебозад. Дар ин њолат диќќат ба дастовардњои хуби хонанда равона 

шуда, сипас дар асоси он ќадамњои дигар, аз љумла дуруст кардани ѓалатњо, диќќат 

додан ба имлої калимањо ва ѓайра ба роњ монда мешаванд. Тавсия карда мешавад, ки 

омўзгор њангоми матрањ сохтани муколама бо хонанда аввал аќалан се љињати хуби 

корро ба хонанда баррасї мекунад, сипас самтњое, ки бояд такмил дода шаванд ва роњу 

усулњои такмилдињї пешнињод мешаванд. Дар ин њолат хонанда мотиватсияи 

таълимиро гум намекунад.  

Принсипи 7. Арзёбии ташаккулдињанда ба фањмидани маќсади таълим ва меъёрњои 

арзёбї бояд мусоидат намояд. Хонанда бояд аз маќсади дарс огањ буда, моњияти онро 

дарк намояд. Зиёда аз он он маќсадњоро баррасї карда, барои таълим гирифтан 

масъулият њис кунад. Омўзгор дар оѓози дарс ба хонандагон маќсадњоро муаррифї 

карда, натиљаи нињоии таълимро муњокима мекунад. Хонанда бояд донад, ки барои чї 

имрўз масъалаи мазкур тањлил мешавад ва он ба донишу малакањои пешнааш чї 

алоќамандї дорад. Донистани меъёрњои арзёбї ба хонанда имконият медињад, ки 

тамоми фаъолияти таълимиашро ба тартиб дарорад ва онро ба самти муайян барои ба 

даст овардани маќсаду натиљањо равона месозад. Њангоми баррасии меъёрњои арзёбї 

иштироки хонандагон њатмист.  

Присипи 8. Тавассути воситањои арзёбї ба хонандагон бояд дастури мушаххас барои 

рушди минбаъда дода шавад. Ба хонанда бояд тавсияњои мушаххас оид ба самти рушди 

минбаъда пешнињод карда шавад. Тавсияњо дар навбати худ бояд мушаххас, 

иљрошаванда, мувофиќ ва сариваќт бошанд. Тавсияњо њамчун дастур пешнињод карда 

мешаванд, то хонанда самти такмил доданро пурра дарк кунад. 

Принсипи 9. Арзёбии ташаккулдињанда малакаи ба худ бањо додани хонандагонро 

такмил дињад. Омўзгор дар нињоди хонанда малакаи назорати фаъолияти таълимии 

худро тарбият мекунад. Хонанда объекти асосии раванди таълим мањсуб меёбад, аз ин 

лињоз омўзгор ба ў дар ин самт роњнамої мекунад. Таълим гирифтан ва маърифатноку 

лаёќатманд шудан аз худи хонанда вобаста аст. Инро метавон тавассути бори дигар 

хонандагонро ба тањлили раванди иљрои масъалаи таълим љалб кардан ба роњ монд. Чї 

тарз? Кадом воситањо њангоми њалли масъала истифода шудаанд? Ба кадом мушкилот 

дучор шуданд? Чї гуна он мушкилотро паси сар карданд? Ин саволњо хонандагонро 

водор менамоянд, ки раванди таълимро тањлил кунанд.  

Принсипи 10. Арзёбї њамаи дастовардњои таълимии хонандаро ба эътибор гирад. 

Омўзгор њангоми арзёбї бояд тамоми дастовардњои таълимии хонандаро ба эътибор 

гирифта, онро ќадрдонї кунад. Њар як хонанда бояд имконияти гирифтани тавсия, 

таќриз ва тањлили фаъолияти таълимии худро дошта бошад. Аз эътибор дур сохтани 

дастовардњои  таълимии хонандагон мотифатсияи маърифатљўйии ўро паст 

мегардонад. Аз ин лињоз тавсия карда мешавад, ки њар як дастоварди ў ба ќадри 

имконият ќадрдонї гардад.   
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Ќадами 1. Муаррифї ва муњокимаи маќсади таълим. 
Савол: Моњияти маќсади таълими машѓулияти мазкур дар чист? Шарњ дињед.  
 
Ќадами 2. Лањзаи дарси намоишї 

 
Омўзгор: Наќли хаттии хуб бояд чї гуна бошад? Чї дар навиштани наќли хаттї зарур аст?  
Хонандагон: Ба саволњои омўзгор љавоб медињад. 
Масалан:   
- Љумлањо бояд пурра бошанд; 
- Љумлањо ба якдигар алоќаманд бошанд. … 
Омўзгор: Дар тахтаи синф аќидањои хонандагонро менависад.  
Дар натиља, эњтимол чунин аќидањо пешнињод шаванд:  
- Љумлањо бояд пурра бошанд; 
- Љумлањо ба якдигар алоќаманд бошанд; 
- Сифати симоњо пурра тасвир шаванд; 
- Воќеањо паињам тасвир шаванд.  
Омўзгор: Њоло мо бо шумо наќли хаттї менависем. Сипас дар тахтаи синф наќшаи кластерро 
мекашад. Омўзгор матни њикояро ду маротиба мехонад (Нигаред ба замима). Аз хонандагон 
хоњиш мекунад, ки кластерро пурра созанд:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Омўзгор: Њангоми пурра сохтани кластер хонандагонро мушоњида карда, ба онњо маслињат 
медињад.  
Омўзгор: Пас аз пурра сохтани кластер, матнро бори дигар мехонад. 
Хонандагон: Кластерро месанљанд. 
Омўзгор: Аз хонандагон хоњиш мекунад, ки наќли хаттї нависанд. Њангоми нависштан ба 
нишондињандањои мувафаќќият эътибор дињанд. Ў аз хонандагон хоњиш мекунад, ки 
нишондињандањоро хонанд. 
Хонандагон: Наќли хаттї менависанд.  
Омўзгор: Синфро мушињида карда, њангоми зарурат ба хонандагон ёрї мерасонад.  
Омўзгор: Баъд аз навиштани наќли хаттї аз хонандагон хоњиш мекунад, ки корашонро бо 
нишонињандањои муваффаќият муќоиса кунанд.  
Хонандагон: Корашонро тањрир карда, ба омўзгор пешнињод мекунанд.  

 

Модули 4. Машѓулияти 3.  Воситањои арзёбии ташаккулдињанда: нишондињандањои 

муваффаќият 
 

Маќсади таълим:  
Иштирокчиён: 
- мафњуми нишондињандаи муваффаќиятро шарњ дода метавонанд; 
- нишондињандаи муваффаќият тањия карда метавонанд.    
 

Номи 

њикоя  

Номи 
симои 1 

Номи 
симои 2 

Номи 
симои 3 

Макони 
Њодиса/

Воќеањо 

Њодиса/

Воќеа  

Сифатњо

и симои 
1 

Сифатњо

и симои 
3 

Сифатњо

и симои 
2 
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Ќадами 3. Тањлилу арзёбии лањзаи дарси намоишї.  
Саволњо: Ќадами аввали дарс чї буд? Сипас чї? Нишондињандањои муваффаќият чї 
тарз тањия шуданд? Оё нишондињандањои муваффаќият ба шумо њангоми навиштани 
наќли хаттї ёрї расонданд? Ин воситаи арзёбии ташаккулдињанда, яъне тањияи 
нишондињандањои муваффаќият чї бартарї ва мушкилї дорад?  
 
Ќадами 4. Тањияи дастур.  
Масъала: Матни «Махзани асрор»-ро хонед ва барои татбиќи ин восита дастур тањия 
намоед. Аз чї бояд оѓоз кард?  
 
Ќадами 5. Арзёбї. Худбањодињї. 
Кадом ќисмати машѓулият ба шумо маъќул афтод? Чаро? 
Кадом ќисмати машѓулият барои шумо мушкил буд?  
Барои бартараф кардани ин мушкилот чї бояд кард?  
 

Махзани асрор 
Нишондињандаи муваффаќият 

Нишондињандаи муваффаќият меъёрњои расидан ба маќсади таълим мебошанд. Яъне, 
хонандагон чї корро иљро намоянд ё кори онњо аз кадом ќисматњо иборат буда, кадом 
хуссусиятњоро дошта бошад.  

Донистани нишондињандањои муваффаќият пеш аз иљрои вазифаи таълимї барои ба 
натиљањои бењтар ноил гаштан мусоидат мекунад. Њангоме ки хонандагон аз нишондињандањо 
огањанд ва ё онњоро якљоя бо ањли синф ва муаллим тартиб медињанд, корашон самаранок 
мегардад. Нишондињандањо њамчунин њангоми арзёбии раванд ва натиљаи кори хонанда њам аз 
тарафи муаллим ва њам аз тарафи хонанда истифода шаванд.  

Воситањои тартиб додани нишондињандањо аз маќсадњои таълим вобаста аст. Дар њар 
сурат омўзгор бояд пешакї онњоро ба наќша гирад.  Тартиб додани нишондињандањои 
муваффаќият бо ањли синф воситаи маъмул аст.  Албатта тартиб додани нишондињандањо якљоя 
бо хонандагон дар назари аввал мушкил аст, аммо намунањо ин равандро осон ва шавќовар 
мегардонанд.  

Масалан, ду кори хонандагонро њамчун намуна ба онњо пешнињод мекунем. Аз 
хонандагон хоњиш мекунем, ки љињатњои хуб ва такмилталаби корро гўянд.  
Муаллим ба ањли синф мурољиат карда, мегўяд, ки биёед якљоя  нишондињандаи муваффаќият 
тартиб медињем. Муаллим нишондињандањоро дар тахтаи синф менависад. Сипас ба 
хонандагон мурољиат карда, самтњои дигар низ ба ин васила тањлил мекунанд. Дар натиља 
муаллим њамроњи хонандагон чунин нишондињандањоро тартиб доданд: 

- Љумлањо бояд пурра бошанд; 
- Љумлањо ба якдигар алоќаманд бошанд; 
- Сифати симоњо пурра тасвир шаванд; 
- Воќеањо паињам тасвир шаванд.  

Баъд аз навиштани наќли хаттї, муаллим аз хонандагон хоњиш мекунад, ки корашонро 
дар асоси нишондињандањо санљанд. Хонандагон кори худро санљида, онро ислоњ мекунанд.  
 Тартиб додани нишондињандањои муваффаќият чунин бартарињо дорад: 

- корњои хонандагон бењтар мегарданд; 
- хонандагон масъули кори худ мегарданд; 
- ѓалатњои маъмулї аз байн мераванд; 
- роњи расидан ба маќсад барои хонандагон равшантар мегардад. 
Бояд кўшиш кард, ки нишондињандањо зиёд ва аз маќсади дарс дур  набошанд. Масалан,  
- гузоштани вергул пеш аз калимаи ки; 
- бо њарфи калон навиштани њарфи аввали исми хос; 
- мувофиќати андозаи њарфњои калимањо бо њам; 
- тоза ва хоно навиштан. 
Агар нишондињандањо зиёд гарданд, диќќати хонандагон њамон ќадар парешон 

мешаванд ва маќсади таълим, низ фаромўш мегардад.  
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Ќадами 1. Ангезиши зењн.  
Саволњо: Агар хонанда хато кунад, хатои ўро чї гуна пешнињод мекунед?  
Робитаи байни омўзгор ва хонанда чї тарз бояд ба роњ монда шавад?  
 
Ќадами 2. Кори дунафара.  
Масъала: Ба намунаи кори хонанда ва тавсияњои омўзгор нигаред. Онро ба шарикатон 
муњокима кунед. Гўед, ки он аз тафтиши њаррўзаи шумо чї фарќ дорад?  
 

 
    
Ќадами 3. Тањлили натиљаи арзёбии наќли хатии машѓулияти  3.  
Масъала: Наќли хаттии дар машѓулияти 3 навиштаатонро бо тавсияњои муаллим аз 
назар гузаронед. Тавсияњоро иљро намоед.  
 
Ќадами 4. Тањлилу хулосабарорї. 
Саволњо: Ин восита ба хонандагон чї медињад? Оё он ба хонандагон хуш меояд? Кадом 
мушкили њангоми татбиќи он пайдо мешавад? Онро чї тавр њал кардан мумкин аст?  
 
Ќадами 5. Кор дар гурўњњо. Тањияи дастур барои татбиќ.  
Масъала: Матни «Махзани асрор»-ро хонед ва барои татбиќи он дастур тањия намоед. 
Аз чї оѓоз бяд кард? Дастурњоро муаррифї ва муњокима кунед.  
 
 

 
 
 
 

Махзани асрор 
Аксари мо – омўзгорон, кори хаттии хонандагонро, аз љумла иншо ва наќли хаттии 

онњоро тафтиш карда, бо ишорањои махсус ќайд мекунем ва ё хатои кардаи хонандаро (асосан 
имлоро) бо ќалами сурх дуруст намуда, ба онњо бањо мегузорем. Ин восита ба хонандагон 
барои такмил ёфтан кўмак намерасонад, балки онњоро аз таълим дилхунук месозад. Дар ин 
њолат, хонандагоне, ки бањои «панљу чор» гирифтаанд, ќаноатманд шуда, бањои 
пастгирифтаашон рўњафтода мешаванд.  Аксари ваќт тамоми рункњои забоншиносї њангоми 
тањлили (тафтиши) иншои хонандагон аз тарафи муллимон ба эътибор гирифта мешавад: имло 
калимањо, аломатњои китобат ва ѓайра.  
 Ахборот дар чунин усули тафтиш хеле зиёд аст ва ба хонанда барои такмил додани 
навиштани наќли хаттї кўмак намерасонад. Аксари шумо шояд, гўед, ки мо бояд њамаи ин 
хатоњоро муайян карда, корро дуруст бањо дињем. Бале, лекин маќсади таълим навиштани наќли 
хаттї  аст. Агар маќсади таълим дуруст навиштани калимањои «ў»-дор, истифодаи дурусти 
аломатњои китобат, хушхат навиштан мебуд, ин усул мувофиќтар мешуд. Барои хонанда 
сюжети матнро дуруст тасвир кардааст ё кадом њодисаи матни шунидаашро дарљ накардааст, 
муњимтар аст. Аз ин лињоз ба хонанда пешнињод кардани тавсияњо дар самтњои дар боло 
зикршуда таъсири бештар дорад. Ба намунаи ќадами 2 нигаред.  
  Барои њар як кори хаттии хонандагон, аз љумла, имло, иншо, наќли хаттї ва ѓайра бањо 
гузоштан ба онњо тобиши санљишї медињад. Санљидани њар як рукни забоншиносї, низ чунин 
тобишро дорад. Њама унсурњои забоншиносї, грамматика, имло, хушхатнависї дар њолате 
якљоя санљида мешавад, ки имло (диктант), наќли хаттї ва иншо санљишї бошад. Чуноне ки мо 

Модули 4. Машѓулияти 4.  Воситањои арзёбии ташаккулдињанда: робитаи 
мутаќобилаи хаттї 
 

Маќсади таълим:  
Иштирокчиён: 
- мафњуми робитаи мутаќобиларо шарњ дода метавонанд; 
- навъњои робитаи мутаќобиларо номбар мекунанд. 
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медонем, ин корњои санљишї дар љамъбасти соли тањсил ва ё хатми зинаи тањсил гирифта 
мешаванд.  
 Айни замон мо аз воситањои анъанавии тафтишу бањогузорї истифода мебарем. Он 
асосан ба муайян намудани хатоњњо, ишора кардани онњо бо ќалами сурх ва дар асоси шумораи 
хатоњо гузоштани бањо мебошад. Дар ин њолат хатоњњои хонандагон дар корњои ояндаашон 
такрор меёбанд, зеро хонандагон бо дидани бањо, завќи дуруст кардани хатоњоро гум мекунанд. 
Аз ин лињоз тавсия дода мешавад, ки барои такмил додани кори хонандагон аз тавсияњои хаттї 
истифода баранд. Якчанд воситањои чунин тавсиядињиро пешкаш менамоем.  
 Навиштани тавсия ба кори хонандагон як навъ рањнамунсозии онњо мебошад. Њангоми 
тавсиядињї сараввал се нуктаи хуби корро муайян кардан лозим аст. Онро метавонед бо ќалами 
сабз ишора кунед. Пешакї ба хонандагон фањмонед, ки ин се ќисм (ё зиёдтар) рукнњои 
бењтарини кори онњост. Сипас љойњои такмилталабро муайян намуда, бо тирча нишон дињед. 
Дар њошия ва ё повараќ тавсияи худро нависед.  

Се навъи навиштани тавсияњои ёрирасон маъмул аст: 
1. Хотиррасонї.  Ин навъи тавсиядињї барои хонандагони аълохон мувофиќтар аст. 

Масалан, дар навиштани њикоя аз рўйи расм бо чунин тавсия ба хонанда 

мурољиат шудааст: «Ваќте ки гушу бинии Муки Хурдакак калон шуданд, ў чї њис 

кард?  

2. Кўмаки зинавї. Ин навъи тавсиядињї ба хонандагоне, ки бештар аз рўйи дастур 

кор карданро меписанданд, мувофиќтар аст. Он бо якчанд восита ба роњ монда 

мешавад. Масалан:  

а) тавассути саволњо: Ба фикрат чї Мукро ба хўрдани себи сабз водор кард? Баъд 
аз хўрдани себи сурх бо ў чї рух дод?   
б) тасвир: сабаби ба боѓ рафтани Мукро гўед.  
в) љумлањои нотамом: Мук себи сабзро хўрд, зеро … . 
3. Пешнињоди намуна. Ин восита махсусан барои хонандагони миёна кўмаки зиёд 

мерасонад. Масалан, аз хонандагон хоњиш мекунед, ки яке аз пешнињоди 

мазкурро интихоб намоянд ва ё дар асоси он худашон љумлаи нав тањия карда, 

љумлаи пешинаро иваз намоянд.  

Муки Хурдакак гурусна монд, ў ба боѓ даромада хост 

себ хўрад. 

Ў ба боѓ даромада себи сабзро чида хўрд, ногоњ гушу 

биниаш калон шудан гирифтанд.   

Ќадами 6. Арзёбї. 
Масъала: Кори хаттии хонандагон ва усули тавсияњои хаттиро ташхис кунед. Гўед, ки 
кадом усул истифода шудааст.  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Ќадами 7. Кори амалї. Ба 
хонандагон чї тавсия 
мекунед. Нависед. 

 

 

 

 

 

 

 

Ќадами 8. Ба худ бањо 
додан. 
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Андешањои ман пеш аз машѓулият 
 

Андешањои ман баъд аз машѓулият 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ќадами 1. Муаррифї ва муњокимаи маќсадњои таълим. 
Ќадами 2. Ангезиши зењн.  
Масъала:  Чумлањои зеринро хонед ва гўед, ки калимањои ишорашуда чї маъно ва 
хусусият доранд?   

 
Сўњроб бо рафиќаш барваќт аз хоб хеста сўйи чашма равон шуданд. 
- Фавран ба назди ман ой!- гуфта, раис гўшаки телефонро хашмгинона њаво дод.   
 Рањима нохост пиёларо аз дасташ афтонда шикаст. 

 
Ќадами 3. Ба худ бањо додан. 
 

Саволњо барои ба худ бањо додан 

 Њангоми тањлили калимањо ба кадом мушкилї дучор шудед? 

 Чї/Кї ба шумо њангоми тањлили калимањо ёрї расонд? 

 Дар кадом самт барои тањлили калимањо ба Шумо ёрии бештар зарур аст? 

 Њангоми тањлили калимањо чї ба Шумо бештар маъќул афтод? 

 Чї чизи навро оид ба тањлили калимањо омўхтед? 

 
Ќадами 4. Тањлилу муњокима. 
Саволњо: 
Кадом фаъолиятро иљро кардем?  

Машѓулияти 5.  Воситањои арзёбии ташаккулдињанда: ба худ бањо додан 
 

Маќсади таълим:  
Иштирокчиён: 
- моњияти ба худ бањо доданро шарњ дода метавонанд; 
- усули ба худ бањо доданро истифода барад. 
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Саволњои баъди масъалаи таълим чї моњият доштанд ва ба кадом маќсад истифода 
шуданд?  
 
Ќадами 5. Кор дар гурўњњо. 
Масъала: Дастури методии мазкурро аз аввал то ба охир аз назар гузаронда воситањои 
ба худ бањо доданро ёбед. Онњоро тањлил карда, муаррифї омода намоед.  
 
Ќадами 6. Матнро хонед ба саволњо љавоб гардонед. Муњокима кунед. 
Саволњо: Моњияти асосии ба худ бањо додан чист? Агар хонандагони шумо ба худ бањо 
дода тавонанд ин ба сифати таълим чї таъсир мерасонад? 

Махзани асрор 
Хонандагон бояд барои тањсили худ масъулият њис кунанд. Тањќиќотњо нишон медињад, ки 

хонандагон он ваќт масъулият њис мекунанд, ки ба фаъолияти хеш бањо дињанд. Асосан 
њангоми шунидани мафњуми ба худ бањо додан мо муаррифии корї хонандагонро мефањмем, 
лекин худбањодињї љанбаи дигар аст.  

Воситањои худбањодињї аслан дар њама зинањои дарс истифода бурда мешавад, лекин тавсия 
дода мешавад, ки баъд аз муаррифї ва муњокимаи маќсади таълим ва иљрои фаъолиятњои 
таълим (барои расидан ба он маќсад) худбањодињї гузаронда шавад.  

Худбањодињї тавассути саволњо бо баёни маќсади таълим ба роњ монда мешавад. Ширли 
Кларк чунин намунаи саволњоро пешнињод мекунад: 

Саволњо барои ба худ бањо додан 

 Њангоми … (маќсади таълим) ба кадом мушкилї дучор шудед? 

 Чї/Кї ба Шумо њангоми  … (маќсади таълим) ёрї расонд? 

 Дар кадом самт барои … (маќсади таълим) ба Шумо ёрии бештар зарур аст? 

 Њангоми … (маќсади таълим) чї ба Шумо бештар маъќул шуд? 

 Чї чизи навро оид ба … (маќсади таълим) омўхтед? 

 Дафъаи оянда (маќсади таълим) чиро иваз мекардед?  

 
Биёед, якчанд маќсади таълимро ба ќолаби ин саволњо љой медињем. 

Маќсади таълим:  хонандагон љумлањои сода тартиб медињанд. 
Саволњо барои ба худ бањо додан 

- Њангоми тартиб додани љумлањои сода ба кадом мушкилї дучор шудед? 

- Чї/Кї ба Шумо хангоми тартиб додани љумлањои сода ёрї расонд? 

- Дар кадом самт барои тартиб додани љумлањои сода ба Шумо ёрии бештар 
зарур аст? 

- Њангоми тартиб додани љумлањои сода чї ба Шумо бештар маъќул афтод? 

- Чї чизи навро оид ба љумлањои сода омўхтед? 

- Дафъаи дигар њангоми тартиб додани љумлањои сода чиро иваз мекардед?  

Ин саволњоро вобаста ба маќсади дарс иваз карда метавонед. Њангоми гузарондани 
фаъолияти худбањодињї як ва ё ду саволро ба хонандагон пешкаш кунед. Љавобро бо 
хонандагон муњокима кунед, то онњо роњу усули расидан ба маќсадро муайн кунанд.  

Саволњоро дар вараќи алоњида навишта дар як кунљи синф (хубтар мешуд дар назди 
лавњи синф) часпонед. Вобаста ба маќсади дарс аз он саволњо истифода баред: 

Масалан:  
Худбањодињї 

 Ба кадом мушкили дучор шудед? 

 Чї/Кї ба Шумо ёрї расонд? 

 Дар кадом самт ба Шумо ёрии бештар зарур аст? 
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 Чї ба Шумо бештар маъќул афтод? 

 Чї чизи навро омўхтед? 

 Чиро иваз мекардед?  

 
Бояд дар хотир дошт, ки њангоме ки хонандае оид ба мушкилоташ њарф мезанад, 

хонандагони дигар аз ин меомўзанд. Зеро онњо ба худ мегўянд, ки «на танњо ман ба чунин 
мушкилот рў ба рў шудам».  
 Худбањодињї малакаи тањлил кардани сабабњо ва њалли проблемањоро дар хонандагон 
равнаќ медињад. Агар мо њар дарс воситањои худбањодињиро истифода барем, хонандагон рўз 
ба рўз њисси масъулиятшиносиашон меафзояд. 
 
Ќадами 7. Арзёбї. Ба худ бањо додан. 
Масъала: Яке аз воситањои ба худ бањо доданро интихоб карда, фаъолияти худро 
арзёбї кунед.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ќадами 1. Муаррифї ва муњокимаи маќсадњои таълим. 
 
Ќадами 2. Тањияи кори лоињавї.  
Масъала: Ба гурўњњои чорнафара муттањид шуда, як воситаи арзёбиро интихоб кунед. 
Муаррифї омода намуда, њамдарсонатонро таълим дињед.  
 
Ќадами 3. Муаррифї ва муњокима. 
Масъала: Баъди муаррифии њар як гурўњ ба онњо савол дињед.  
 
Ќадами 4. Кори гурўњї. Тањлилу хулосабарорї. 
Масъала: Аз байни воситањои пешнињодшуда ду воситае, ки ба шумо писанд омадаанд 
интихоб намоед. Гўед, ки барои чї онњо ба шумо маъќул шуданд?  
 
Ќадами 5. Арзёбї.  
Саволњо:  
Дар машѓулият чї нофањмо буд? Ба чї шубња доред? Чиро иљро карда намешавад?  

 
Воситањо  
Усули «Чароѓак» 

«Чароѓак» - як пораи ќоѓази ѓафсе, ки як тарафаш ранги сурх ва тарафи дигар ранги сабз 
дорад. Њангоми пурсиш хонандагон тарафи сурх ё сабзи «чароѓак»-ро ба муаллим нишон дода, 
аз тайёрии худ ба љавоб додан дарак медињанд. 

Ин усули пурсиш љузъњои худбањодињї низ дорад, зеро бо бардоштани чароѓак хонанда 
ба худ бањо медињад. 

 
Зуд менависем 

Ин воситаи арзёбї фаъолияти зуд иљрошаванда ва мўљаз мебошад. Он барои муайян 
кардани сатњи дарки мўњтавои маќсад ва мавзўи дарс истифода мешавад. Њамчунин, он ба 
хонандагон имконият медињад, ки маќсади омўхтан ва азхуд кардани масъалаи таълимро дарк 
кунанд.  

Модули 4. Машѓулияти 6.  Кори лоињавї. Воситањои арзёбии ташаккулдињанда 
 

Маќсади таълим:  
Иштирокчиён: 
- воситањои гуногуни арзёбиро шарњ медињанд; 
- воситањои гуногуни арзёбии ташаккулдињандаро дар амал истифода мебаранд. 
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Барои иљрои он ду-се даќиќа сарф мешавад. Ин восита аз ќадамњои зерин иборат аст: 
1) Аз хонандагон хоњиш карда мешавад, ки пораи коѓаз ё як вараќи дафтарро 

гиранд; 
2) Дар њошияи он ному насабашонро нависанд; 
3) Ба хонандагон ду-се даќиќа ваќт људо карда мешавад; 
4) Ба хонандагон масъала, савол ва ё аќидае оид ба маќсад ва мавзўи 

баррасишаванда пешнињод карда мешавад. Аз онњо хоњиш карда мешавад, ки 
ба савол, масъала ва ё аќида посух нависанд.  

5) Аз якчанд хонанда хоњиш карда мешавад, ки посухашонро ба ањли синф 
хонанд; 

6) Вараќањо љамъ оварда шуда, аз тарафи муаллим тањлил мегарданд.  
 

Мисолњо: 

 Баъд аз муаррифї ва машќи исмњои хос, аз хонандагон хоњиш карда мешавад, ки 
дар вараќањои алоњида 10 исми хос нависанд. 

 Баъд аз муаррифї ва машќи сифат аз хонандагон хоњиш карда мешавад, ки бо ду 
љумла сифатро тафсир намоянд.  

 Дар охири дарс оид ба фаслњои сол аз хонандагон хоњиш карда мешавад, ки 
хусусиятњои фарќкунандаи фаслњои солро нависанд.  

 
Омўзгор вараќањоро љамъ оварда, онњоро тањлил карда, хулоса мебарорад.  

  Агар њамаи хонандагон масъаларо дуруст њал намоянд, масалан њама 10 исми хос 
нависанд, омўзгор бовар њосил мекунад, ки хонандагон мувафаќ гаштаанд. Аммо, ин њолати 
идеалї ками андар кам воќеъ мегардад. Агар хонандагон ба љои исми хос исмњои љинсро 
навишта бошанд ё шумораи ками исмњоро номбар карда бошанд, омўзгор ба хулосае бояд ояд, 
ки ин дарсро бори дигар бо усули нав гузарад. Ё ба хонандагони алоњида маслињат дињад.  
Омўзгор рафти иљроиши маслињатро бояд назорат кунад.  

 
Энсиклопедия 

Воситаи арзёбии «энсиклопедия» барои љамъбаст кардани боби муайяни таълим 
истифода мешавад. Маќсади асосии он муайян намудани сатњи азхудкунии дониш ва малакаи 
хонанда буда, барои омўзгор њамчун воситаи ташхис ва тањлил истифода мешавад. Ба 
хонандагон бошад имконияти такрор ва ба тартиб даровардани он донишу малакањоро 
фароњам меорад.  

Чуноне ки маълум аст, энсиклопедия шарњи мухтасари ашёхо, њодисањо, шахсиятњоро 
фаро мегирад. Усули мазкур низ чунин хусусият дорад. Он аз ќадамњои зерин иборат аст: 

1) Дар охири боб (дарс)  ба хонандагон вараќањои «энсиклопедия» дода мешавад.  
2) Калима ва мафњумњои маъмули боб ба хонандагон пешнињод карда мешаванд. 
3) Бо хонандагон тарзи пурра сохтани ин вараќа баррасї мешавад. Омўзгор 

метавонад тавассути «анезиши зењн» ин фаъолиятро ба анљом расонад.  
4) Ба хонандагон тарзи арзёбии ин вараќањо пешнињод карда мешавад. Масалан, 

баъд аз њар як калима, мафњум ва ибораи пешнињодшуда ишора гузоштан. 
5) Якчанд маротиба тарзи пурра сохтани вараќањо бо хонандагон машќ карда 

мешавад. Баъди машќ хонандагон дар алоњидагї вараќањоро пурра месозанд.  
6) Омўзгор вараќањоро љамъ оварда, тањлил мекунад ва хулосаи зарурї 

бароварда тавсияњо менависад. 
7) Дар асоси маълумоти ба дастомада омўзгор метавонад тарзу усули пешнињоди 

маводи таълимро таѓйир медињад, то аксари хонандагон ба маќсади таълим 
ноил гарданд.  

«Энсиклопедия» барои вазифаи хонагї воситаи муфид аст. Он ба хонандагон имконияти 
гурўњбандии  дониши андўхтаро фароњам меорад.  

Бояд дар хотир дошт, ки ба хонандагон танњо як љузъи боби таълим пешнињод карда 
мешавад, яъне агар боби таълим «Парандањои кўњсорони Тољикистон» бошад, аз хонандагон 
хоњиш карда мешавад, ки танњо дар бораи як паранда нависанд.  

 
Вараќи намунавии «Энсиклопедия»  

 
Ном ___________ Таърихи рўз _______ 
Мавзўъ _____________________________ 
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Расм ва ё нишонеро, 
ки мавзўъро љамъбаст 
мекунад кашед.  
 
 
 
 
 
 

Рўйихати калимањои асосии 
мавзўъ  

1)  
2)  
3) 
4)  
5) 

6) 

7) 

Матн: Дониши худро оид ба мавзўъ бо якчанд љумла 
љамъбаст намоед. Аз калима ва иборањои боло истифода 
баред. Матнро тањрир карда, калимаву мафњумњои 
истифодабурдаатонро ишора кунед.  

 

Номи восита: Њарфњоро меёбем  
Дараља: осон  
 

Маќсад: Воситаи мазкур барои муайян кардани сатњи азхудкунии њарфњо ба роњ монда 
мешавад. Онро њар рўз њангоми дарс ё дар марњилаи муайян (пас аз якчанд дарс) 
метавон истифода бурд.  
 
Дастур барои татбиќ:  

1. Пас аз дарси 21-уми Алифбо (сањ.30) матни дилхоњро аз китобњои дарсии забон 
интихоб карда, онро дар вараќњои алоњида нависед (чоп кунед) ба хонандагон 
гўед, ки њарфњои о, а, л, н ва м аз матн ёфта, зери онњо хат кашанд.  

2. Њангоми иљрои ин вазифа хонандагонро мушоњида кунед, ба онњо чї кор 
карданро фањмонед.  

3. Сипас вараќњоро љамъ карда тањлил кунед.  
4. Хонандагоне, ки њамаи њарфњоро ёфта зерашон хат кашидаанд ба маќсад ноил 

гаштанд. Аммо ба хонандагоне, ки на њамаи њарфњоро ёфтаанд, боз якчанд 
чунин масъалањо пешнињод карда, бо онњо кор кунед.   

Таваљљўњ: Матн набояд аз чор љумла зиёд бошад.   
Намунањо: 
Масъала: Ба зери њарфњои о, а, л, н ва м хат кашед.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Тавсияњо:  
Шумо метавонед, пас аз гузаштани њарфњои дигар чунин воситаро истифода баред.  
 
Кор бо хонандагони сустхон:  

Бо маќсади ноил гаштани натиљањои бењтар, хонандагон бояд њарфњои 
азбаркардаашонро мунтазам такрор кунанд. Барои кор бо хонандагони сустхон чунин 
тавсия дорем: дар тахтаи синф (ё вараќи алоњида) њар рўз њарфњои омўхтаи 
хонандагонро нависед, аз хонандагони сустхон хоњиш намоед, ки онњоро гўяд.  
 
Номи восита:  Оина                                                               

Дар як замон шоњи золиму хунхоре буд. Ба 
мамлактњои њамсоя њамла мекард. Боигарии онњоро 
ба ѓорат мебурд.  
 Рўзе ањволи шоњ бад шуд. Њис кард, ки мемирад 
ва аз ин вањм дороии худро ба сандуќе љамъ карда, 
дар чоње пинњон намуд.  
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Дараља: осон 
Маќсад: Воситаи мазкур барои муайян кардани сатњи азхудкунии њарфњои чопї ва 
даставис истифода мешавад.  
 
Дастур барои татбиќ:  
Гунаи 1. Охири њар дарс (ё њафта) калимањоро дар вараќчањои алоњида дар ду шакл 
навишта, аз хонандагон хоњиш карда мешавад, ки њарду шакли навишти як калимаро 
ба њам оранд. Агар хонандагон њамаи калимањоро дуруст ба њам оранд, ин маънои онро 
дорад, ки хонандагон њарфњои чопї ва дастнависро мефањманд.  
 
Намуна:   

 
 
 
  
 

 
Тавсия: Ин воситаро инчунин барои сохтани иборањои сифатї истифода бурдан 
мумкин аст.  
 
Дараља: миёна 
Гунаи 2. Њарфњоро дар шакли чопї ва дастнавис барои панљ гурўњ тањия кунед. Шакли 
чопии њарфњоро дар вараќи алоњида (карон бошад бењтар) ва шакли дастнависи онњоро 
дар вараќањои (карточкањои) дигар нависед. Хонандгонро ба гурўњњои хурд муттањид 
карда, аз онњо хоњиш намоед, ки њарфњои чопиро бо дастнавис ба њам оранд. Натиљаи 
кори гурўњњоро санљида  онњоро ќадрдонї намоед. Вараќањоро нигоњ дошта, охири њар 
њафта ин фаъолиятро иљро кунед. Агар мконият дошта бошед, барои њар як љуфт чунин 
картоякањоро тањия намуда, кори дунафарї гузаронед.  
 
Намуна: 
 
 
 
 
 
 
Гунаи 3. Барои санљидани азхудкунии њарфњои чопї ва даставис кори мустаќилона 
гузаронед. Як рўз пеш аз санљиш дафтарњои хонандагонро љамъ оварда, дар як сутун 
танњо њарфњои чопиро нависед, њарфњои дастнависро пароканда дар ќисмати холии 
дафтар нависед. Аз хонандагон хоњиш намоед, ки њарфњои дастнависро бо чопї 
пайванданд.    
 
Намуна: 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Номи восита: кроссворд  
 

Аа 
Бб 
Вв 
Гг 

калон калон коса коса 

карам карам асал асал 

Пп Пп Аа Аа 

Аа 

Бб 

Вв 

Гг 

Тавсия: 

 Њар се гунаи воситаи арзёбии 
«оина»-ро метавонед, барои 

санљиши њарфњои калону хурд 

истифода баред. Дар ин њолат, 

њарфњои калону хурд муќоиса ва 

санљида мешаванд.  
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Дараља: миёна  
 
Маќсад: Барои муайян кардани сатњи дониши хонандагон оид ба њарфњои калону хурд 
истифода мешавад.  
 
Дастур барои татбиќ:  

1. Кроссвордро охири њар њафта гузаронидан мумкин аст. Њарфњои дар давоми 
њафта гузаштаро (бо иловаи њарфњои њафтаи пешина) дар љадвал њамчун намуна 
љой дињед.  

2. Дар он миќдори муайяни њарфњои калону хурдро нависед.  
3. Аз хонандањо хоњиш намоед, ки шумораи њарфњои калону хурдро ёбанд. 
4. Синфро мушоњида карда, муайян кунед, ки кадом хонанда аз ўњдаи ин вазифа 

намебарояд, ба ў ёрї расонда, минбаъд ба ў вазифањо алоњида оид ба њарфњои 
калону хурд пешнињод намоед.  

 
Намуна:  

 
Масъала: Дар кроссворд чанд њарфи хурд ва чанд њарфи калон аст. Њисоб кунед.  
 

А Л б В М 

з г с Н Е 
К Ё Б Т Г 
й З Ќ Р Т 

А Ж В О С 
 

Тавсия: Дар кроссворд метавонед, калимањоро дарљ карда, пас аз муайян кардани 
њарфњои калону хурд аз хонандагон хоњиш намоед, ки калимањоро давра кашида 
онњоро хонанд. 
 
Номи восита: Мори њарфхўр  
 
Дараља: миёна  
 
Маќсад: Барои муайян кардани сатњи дониши хонандагон оид ба њарфњои калону хурд 
истифода мешавад.  
 
Дастур барои татбиќ:   

1. Расми морро кашед  
2. Дар дохили расм њарфњои азбаркардаи хонандагонро дар шакли кало ва хурд 

омехта нависед.  
3. Аз хонандагон хоњиш намоед, ки њарфњоро аз даруни расми мор ба ду сутун 

(њарфи калон, њарфи хурд) нависанд. 
4. Сутунњои пурра схтаи хонандагонро санљед. 
5. Ба хонандагоне, ки њангоми иљрои ин машќ мушкилї меашанд ёрї расонда, 

минбаъд ба онњо оид ба њарфњои хурду калон вазифањо (масъалањои)-и 
мустаќилона пешнињод кунед.  

 
Намуна:  
Расми мор бо њарфњо.  
 
 
Номи восита: Вараќаи мушоњидаи талаффузи хонандагон 
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Маќсад: Барои муайян кардани сатњи талаффуз карда тавонистани хонандагон 
истифода мешавад. Ба омўзгор имконияти мушоњида ва идораи раванди таълимии 
хонанндагонро фароњам меорад.  
 
Дастур барои татбиќ:  

1. Пеш аз оѓози марњилаи таълими алифбо дафтари алоњида ташкил кунед; 
2. Дар он љадвали иборат аз панљ сутун кашед: 

А) Дар сутуни якум ному насаби хонандагонро сабт кунед; 
Б) Дар болои сутуни дуюм чунин нависед: «Ин њарфњоро мешиносад ва дуруст 
талаффуз мекунад» 
В) Дар болои сутуни сеюм чунин нависед: «Ин њарфњоро мешиносад, вале дуруст 
талаффуз намекунад» 
Г) Дар болои сутуни чорум чунин нависед: «Ин њарфњоро намешиносад ва дуруст 
талаффуз намекунад» 
Д) Дар болои сутуни панљум чунин нависед: «Чї бояд кард?» 

3. Њар рўз мувофиќи талаботи сутунњои љадвал онро пурра созед.  
4. Љадвалро пас аз дарсњо тањлил намуда, бо хонандагоне, ки њарфњоро 
намешиносанду талаффуз карда наметавонанд, вазифањои мустаќилона тањия 
намоед ва рўзи дигар бо онњо кор кунед. 

 
Намуна:  

Вараќаи мушоњидаи талаффузи хонандагон 
 

№ Ном Ин њарфњоро 
мешиносад ва 
дуруст 
талаффуз 
мекунад 

Ин њарфњоро 
мешиносад, вале 
дуруст талаффуз 
намекунад 

Ин њарфњоро 
намешиносад ва 
дуруст талаффуз 
намекунад 

Чї бояд кард? 

1 Абдулло л, о, м Р  Њар рўз такрор 
кардани овози Р 

2 Аслия     
3 Бибигул      
4 Бадриддин      

5 Бањодур     
6 Бањригул     
7 Зарина     

8 Низомиддин     
9 Нилуфар     
10 Нуралї     

11 Муниса     
12 Мутаббар     
13 Муњсин      

14 Одил      
15 Омина      
16 Рустам     

17 Рамзия      
 
 
Тавсия: Барои хонандагоне, ки ин ё он овозро талаффуз карда наметавонанд вазифаи 
хонагиро дар доираи њамон њарфу овоз зиёдтар пешнињод кунед. Бо волидайни онњо 
дар тамос шуда, ин нуктаро таъкид кунед.  
 
 
2. Воситањои арзёбии натиљаи таълими «Хонандагон калимањоро тањлили овозї ва овозию 
њарфї карда метавонанд» 
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Номи восита: тест  
 
Маќсад: муайян намудани раванди тањлили овозию њарфии хонандагон. Асосан, пас аз 
муаррифии ва машќи садоноку њамсадо ва йотбарсарњо гузаронда мешавад. Аммо, 
омўзгорон онро бо маќсади мустањкам кардани малакаи тањлили овозї ва њарфї кардан 
дар охири њар њафта гузаронда метавонанд.  
 
Дастур барои татбиќ:  

1. Рўйихати калимањое, ки хонандагон азхуд кардаанд тартиб дињед; 
2. Онњоро дар вараќи алоњида (карточка) навишта, чун намуна масъала тартиб 

дињед.  
3. Аз хонандагон хоњиш намоед, ки масъалаи тестро њал кунанд.  
4. Пас аз љамъ овардани натиљаи кори хонандагон, онњоро тањлил карда, муайян 

кунед, ки чанд хонанда аз ўњдаи ин тест набаромадаанд. 
5. Барои хонандагони аз ўњда тест набаромада вазифањои алоњида омода кунед ва 

бо онњо мустаќилона кор кунед.  
 
Намуна:  
 
Намунаи тест дар асоси маводи таълим то дарси 79-уми Алифбо.  
 
Дараља: осон 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Намунаи тест дар асоси маводи таълим то дарси 116-уми Алифбо.  
Дараља: миёна  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Тавсия:  
Њар рўз баъди азбар кардани њарф ва овози нав ва хондани матн, аз хонандагон 
(интихобї) хоњиш кунед, ки калимањоро тањлили њарфив овозї кунанд. Ин ба онњо 
имконият медињад, ки то давраи хатми Алифбо малакаи тањлили њарфиву овозии 
калимањоро такмил дињанд.  

1. Дар калимањо чанд њарфи њамсадо ва чанд њарфи садонок аст?  

модар    њамсадо;   садонок. 
токзор   њамсадо;   садонок. 
курта  њамсадо;   садонок. 
ситора   њамсадо;   садонок. 
 

1. Њарфњоро ба сутуни дуруст нависед.  

ѓ у ќ ў ч и љ е њ о т а э 
садонок њамсадо 

у 

 
 

ѓ 
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3. Воситањои арзёбии натиљањои таълими «Хонандагон калимањо ва љумлањоро дуруст, 
равон ва шуурона мехонанд» ва «Хонандагон љумлањоро бурро хонда, ба оњанги талаффуз 
риоя мекунанд»  

 
Барои муайян кардани муваффаќияти хонандагон дар самти  равон ва бурро 

хондан, Аз дарси 73-юми Алифбо сар карда, хонандагонро ба мушоњида гиред. Барои 
мушоњида аз љадвали меъёрњо истифода баред.  

 
Номи восита: љадвали меъёрњо  

 

Дараља Паст (а) Миёна (б) Хуб (в) Аъло (г) 

 
1. Хондани 
калимањо  

Њарфаки 
мехонад, бо 
ёрии муаллим 
њиљобандї 
карда мехонад.  

Калимањои 
дуњиљодорро 
равон хонда, 
њангоми 
хондани 
калимањои 
сењиљодор 
мушкилї 
мекашад. 

Калимањоро 
новобаста аз 
шуморањои 
њиљоњо 
мехонад, вале 
суръати 
хонишаш суст 
аст. 

Калимањоро 
равон мехонад, 
суръати 
хониши 
калимањо 
мувофиќ аст.  

2. Хондани 
љумлањо  

Калимањои 
дохили 
љумлањоро бо 
њиљо мехонад, 
оњанги 
љумларо риоя 
намекунад. 

Калимањои 
дохили 
љумларо канда-
канда мехонад, 
оњанги 
љумларо риоя 
намекунад.  

Љумлањоро 
мехонад, ист 
намекунад. 
Вергул ва 
нуќтаро ба 
назар 
намегирад.  

Љумлањоро 
равон мехонад, 
вергул ва 
нуќтаро ба 
эътибор 
мегирад. Ист 
мекунад.  

 
Дастур барои татбиќ: дар вараќи алоњида ному насаби хонандагонро нависед, њангоми 
хондани калимаву, љумлањо ва матнњо дар асоси љадвали меъёрњо ќайдњо намоед 
(нигаред ба намуна). Пас аз дарс онро тањлил карда, барои хонандагоне, ки ба 
натиљањои паст ноил гаштаанд вазифањои алоњида омода намоед, то онњо низ ба 
натиљањои хуб ноил гарданд.  

 
Намуна барои тањлили натиљањо:  

 
№ Ном Натиљаи арзёбї  

1 Абдулло 1а 
2 Аслия 1в 

3 Бибигул   
4 Бадриддин   
5 Бањодур  
6 Бањригул  

7 Зарина  
8 Низомиддин  
Намунаи тањлил ва хулоса дар асоси љадвали меъёрњо. 
Тањлил:  
Абдулло калимањоро њарфаки мехонад, бо ёрии муаллим њиљобандї карда мехонад. 
Хулоса:  
Бо Абдулло хонданро машќ кардан зарур аст.  
 
Тавсия: Тавсия дода мешавад, ки њангоми хондани матн ба хонандагон ањамият дода, 
мувофиќи меъёр онњоро санљед. Ин ба шумо имконият медињад, ки оид ба малакаи 
хондани хонандагон маълумот љамъ оварда, онро тањли карда, хулоса бароред.  
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4. Воситањои арзёбии натиљањои таълими «Хонандагон матнро хонда, мазмуни онро наќл 
мекунанд» 
 

Дар марњила таълими алифбо барои наќл кардани мазмуни матни хонда матнњои 
хурд истифода мешаванд. Барои ба ин натиља ноил шумо метавонед, мантњои «Мўрча 
ва кабўтар»,  «Пирамард ва амирзода», «Рўбоњ ва ангур», «Афлесун ва себ», «Мўри 
боњиммат» барои хондан ва наќл кардан истифода баред.  

Арзёбии малакаи наќл кардани хонандагон тавассути меъёрњо ба роњ монда 
мешавад. Аммо тавсия дода мешавад, ки пеш аз оѓози наќл ба хонандагон љадвалро 
барои хондан пешнињод кунед.  

 
Номи восита: Љадвал барои хондан  
Дараља: мушкил  
Маќсад: Ин восита ба шумо имконият медињад, ки сатњи дарки матнро муайян намуда, 
хонандагонро барои наќл кардан омода созед.   
 
Дастур барои татбиќ:  
Матнро интихоб карда, њамчун намуна саволу масъала омода созед. Шумо метавонед 
саволу масъалањоро дар тахтаи синф навишта, ба онњо раќам гузоред. Хонандагон 
танњо дар дафтар раќами савол ё масъаларо гузошта, љавоби онро менависанд. Ин 
машѓулиятро шифоњи низ гузарондан мумкин аст, вале он ба њама имконияти амиќ 
омўхтани матнро намедињад.   
 
Намуна:  
Љадвал барои ходани матни «Мўрча ва кабўтар»  
 
Номи симоњоро нависед:  Масалан: 

Мўрча 
Кабўтар 
Шикорчї  
 
 

Њодиса дар куљо рўх дод? Наздикии њавз  
 
 

Каме дар бораи њодиса 
нависед: 

Мўрча мехост, ки об хўрад, пояш лаѓжида ба 
об афтид. Ўро кабўтар наљот дод. Кабўтарро 
шикорчї шикор кардан хост. Мўча пои ўро 
сахт газид. Кабўтар рањої ёфт. 

Њикоя ба шумо маъќул шуд 
ё не? Чаро? Фикратонро 
нависед.  
 

Њикоя ба манн маъќул шуд, барои он ки мўрча 
ва кабўтар ба њамдигар ёрї расонданд.  

Хулоса: 
 

Неки кунї, некї мебинї.  

 
Тавсияњо: 
 

1. Њангоми пурра сохтани љадвал хонандагонро мушоњида карда, ба онњо ёрї 
расонед. 

2. Агар хонандагон вазифањоро нафањманд ба онњо чї кор каданро фањмонед.  
3. Кўшиш кунед, ки хонандагон худашон ба савл љавоб ёфта, нависанд.  
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Номи восита: арзёбии наќл дар асоси меъёрњо  
Дараља: мушкил  

 

Маќсад: Ин восита ба шумо имконият медињад, ки малакаи наќл кардани мазмуни матнро 

муайян кунед. Дар асоси натиљањои он, хонандагони ба ёрї мўњтољро муайян карда, воситаву 

усули ба онњо мувофиќро тањия намоед.  
 

Дастур барои татбиќ:  

1. Дафтари алоњида барои санљиши малакаи хондану наќл кардан ташкил кунед. 

2. Дар он љадвали меъёрњоро (нигаред ба намуна) кашида, фаъолияти хонандагонро 

арзёбї кунед. 

3. Натиљаи љадвалро тањлил карда, бо хонандагоне, ки ба ёрї ниёз доранд, мустаќилона 
кор кунед.  

 

Намуна: 

Љадвали меъёрњо барои арзёбии малакаи наќл кардан 

 

Дараља Паст (а) Миёна (б) Хуб (в) Аъло (г) 

 
1. Наќл 
кардани 
мазмуни матн  

Як ва ё ду 
љумларо наќл 
карда 
метавонад. 
Пайињамии 
њодисаву 
воќеањои наќл 
риоя 
нашудаанд. Ба 
ёрии дигарон 
ниёз дорад. 

Мазмуни 
асосии матни 
хондаашоро 
баён мекунад. 
Њангоми наќл 
кардан, ба 
матн назар 
медўзад. 
Лањзањои 
матнро канда-
канда ба ёд 
меорад.  

Мазмуни 
асосии матнро 
наќл мекунад. 
Љумлањои 
матнро айнан 
(чун матни асл) 
баён мекунад. 
Њангоми наќл 
кардан бо 
лањља сухан 
мегўяд.  

Мазмуни 
матнро пурра 
наќл мекунад. 
Ба ёри китоб 
ва дигарон 
ниёз надорад. 
Фикрашро 
пурра бо 
забони адабї 
баён мекунад.  

 
Намуна барои тањлили натиљањо:  

 
№ Ном Натиљаи арзёбї  

1 Абдулло  

2 Аслия  
3 Бибигул   
4 Бадриддин  1а 

5 Бањодур 1в 
6 Бањригул  
7 Зарина  

8 Низомиддин  

 
Тавсия: Барои ноил гаштан ба натиљањои бењтар ва такмили малакаи наќл кардани 
хонандагон, аз дарсе, ки хониши матн шурўъ мешавад, хонандагонро ба наќл кардани 
мазмуни он даъват намоед. Њангоми наќл кардани онњо бо саволњои водоркунанда 
хонандагонро ба наќли пурраи матн машѓул гардонед.  
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5. Воситањои арзёбии натиљањои таълими «Хонандагон ба каллиграфия (тарзи навишт) 
риоя намуда, њарфњо, њиљоњо, калимаю љумлањо (љумлањои   иборат аз 3- 4 калимаро) 
дуруст ва бехато менависанд 

 
Ин малакаро дар хонандагон аз аввалин дарси давраи таълими Алифбо вусъат 

додан лозим аст. Риояи тарзи навишти њарфњо, њиљоњо, калимаю љумлањо аз муаллим ва 
хонанда зањмати зиёд талаб мекунад. Машќи хат ва хушнависї заминаи асосии 
ташаккул ётани малакаи мазкур аст. Дар ин марњила таълим хусусияти фардї 
(индивидуалї) пайдо мекунад. Ба њар як хонанда муносибат ва тавсияву ёрии алоњида 
зарур аст. Мањз дар ин давра наќши арзёбии ташаккулдињанда аёнтар мегардад. 
Тавсияњои шифоњиву хаттї барои ин марњила мусоидат менамоянд.  

 
Номи восита: тавсияи шифоњї 

 
Маќсад: Маќсади асосии ин восита ба хонандагон барои нои гаштан ба натиљаи бењтар 
ёрї расондан аст. 

 
Дастур барои татбиќ:  

1. Баъд аз пешнињод кардани машќи навиштани њарф хонандагонро 
мушоњида намоед.  

2. Хонандгоне, ки њарфро дуруст наменависанд муайян намуда, ба назди 
онњо равед ва тарзи дурусти навиштани он њарфро нишон дињед.  

3. Пеш аз тавсия додан, ягон љињати кори ўро ќадрдонї кунед, масалан, 
«Мунираљон, бин ин ќисми њарфро дуруст навиштї, биё акнун ана ин 
ќисмашро менависем». 

4. Бо њар хонанда як-ду даќиќа кор кунед.  
 
Тавсия: Барои мушоњидаи инкишофи малакаи навиштани (хушнависии) хонандагон, 
дафтари алоњида ташкил дињед. Дар як сутун номи хонандагон ва дар сутунњои 
минбаъда њарфњои гузаштаатонро нависед, дар хоначањо ишора гузоред. Ин ба шумо 
барои сабти фаъолияти навиштани хонандагон ёрї расонда, имконияти мушоњида ва 
тавсияи сариваќтиро фароњам меорад. Нигаред ба намунаи дафтар. 
 
Намуна:  
 
№ Ном О Л Н М 

1 Абдулло     

2 Аслия     

3 Бибигул      

4 Бадриддин      

5 Бањодур     

6 Бањригул     

7 Зарина     

8 Низомиддин     

 

Аломатњои шартї: 
 - хуб менависад. 
 - мушкили мекашад, бояд зиёдтар машќ кунад.  
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Ќадами 1. Ангезиши зењн.  
Саволњо: Дар асоси кадом меъёрњо хонандагонро арзёбї менамоед? 
Ин меъёрњоро кї тањия мекунад? Хонандагон аз бањои гирифтаашон розианд?  
 
Ќадами 2. Кори дунафара. Љадвали меъёрњои арзёбиро хонед ва бањоњои зеринро ба 
сутуни мувофиќ нависед. Интихобатонро шарњ дињед.  
1. Паст (бањои 2); 2. Миёна (бањои 3);  3. Хуб (бањои 4); 4. Аъло (бањои панљ)  

 

Дараља (а) (б) (в) (г) 

 
1. Наќл 
кардани 
мазмуни матн  

Як ва ё ду 
љумларо наќл 
карда 
метавонад. 
Пайињамии 
њодисаву 
воќеањои наќл 
риоя 
нашудаанд. Ба 
ёрии дигарон 
ниёз дорад. 

Матни 
хондаашро 
наќл мекунад. 
Љумлањои 
матнро айнан 
(чун матни асл) 
баён мекунад. 
Њангоми наќл 
кардан бо 
лањља сухан 
мегўяд. 

Мазмуни 
асосии матнро 
наќл мекунад. 
Ба ёрии китоб 
ва дигарон 
ниёз надорад. 
Фикрашро 
пурра бо 
забони адабї 
баён мекунад. 
Аммо њангоми 
аз матн хулоса 
баровардан 
мушкилї 
мекашад.     

Мазмуни 
асосии матнро 
пурра наќл 
мекунад. 
Тањлилу 
хулосаи ў 
мантиќи 
баланд доранд. 
Њангоми наќл 
кардан забони 
равону тозаи 
адабиро 
истифода 
мебарад.  

 
Ќадами 3. Тањлил. Муњокимаи умумї.   
Саволњо: Меъёрњои арзёбиро чї тавр тањия кардан мумкин аст?  
Ба фикри шумо хонандагон меъёрњои арзёбиро бояд донанд? Чаро? 

 
Махзани асрор 

 «Меъёрњои арзёбї» чист? 

- дастур оид ба бањогузорї буда, маќсади он њаматарафа муайян кардани сатњи дониши 
хонанда ва ар асоси он бањо гузоштан аст.  
- меъёрњо одатан пеш аз оѓози машѓулият ба хонандагон муаррифї мегарданд, то 
онњо аз нишондињандањои арзёбї огањ буда, фаъолияташонро ба он мутобиќ созанд.  

Меъёрњо асосан дар стандартњо ва барномањои таълим муайян карда мешаванд. 
Аммо дар ин њуљљатњо меъёрњои арзёбии намунавї пешнињод карда мешаванд ва аз 
омўзгор талаб карда мешавад, ки дар асоси он меъёрњои дигар тањия намоянд.  

Тањияи меъёрњои арзёбї  њангоми тањияи наќшаи дарс сурат мегирад. Натиљањои 
нињоии дарс њамчун нишондињандаи (индикатори) арзёбї хизмат мекунанд. Тањияи 
меъёрњоро дар асоси дастурњи зерин ба роњ мондан мумкин аст.   
- маќсади таълимии дарсро муайян намоед. 
- дар асоси маќсади таълим ду зина (зинаи паст ва баланд)-ро тањия намоед. 
- сипас зинањои мобайниро тањия намоед.   
Ќадами 4. Кор дар гурўњњо. 

Модули 4. Машѓулияти 7. Воситањои арзёбии љамъбастї: тањияи меъёрњои арзёбї  
 

Маќсади таълим:  
Иштирокчиён: 
- моњияти меъёргузориро њангоми арзёбии љамъбастї тањлил мекунанд; 
- барои арзёбии маќсадњои таълим меъёрњо тањия мекунанд. 
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Масъала: Ба яке аз маќсадњои таълими зерин меъёрњо тањия карда, љадвалро муаррифї 
ва муњокима намоед.  
 
Маќсади таълим Паст   Миёна   Хуб Аъло   

1. Хонанда дар асоси наќли муаллим 
бо истифодаи унсурњои тасвир 
наќли хаттї менависад.  

    

2. Хонанда барои рўзномаи мактаб 
хабар менависад.  

    

3. Хонанда мазмуни афсонаву њикоя 
хурд ва латифаро менависад.  

    

4. Хонанда иншо навишта, онро 
ќироат ва муњокима карда 
метавонад.   

    

5. Хонанда мактуб навишта 
метавонад.  

    

6. Хонанда забонхат навишта 
метавонад. 

    

7. Хонанда матнро наќл карда 
метавонад. 

    

8. Хонанда наќшаи соддаи њикоя ва 
ё афсонаро тартиб дода метавонад. 

    

9. Хонанда наќшаи мураккабро аз 
рўйи матн тартиб медињад.  

    

10. Хонанда филм ё намоишномаро 
мухтасар наќл мекунад.  

    

11. Хонанда шеърро дуруст ќироат 
мекунад. 

    

 
Ќадами 5. Тањлилу арзёбї.  
Саволњо:  
Кадом лањзаи раванди тањияи меъёрњои арзёбї ба шумо писанд омад? 
Кадом лањзаи тањияи меъёрњои арзёбї мушкл буд?  
Мушкилотро чї гуна њал кардед?  
Агар дар алоњидагї меъёрњои арзёбї тањия кунед ба ин мушкилот дучор 

мешавед? Онро чї гуна њал менавоед?  
 
Ќадами 6. Арзёбии машѓулият.  
Масъала: Дар вараќањои алоњида се лањзаи машѓулият, ки ба шумо маъќул 

афтод, се лањзаи маъќул нашуда ва се чизе, ки пагоњ омўхтан мехостед нависед.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Се лањзае, ки ба 

ман маъќул шуд 
________________

________________

________________

________________ 

Се лањзае, ки ба 

ман маъќул нашуд 
________________

________________

________________

________________ 

Се чизе, ки 

омўхтан мехостам 

________________

________________

________________

________________ 
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Ќадами 1. Муаррифї ва муњокимаи маќсадњои таълим. 
Ќадами 2. Ангезиши зењн. 
Саволњо: Шумо барои арзёбии дастовардњои хонандагон аз тест истифода мебаред? 
Дар бораи тест маълумот дињед.  
 
Ќадами 3. Кори дунафара.  
Масъала:  

1. Иштирокчиёни А матни «Махзани асрор А»-ро хонед ва ба саволњои 
иштирокчии Б љавоб гардонед. Љавобњоятонро санљед. 

2. Иштирокчиёни Б матни «Махзани асрор Б»-ро хонед ва ба саволи 
иштирокчии А љавоб дињед. Љавобњоятонро санљед. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ќадами 3. Кори дунафарї.  
Масъала: Тестро иљро кунед. Гўед, ки онњо ба кадом навъ мувофиќанд.  
 
1. Навъњои тестро бо шарњашон мувофиќ созед.   
 
А. тести ибтидої               Басистемадарорї, љамъбасти маводи таълим, санљиши дониш, 

малака ва мањорати бадастомада. 
Б. тести љорї Гирифтани маълумот доир ба сатњи мављудаи дониши 

хонандагон. 

В. тести љамъбастї барои бартараф кардани норасоињо ва такмили донишу 
мањоратњо. 

 

2. Кадом сатр ба шакли тести пўшида мувофиќ аст. Интихоб кунед.   
 а. пурра намудани љавоб, љавоби озод 
 б. интихоби зиёди љавобњои дуруст, мувофиќат, муайян кардани пайдарњамї, љавобњои 
љойгузин 
 
Ќадами 4. Кор дар гурўњњо.  
Масъала: Ба маќсадњои зерин намунањои масъалањои тестї тањия намоед.  Тестњоро ба 
гурўњњои дигар барои иљро пешнињод намоед.  
- фарќњои асосии ибора, калима, таркиб ва љумларо донанд;  
- аз љумла иборањоро људо кунанд; 

Модули 4. Машѓулияти 8. Воситањои арзёбии љамъбастї: тест  
 

Маќсади таълим:  
Иштирокчиён: 
- моњияти тестро њангоми арзёбии љамъбастї тањлил мекунанд; 
- барои арзёбии маќсадњои таълим саволу масъалањои тест тањия мекунанд. 
    
 

Саволњои иштирокчии А 
 

1. Кадом навъњои мсъалањои 

тестиро медонед? Номбар 

кунед? 

2. Навъњои тест аз њамдигар чї 

фарќ доранд? Шарњ дињед.  

  

Саволњои иштирокчии Б 
 

1. Тест чист?  

2. Тест бо кадом маќсад 

гузаронда мешавад?  

3. Тестро дар кадом лањзаи дарс 
гузарондан тавсия дода 

мешавад?  

4. Тестњо дар асоси кадом 

меъёрњо тањия мешаванд?  
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- хели алоќаи калимањоро дар ибора ва љумла фарќ кунанд;  
- иборањоро дар нутќи шифоњї ва хаттї озодона истифода намоянд;  
- аз њиссањои омўхташудаи нутќ иборањо созанд; 
 
Ќадами  5. Тањлилу муњокимаронї. 
Саволњо: 
- Љињатњои хуб ва проблеманоки тест кадомњоянд? Номбар кунед. 
- Имтињонњои анъанавиро бо тест иваз кардан лози аст ё не? Шарњ дињед.  
- Оё омўзгор тест тањия карда метавонад? Тестро, ки бояд тањия кунад?   
 

Махзани асрор А 
Тест чист? Тест - ин масъалаи стандартишуда, ки натиљаи он ба арзёбии дониш, малака ва 

мањоратњои хонандагон нигаронида шудааст. 
Усули гузаронидани тест таќозои замон буда, дар системаи маорифи мо солњои охир ворид шуда 

истодааст. 
Маќсади тест танњо аз назорат ва бањогузорї ба дониш, малака ва мањорати хонандагон нест. Он 

барои ташхиси њолат ва мушкилоти кори хонандагон бо маводи таълим дар њар як марњилаи азхудкунї: 
донистани мафњумњо, ќонуниятњо ва малакањое, ки истифода мешаванд иборат аст. 

Тестњо барои кори инфиродию нишон додани мустаќилияти хонандагон имконият фароњам 
оварда, ба худназоратии онњо дар љараёни таълим мусоидат менамояд. 

Санљиши тестиро дар њамаи лањзаи дарс истифода бурдан мумкин аст. Мисол, гузаронидани 
тести ибтидої — гирифтани маълумот доир ба сатњи мављудаи дониши хонандагон; тести љорї — барои 
бартараф кардани норасоињо ва такмили донишу мањоратњо; тести љамъбастї — басистемадарорї, 
љамъбасти маводи таълим, санљиши дониш, малака ва мањорати бадастомада. 

Тањияи тест аз рўйи меъёрњои зер сурат мегирад:  

1. Илмї (Барои чї? Бо кадом маќсад?) 
2. Эътимоднокї (то кадом андоза натиљањои бадастомада боварибахш буда, 

тасодуфї нестанд). 
3. Объективї (мазмуни масъалањои тест асоси илмї дошта, барои арзёбии њаќќонии 

дониш, малака ва мањоратњо нигаронида шуда бошад). 
 

Махзани асрор Б 
Навъњои тест 

Ду навъи масъалањои тестї вуљуд дорад – тестњои навъи кушода ва пўшида. 
Хусусияти фарќкунандаи масъалањои тести навъи кушода (пурра намудани љавоб, љавоби озод) 

дар он аст, ки хонандагон њангоми иљро он як ё якчанд калима (раќам, њарф, ибора, љумла) нависанд.  
Навъњои пўшида (интихоби зиёди љавобњои дуруст, мувофиќат, муайян кардани пайдарњамї, 

љавобњои љойгузин) бошад гунаи зиёди љавобњоро ба савол дар назар дорад: интихоби як ё якчанд љавоби 
дуруст, интихоби дуруст/нодурусти љавобњо аз рўйихат.  

Масъалањои тести навъи кушода: 
1) пурра намудани љавоб. Дар ин шакли тест хонандагон ба савол мустаќилона љавоб дода метавонанд, 
аммо имконияти онњо мањдуд аст. Ин мањдудият натиљаи объективонаи бањодињиро таъмин менамояд ва 
ба он тањияи љавоб имкон медињад.   

Масъала барои ин шакли тест: ба љойи нуќтањо танњо як калима (њарф, ибора, љумла ва ѓайра) 
нависед. Мисол, аз забони модарї: 
 
1. Ба љойи  пешоянди мувофиќ гузоред.  
Онњо якљоя … он сў давиданд (ба љойи нуќтањо пешоянди мувофиќ гузор): 

а) бо 
 б) дар 
 в) ба 
 г) барои 
 
2) љавоби озод. Вобаста ба моњияти масъала хонандагон љавобњоро озодона навишта метавонанд. Барои 
љавоб мањдудият гузошта намешавад. Аммо супориш бояд тарзе баён гардад, ки танњо як љавоби 
дурустро таъмин намояд.  
Дастур барои ин шакли тест: љумларо пурра намоед, ба љойи нуќтањо љавоби дурустро интихоб намоед 
(ибора, як ё якчанд љумла). Масалан:  
1. Љумларо пурра созед.  
Исм он њиссаи нутќест, ки ________________ ашёро мефањмонад.  
а) амалу њолат;  б) аломат; в) ном.  
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Дар ин шакли тест хонандагон танњо як љавоб (калима, ибора, љумла)-ро интихоб менамоянд ва 
он бояд духўра набошад.  

Масъалањои тести навъи пўшида: 
1. Љавобњои љойгузин. Ба њар як масъалаи љойгузин ду гунаи љавоб пешнињод мешавад. Хонанда бояд аз 
он як љавобро интихоб намояд: «ња» ё «не», «дуруст» ё «нодуруст» ва ѓайра. 
Намуди супориш 

Дастур барои ин шакли тест: як љавоберо, ки 
дуруст мешуморед интихоб намоед. 

Масъалањои тести љойгузин дар бисёр 
њолатњо барои муайян намудани сатњи азхудкунии 
мафњумњои душвор, донистани љадвалњо, 
диаграмма ва ѓайра мувофиќанд. Хусусияти ин  
шакли тест аз он иборат аст, ки шарти он дар 
намуди тасдиќ тањия мешаванд, чунки ба љавоб 
муносибати хонандаро мефањмонад, яъне розї ё зид 
будан.   

Сатре, ки њамаи калимањо сифатанд муайян намо (љавобњои дурусти «ња» ё «не»-ро дар 
давра гир): 
 

Ња не хона, компютер, кабуд 

Ња не калон, дарахт, санг, њайвон 

Ња не об, хок, њаво, абрнок 

Ња не лойолуд, сард, нарм, њалим 

Ња не ширин, себ, нок, шафтолу 

Ин шакли тест бештар барои муайян кардани сатњи фањмиши хонанда тартиб дода 
мешавад. Он метавонад малакаю мањоратњои кор кардан бо наќшаро инкишоф дињад. 

2. Интихоби зиёди љавобњои дуруст бештари њолатњо дар тести дастовардњо истифода 
мешаванд. Ин шакли тест имконияти интихобро дар гунањои гуногун дар назар дорад. Хонанда 
бояд аз гунањои пешнињодшуда як љавоби дурустро (дар бештари њолатњо) интихоб намояд. 

Дастур барои ин шакли тест: Њарф(њо) - еро интихоб намоед, ки љавобашон дуруст аст. 
Масалан: 
Аќидањои дурустро интихоб кунед (дар давра гиред): 
 
 а. дар об на танњо моддањои сахт, балки моеъ ва газњо низ њал мешаванд; 
 б. дар оби бањр намакњои гуногун, газњо ва дигар моддањо мављуданд; 
 в. оби минералї барои нўшидан истифода намешавад; 

г. обњои заризаминие, ки дар он намак ва газњои барои саломатии инсон фоидаовар њал 
шудаанд, обњои минералї номида мешаванд. 

3. Мувофиќат. Ба ин навъи тест супоришњое дохил мешаванд, ки ду унсурро аз рўйи тартиби ду 
сутун дар рўйихат, тартиби ќатор мувофиќ менамоянд. Мисолњои зерин якчанд намуди 
пешнињоди тестњоро дар мувофиќат нишон медињад. Масалан: 

Мувофиќатро муайян намоед (бо исмњои сутуни 1-ум ва сифатњои сутуни 2-юм бо тирча 
иборањои мувофиќ соз): 

Сутуни 1 Сутуни 2 

Оби Шавќовар 

Бачањои Баланд 

Бозии Доно 

Кўњи Соф 

Матни супориш (савол)  Љавоб 

Аќидаи 1  Ња не 

Аќидаи 2  Ња не 

Аќидаи 3  Ња не 

... ... ... 
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Бартарии асосии ин навъи тест дар он зоњир меёбад, ки ба дониш, малака ва мањоратњо 

мушаххас бањо дода шавад.  
Дар хотир доред! 

Њангоми тартиб додани тест тартиби муайянро риоя намудан лозим аст: 
1. Муайян намудани маќсади санљиши тестї:  
 бањодињии дониш оид ба мафњумњо, истилоњњо ва воќеањои махсус;  
 санљиши мањорати кушодани мафњумњо, муайян намудани мазмун ва њаљм; 
 санљиши дониш оид ба ќонунњо, назария, формулаи математикї ва малакаи тадбиќи он 

дар амал;  
 мањорати ёфтани монандї ва фарќият; 
 мањорати маводро ба таври графикї, схемавї ва бо реља нишон додан.  

2. Муайян намудани санљиши тестї — ибтидої, љорї, љамъбастї. 
3. Интихоби шакли супориш, ки аз мазмун ва маќсади санљиши тестї вобастагї дорад. 
4. Унсури асосии супоришњои тестї дастур, матни супориш ва калид (дар дасти муаллим 

меистад) ба шумор меравад.  
5.  Хусусиятњои фаъолияти фардии хонандагонро дастур муайян менамояд: барои иљро 

фањмо ва дастрас бошад.  
6. Њангоми тањияи супоришњои тестї аз тавсияњои зерин истифода намудан мумкин аст:  
 матни асосии супориш аз 8-10 калима зиёд набошад;  
 њар тест як аќида, як фикрро баён намояд;  
 супориш бояд кўтоњ, аниќ, фањмо бошад;  
 шарти масъала набояд думаъно дошта бошад;  
 масъалањо аз сода ба мураккаб љо ба љо гузошта шавад;  
 њар як масъала ва љавоб он тавре тањия шавад, ки ба он танњо шахсони маводро 

азхудкарда љавоб дода тавонанд;  
 масъалањо тарзе тањия шаванд, ки љавобњо тавассути фикрронї ба даст оянд ва љавобњои 

нодуруст бештар хатоњои маъмулии хонандагонро дарбар гиранд;  
 љавобњои дуруст бо тартиби тасодуфї љойгир бошанд;  
 љавоби як савол аз љавоби саволњои дигар вобаста набошад;  
 љавобњо бе маъно ва луќмапартої надошта бошад. 
7. Тест бояд масъалањои аз рўйи шакл, мазмун, мураккабї миќдоран гуногунро дошта 

бошад ва тамоми пањлўњои мавзўи санљидашавандаро дар бар гирад.Вобаста ба душвории масъала 
ваќти иљрои њар супориш муайян мешавад. 
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Худро месанљем!  
Масъалањои тестиро њал карда, ба омўзгоратон (тренер) пешнињод кунед. 

 
1. Шарњеро интихоб кунед, ки ба арзёбии ташаккулдињанда хос аст.  

 а. натиљаи таълимии хонандагон ба њамдигар муќоиса карда мешаванд; 

 б. арзёбии ташаккулдињанда тавассути робитаи мутаќобила ва тавсиядињї сурат 
мегирад;  

 в. арзёбии ташаккулдињада дар як њафта як маротиба гузаронида мешавад;  

 г. хонандагон бо меъёрњои бањодињї шинос карда намешаванд.  
 
      2. Бо як љумла њар як принсипи арзёбиро шарњ дињед.   
      А. Принсипи 1. Арзёбї ќисми асосии банаќшагирии дарс бошад. 
      __________________________________________________________________________________ 

Б. Принсипи 2. Арзёбї ташаккулдињанда ба тањлили раванди омўзиш нигаронида шуда 
бошад. 
_________________________________________________________________________________ 
В. Принсипи 3. Арзёбии ташаккулдињанда њамчун мењвари дарс шинохта шавад. 
_________________________________________________________________________________ 
Г. Принсипи 4. Арзёбии ташаккулдињанда њамчун рукни асосии омодагии касбии омўзгор 
шинохта шавад. 
_________________________________________________________________________________  
Ѓ. Принсипи 5. Арзёбї бояд њасос ва конструктивї бошад. 
_________________________________________________________________________________ 
Е. Принсипи 6. Арзёбии ташаккулдињанда бояд мотиватсияи хонандагонро нисбат ба 
таълим ба эътибор гирад. 
_________________________________________________________________________________  
Ё. Принсипи 7. Арзёбии ташаккулдињанда ба фањмидани маќсади таълим ва меъёрњои 
арзёбї бояд мусоидат намояд. 
_________________________________________________________________________________  
Ж. Присипи 8. Тавассути воситањои арзёбї ба хонандагон бояд дастури мушаххас барои 
рушди минбаъда дода шавад. 
_________________________________________________________________________________  
З. Принсипи 9. Арзёбии ташаккулдињанда малакаи ба худ бањо додани хонандагонро 
такмил дињад. 
_________________________________________________________________________________  
К. Принсипи 10. Арзёбї њамаи дастовардњои таълимии хонандаро ба эътибор гирад. 
_________________________________________________________________________________ 

 
3. Як аќидаро интихоб намоед.  
 Иштироки хонандагон дар тањияи нишондињандањои муваффаќият шарт нест, 
зеро онњо донишу малакаи кофї надоранд.  
 
 Иштироки хонандагон дар тањияи нишондињандањои муваффаќият њатмист, ин 
имконият медињад, ки натиљаи кори хонандагон бењтар гардад. 
 
4. Масъаларо њал кунед. 
Омўзгор А дафтари хонандагонро суп-сурх карда, хатоњои ўро ислоњ мекунад. Омўзгор Б 
баъди курсњои такмили ихтисос ин њолро дида, ба ў маслињат дод, ки ба кори хонандагон 
тавсия нависад. Вале ў ин корро рад кард. Ў бовар дорад, ки ќалами сурх, бањои ду ва 
таъкиди сахт хонандаро ба бењтар омўхтан водор менамояд. Масъала: ба омўзгори Б ёрї 
расонед, шумо ба омўзгори А чї хел мефањмондед, нависед.  

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_________________________________________________________ 

10 

40 

5 

20 
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Шарњи луѓату исилоњот 

 
АЛГОРИТМ - дастуре, ки  пайдарпайии дурусти иљрои вазифаро барои ба маќсад 
расидан дар ваќти муайян аз тарафи иљрокунанда нишон медињад. 
 

АВТОРИТАРЇ (аз калимаи лотинии autoritas – таъсир, њокимият) – ба итоати бечуну 
чаро асосёфта, усули идораи авторитарї, ба гузаронидани нуфузу эътибори худ 
кўшишкунанда.  
 

ВАЉЊИЁТ (Мотиватсия (аз калимаи лотинии movere) – 1) сабаб нишон додан, далел 
овардан, бањона кардан; 2) наќшаи раванди серњаракати физиологї ва равонї, ки 
рафтори инсонро идора намуда, самтњо, мунтазамї, фаъолнокї ва устувории ўро 
муайян менамояд. 

 

ГУМАНИЗМ – инсондўстї, одамдўстї, башардўстї.  
 

ДИЌЌАТ –  равиши шуур ба объектњои муайян, ки барои шахс ањамияти устувор ё 
лањзагї дорад ва нигарондашавии шуур, ки дараљаи баланди фаъолии њиссї, аќлї ва 
њаракатро таќозо мекунад. 
 

ЗЕЊН а. 1. фањм, њуш, идрок, зиракї. 2. њофиза, ёд; кунд будани зењни касе, кундфањм 
будан, дар омўхтани илму њунар камќобилият будан; тез будани зењни касе, хушзењну 
зирак будан; зењн монда дидан (нигоњ кардан) бо таваљљўњи махсус нигоњ кардан ба 
чизе ё касе. 
 

ИДРОК - дар шуури одам инъикос ёфтани предметњо ё њодисањо њангоми таъсири 
бевоситаи онњо ба узвњои њис. 
 

ИНКИШОФ – 1.кашф шудан, ошкор шудан. 2. ба воя расида, пањн шуда, пеш рафтани 
њар чиз, рушд, пешрафт, тараќќї. 
 

ИНТЕРАКТИВ - аз калимаи англисии «interact» гирифта шуда, маънояш  «inter» - 
«якљоя» ва «act» - «амал кардан» аст. 
 

ИТТИЛООТ – ахбор , хабарњо 
 

НАЗАРИЯ – таълимот ва системаи илмии принсипњо ва аќидањо, ки таљрибаи 
амалиётро љамъбаст намуда, ќонунияти табиат, љамъият ва тафаккурро инъикос 
менамояд. 
 

СУБЪЕКТ – он ки идрок, фикр ва амал мекунад. 
 

САЊЕЊ – дуруст, рост, равшан. 
 

ТАШАББУС –  бе фармоиши касе, бо фаросати худ бо ќатъият аз пайи коре шудани 
касе. 
 

ФАРД - якка, танњо, бењамто, бемисл.  
 

ХАЁЛ - 1.фикр, андеша. 2. пиндошт, гумон. 3. орзу, тасаввур. 4. он чи дар хоб дида 
шуда, дар андешаи кас пайдо мешавад. 
 

ЭЊСОС - протсесси одитарини психикист, ки хусусияти алоњидаи ашё ва њодисањои 
олами атроф, инчунин њолатњои дохилии узвњоямонро, ки дар зери таъсири бевоситаи 
ангезандањои моддї ба ретсепторњои зарурї ба вуљуд омадааст. 
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